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Ciego wymaga od nas

interes Kościoła
i Narodu?

Głos wybitnego członka Ch. D .

o stosunku do rządu.

W interesie Kościoła i Narodu mu
simy poprzeć rząd w walce z dążenia
mi lewicy.
1 'W Krakowskim ,,Głosie Narodu”

(chadeckim) senator Thullie,. wybit
ny członek Ch.D ., ogłasza następują
ce godne zastanowienia uwagi:

Nim mówić zacznę o linjiwytycz
nej dla naszego stronnictwa, podać
muszę niektóre zasady, które wedle

mego zdania obowiązywać powinny
w polityce. Otóż zdaniem mojem w

polityce nie można się kierować u-

czuciem. lecz. tylko etyką chrześci
jańską i rozumem. Przytem trzeba

się liczyć z rzeczywistością, nie moż
na ignorować faktów, lecz w danych
ókołieznpściach starać się postępo
wać tak, aby to dla Polski było naj
lepiej a przynajmniej, by ustrzec ją
od większego zła.

s wmyśl tych zasad będę się starał

rozpatrzeć obecne położenie politycz
ne Polski. Mamy obecnie rząd pp.

Bartla i Piłsudskiego i zjednoczoną
lewicę, sprzymierzoną z mniejszo
ściami narodowepii w silnej opozy
cji do tego rządu. Rozbite stronnic
twa prawicowe i centrowe obecnie

nie są zdolne do objęcia fządów.
Walka więc o władzę rozgrywa się
obecnie tylko między zjednoczoną le
wicą wraz z mniejszościami narodo-

wemi a rządem Bartla i Piłsudskie
go. Jakaż rola przypada w tej walce

stronnictwom prawicowym i centro
wym, a zwłaszcza Chadecji?

Ideałów niema na ziemi, wszyscy

mamy swe dodatnie i ujemne strony.
Zastanówmy się najprzód nad stro
nami dodatniemi i ujemnemi rządu
Bartla i Piłsudskieg'o. Przedewszyst
kiem nie można odmówić członkom

tego rządu wielkiego patriotyzmu,
objawionego tak w walce o niepodle
głość. jak i później przy pracy nad

podniesieniem gospodarstwa krajo
wego i powagi państwa na zewnątrz,

jakoteż na wewnątrz przeciw żywio
łom wywrotowym. Jąkiś ćżńS ,dały
się odczuwać mrzonki federalistycz-
ne, lecz Piłsudski przekonał się o ich

nierealności. Jakiś czas była widocz
na dążność do pozyskania stronnic
twa ukraińskiego dla państwowości
polskiej przez ciągłe ustępstwa. Gdy
to strcrrmictwo jednak jawnie opo
wiada sie przeciw państwu polskie
mu. daje się spostrzec zmiana kursu

wzgledem tych nielojalnych obywa
teli. Piłsudski i BarteJ są zwolenni
kami s'inego rządu tak dla Polski

potrzebnego, prowadzą politykę za.

graniczna zgodnie z wola całego na-

rodu. utrzymują życzliwe stosunki

ze Stolicą ApostoMea^ są przeciwni
woinie przeciw Kościołowi katolic
kiemu w Polsce, jaką lewica pragnie
rozpętać.

Obok tvch stron dodatnich nie

brak jednak i ujemnych. Nie będę
mówiłozamachu majowym. Nieoo-

chwalam go; staćjednak musimy na

gruncie faktów dokonanych, które

się nie dadzą już odrobić. Nie będę
też mówił o ukrytej dyktaturze Pił
sudskiego. bo teraz tak Bartę! jflk
i Piłsudski szczerze dążą dc współ
pracy z Sejmem i zachowania parla
mentaryzmu. Nie będę mówił o swo
istych sposobach wyrażania się mar
szałka. Można nad tem ubolewać,
ale nie jest to rzeczą rozstrzygającą.
Najbardziej ujemną stroną jest to, że

część otoczenia marszałka usiłuje
pchać go do walki z parlamentem,
oktrojowania konstytucji i łamania

prawa, a jako składąjąca się z rady
kałów i socjalistów, popychać go też

usiłuje do walki z Kościołem. Nie
stety większa część klubu BcBe skła
da się też z radykałów niechętnych
Kościołowi. Pocieszać się jednak mu
simy tem, żepanowie ci muszą ślepo
słuchać Piłsudskiego i prawdziwe o-

blicze swoje pokazują tylko, gdy nie

otrzymają w jakiejś sprawie od nie
go w'skazówki. Do stron ujemnych
zaliczyć też muszę obsadzanie waż
niejszych stanowisk swoimi ludźmi
bez względu na kwalifikacje, którzy
przez swą niefachowość i radykalizm
są nieraz szkodliwi dla interesów

państwowych. Równocześnie ludzi

innych przekonań politycznych, jed
nak lojalnych i tęgich zawodowców,
usuwa się ze względów partyjnych
z wielką szkodą interesów państwa.

Teraz zastanów'my się nad dobre
mi i ziemi stronami zjednoczonej le
wicy. Dobrą stroną byłaby obrona

parlamentaryzmu i demokracji, gdy
by ona była śżczera. Ale na kongre
sie w Sosnowcu jeden z wodzów so
cjalizmu tak się wyraził: ,,Demokra
cja parlamentarna jest formą przej
ściową! Dążymy do niej, bo może

ona nam dać władzę w państwie!
Gdybyśmy jednak do władzy doszli,
to niewiadomo, czybyśmy rządzili
wedle zasad demokracji parlamen
tarnej, czy też raczej nie zwróciliby
śmy się do hasła dyktatury prcleta-
rjaiu” .(jak w bolszewji!).

Nie można też nazwać dobrą stro
na obrony robotników, służy ona im

tylko jako środek do zdobycia wła
dzy. a jak po zaprowadzeniu dykta
tury proletariatu traktuje się robot
ników i włościan, widzimy w Rosji
sowieckiej.

Ujemnych stron posiada lewica

bardzo wiele i to bardzo groźnych.,

Dyplomatyczny uśmiech premiera
Bartla

dale gazeciarzom warszawskim p ole do domysłów.
Warszawa, 9. 1. (Tel wł.) Od dwóch

dni krążą w kołach politycznych upor
czywe pogłoski, jakoby już w dniach

najbliższych miały nastąpić pewne

zmiany w gabinecie prof. Bartla. We
dług tych wersyj jedną z tek ma objąć
poseł Janusz Radziwiłł, który miałby
w rządzie reprezentować konserwaty
stów, współpracujących z rządem. Inne

Persje zapowiadają rekonstrukcję w

szerszym stylu.
Charakterystyczne pod tym względem

jest zakończenie wywiadu ogłoszonego
wczoraj przez,,Przegląd Wieczorny'*.

Jest to wywiad z premjerem Bartlem,
który na zapytanie: ,,Panie premjerze,
czy można coś wiedzieć o konferencjach,
które odbył pan w Belwederze i na zam
ku, czego one dotyczyły?” odpowiedział:
,,Dotyczyły one spraw politycznych; być
może, że w najbliższych dniach już do
wie się pan o nich.

- Czy dotyczyły one również spraw

bezpośrednio związanych z gabinetem?

Na to wzruszenie ramion, uśmiech i

uścisk dłoni, a po pauzie: ,,Nie wiem,
nie wiem, być może...”

Eksperyment Jugosłowiański
ma bardio doniosłe macienie.

(AW.) Cała prasa angielska podnosi
wielkie poczucie odpowiedzialności kró
la Aleksandra. W zatrzymaniu w gabi
necie dr. Marinkowicza upatrują pozo
stawienia tego samego knrsn polityki
zagranicznej.

Zdaniem pism angielskich pomyślny
wynik eksperymentu jugosłowiańskiego

ma bardzo doniosłe znaczenie dla poko
ju Europy.

,,Times” pisze, że zachowanie jugo
słowiańskiej jedności leży w interesie

Europy, słaba bowiem Jugosławja wzbu
dzałaby tylko apetyty i ambicje...

Dyktatura wojskowa,
ale poco zakazują balów I zabaw, lelll są

jWSifscf41 zadowoleni?ir

(AW.) W Białogrodzie, Zagrzebiu i

Lublanie rozwiązano samorządy gmin
ne. Władze miejskie będą na wniosek

Ministerstwa; Śpraw Wewn. mianowane

przez kr'Ta. W całym kraju zabronio
no wszystkich zgromadzeń politycz
nych. 11 nadżupanów zostanie zastą
pionych w najbliższym czasie przez wał
kowych. Rada ministrów przygotowuje

cztery nowe projekty ustaw, dotyczące
m. in. niezawisłości sędziów i reformy

wym i administracyjnym. Rozporządze
nie ministra spraw wewnętrznych za
kazuje w całym kraju fcalćw i zabaw

publicznych.
Nadżupan Zagrzebia Zerlec rodowity

chorwat ma zostać królewskim komisa
rzem dla Chorwacji. Koalicja cblopsko-
demokratyczna odbyła pod przewodnic
twem dr. Maczka narady w Zagrzebiu.
Panuje naogół odprężenie i zadowolenie

z zarządzeń królewskich.

Światopogląd lew'icy jest materjali-
styczny i wrogi chrześcijaństwu. Już

teraz żąda lewica oddzielenia Kościo
ła od państwa, zniesienia konkorda-.

tu, skreślenia budżetu wyznań, szko
ły świeckiej bez Boga. Program ja
sny państwa bezwyznaniowego, wy
powiadany bez obsłonek, tak, jak we

Francji, po którym w dalszym cią
gu pojawią się prześladowania reli
gijnejak w Meksyku i Bolszewji.

A pod wzgledem narodowościo
wym i państw'owym przyjście do

władzy lewicy byleby katastrefą. So
jusz z mniejszościami doprowadziłby
naprzód do proponowanej przez PPS.

autonomii terytorialnej, a potem do

oderwania Rusinów i Białorusinów

od Polski albo po krótkotrwałej Kie-

reńszczyźnie do rządów sowietów w

Polsce.

Której wiec stronie walczącej o

władzę mamy życzyć zwycięstw'a,
Piłsudskiemu i Bartlowi, czy lew'icy
połączonej z mniejszościami, po czy
jej stronie stanąć w tej walce? Jasną
jest rzeczą, że objecie władzy prze*
lewicę byłoby klęska Kośckła kato
lickiego, narodu polskiego i państwa.
Nie zamykam oczu na ujemne stro
ny rządu Bartła-Piłsudskiego, ale za
chow'ując scbie z tego powodu prawa

krytyki rzeczowej, w m yśl naszego

programu, nie możemy w' tejWalce
pozostać neutralnymi, tak. jak żydzi
w roku 1918 podczas walk polsko
ukraińskich. Ich, żydów, nie obcho
dzi wynik walki, oni trzymają zaw
sze ze zwycięzcami. Lecz my Polacy,
katolicy, nie możemy sią obojętnie
przypatrywać, gdv rozgryw'a się wal
ka. w której nasze ideały religijne,
narodow'e i państw'owe mogą zwy
ciężyć albo też zginać. My musimy
w tej walce przyn'eśó pomcc tej stro
nią, której zwycięstwo zapowiada
nam swobodne wrrow7adzenie w ży
cie naszych ideałów, a nie w'olno

nam pomagać lewicy, która w razie

zwycięstwa sprowadzi katastrofę dla

Kościoła, narodu i państwa.

Czy mamy w'ięc może wstąpi'ć do

BeBe? Nie — my mamy swe ideały
społeczne i nasz program, które nam

w W'alce politycznej zawsze będą
przyświecać. My musimy zachować

zupełną samodzielność naszego

stronnictwa. Ale w w'alce obecnej
musimy stanąć przeciw lew'icy, w o-

bronie naszego programu. A gdy ra
zem z rządem przeciw lewicy będzie
my walczyć, stajemy sie jego czaso
wymi sprzymierzeńcami. I sprzy
mierzeńca można rzeczow'o krytyko
wać. lecz ton krytvki nie może bvć

za ostry, by ztego cieszyła się lewica,
a Czapiński bił brawo naszemu

mów'cy.

Na zakończenie jeszcze jedna uwa
ga. Do prowadzenia walki trzeba or
ganizacji, do prowadzenia walki par
lamentarnej potrzebna jest większość
w' parlamencie. My Ch. D . nie jeste
śmy tak silni, byśmy m ogli daw'ać

inicjatywę do utw'orzenia większości.
Inicjatywę powinien dać rząd, w zglę
dnie stronnictwo rządowe, a w'tedy
my tę inicjatywę w interesie pań
stwowym poprzemy.

Br, M. Thullie, senator.

J
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Przyszłoś( gabinetu
p. Poincare'so.

(Korespondencja własna ,,Dz. Bydg.**)

Paryż, w styczniu.

Dnia 10 bm. Izba Posłów przystąpi
do wielkiej debaty politycznej. Korzy
stając z interpelacyj w sprawie ogólnej
polityki rządu, lewica przygotowuje
szturm ogólny, szturm tem groźniejszy,
żś w łonie rządu są niesnaski, a prawe

skrzydło większości rządowej domaga
się rekonstrukcji gabinetu. Tym razem

szturm się zapewne nie uda, ale na-

pewno gabinet nie wzmocni, ani mu

trwałości nie przysporzy.

Nikt nie odmawia zasług p. Poinca-

rć'mu. Nawet na lęwicy przyznają, że

jego poprzedni gabinet uratował fran
ka; nawet socjaliści oddają hołd pra
wości p. Poincarć'mu. Ale skoro się
zważy, że Francja żyje w ustroju parla
mentarnym, to trzeba się także zgod-zić
na to, iż rządy p. Poincarć'go były w

pewnym sensie negatywne: odkładano

mianowicie trudności polityczne na

później z obawy, aby możliwy konflikt

nie przerwał prowadzonej sanacji finan
sowej. Tak było w zakresie polityki
wewnętrznej i zewnętrznej. Niecierpli
wiły się z tego powodu partje idące na

skrzydłach ,,jedności narodowej**, a m ia
nowicie radykałowie na lewicy i unja
republikańska na prawicy. Partje nie

mogą żyć bez ,,polityki'*.

Usuwając ze swego poprzedniego ga
binetu pp. Edwarda Herriot'a i Ludwi
ka Marin'a, p. Poincare chciał wzmo
cnić harmonję wewnętrzną rządu. Zre
zygnować z poparcia radykałów, ale nie

z poparcia prawicowej unji republikań
skiej. Jej przywódca, p. Marin, odzy
skawszy swobodę ruchów, domaga się
od p Poincaró'go ,,energicznej polityki
narodowej'*. P . Herriot siedzi jeszcze
cicho, ale jego przyjaciele polityczni
wyraźnie sprzymierzają się z socjalista
mi aby gabinet obalić. Wiedzą dobrze,
li odbudowa ,,kartelu lewicy** jest dziś

niemożliwa, ale nie chcą dłużeć znosić

gabinetu opierającego się na większości
ćentrowo-prawicowej; myślą o ,koncen
tracji'*, czyli o własnej z grupami środ
ka współpracy. Aby ta koncentracja
była trwała musieliby ją popierać socja
liści i to nie tak jak ,,podtrzymywali*'
gabinet p. Herriot'a nazajutrz po wy
borach z 1924 roku, ale musieliby wy
delegować do gabinetu paru swych
przedstawicieli i wziąć na siebie część
odpowiedzalności. Godzą się na to pp.
Renaudel i Paul Boncour, ale dotych
czasowe kongresy partji stale były te
mu przeciwne.

Któżby stanął na czele ewentualnego
gabłr-etu onierającego się na ,,koncen
tracji**, czyli na ,,centro-lewie'*? P Cail-

laux? Bardżoby tego sobie życzył i nie

przestaje przeciwko p. Poincarć'mu in
trygować; nie nieszczęście dla siebie nie

cieszy się sympatjami socjalistów, a na

wet wśród radykałów ma przeciwników.
P. Teodor Steeg? Przewidując kryzrs
podał się ezemorędzei do dymisji ze sta
nowiska rezydenta Republiki w Maro
ku. ale jego autorytet moralny jeat ra

czej skromny. A może któryś z człon

ków obecnego gabinetu? Tu dotykamy
sprawy wewnętrznych niesnasek w ło
nie rządu.

Już w trakcie debaty budżetowej za
rysowała się różnica zdań pomiędzy p.
Poincarć'm a jego ministrem finansów

p. Chćron'em , w sprawie podwyższenia
poborów poselskich z 45 na 60.000 fr.

rocznie. P . Chćron zachował się w tej
sprawie dwuznacznie. Każdy myślał,
że w ,,gabinecie zawieszenia broni** p.
Cheron jost ,,człowiekiem premjera**, a

tymczasem minister finansów widocz
nie schlebiał lewicy domagającej się
podwvżki i jakby wysuwając również

swą kandydaturę na szefa gabinetu
koncentracyjnego**... P. Andrzej Tar

dieu, minister spraw wewnętrznych
słusznie uważa, iż miałby do tego wię
cej tytułów... P Briand wreszcie wcale

nie wątpi, iż może utworzyć i jedenasty
gabinet; a pozatem obecny minister

spraw zagranicznych radby się uwolnić

z pod ,,opieki'* p Poincarć'go w nadclio-

dzących rokowaniach międzynarodo
wych .. I jeszcze jedno: sam p. Poin

carć chętnieby raz jeszcze przebudował
swój gabinet i wyzbył się Hermessy'ego,

ministra rolnictwa, opryskanego nieco

błotem afery ,.Gazette du Franc'*...

W takiej sytuacji nie można się dzi-1

wić, że p. Poincarć, nazajutrz po u-

chwaleniu budżetu na rok 1929, zapro
ponował na radzie ministrów swoją dy
misję. Zaskoczył tem wszystkich swych
współpracowników: ci, coby dymisji po
żądali - nie byli jeszcze ,,gotowi"; in
ni — woleli mimo wszystko ,,stat-us
quo*\ Ogólnie więc zaczęto nalegać na

premjera, aby nłe ustępował, albowiem
- jak głosi komunikat urzędowy -

,pomimo ważności uzyskanych wyni
ków, zarówno na terenie zewnętrznym
ak i wewnętrznym stoją jeszcze przed

- ządem zadania, od których wykonania
zależy konsolidacja owych wyników, a

dla pomyślnego rozwiązania tych za
lań obecność p. Poincarć'go na czele

"ządu jest nadal niezbędna'*.
Taki obrót sprawy daje niewątpliwie

satysfakcję p. Foincarć'mu. ż drugiej

strony prezydent Doumergue zaprosił
go do siebie i bardzo mocno nalegał,
aby premjer u władzy pozostał, albo
wiem tego sobie życzy nietylko wię
kszość Parlamentu, ale także zagranica
P. Doumergue z naciskiem podkreślił,
iż w'obec nadchodzących rokowań mię
dzynarodowych w sprawie odszkodowań

i Nadrenji pozostanie p. Poincarś'go ria

czele rządu francuskiego uważa za nie
odzowne.

Zapewne i Parlament będzie tego
;dania i uchwali mu raz jeszcze zaufa

nie. Ale głosowanie to nie na długo
'ecyduje o przyszłości gabinetu. Przy

szłość ta zależy od tego, czy p. Poinca-

cś'mu uda się usunąć wszelkie tarcia

w łonie gabinetu (choćby drogą rekon
strukcji) i czy w'ystąpi on w Parlamen
cie z programem polityki wewnętrznej
szachującym demagogję lewicy.

Kazimierz Smogorzewski.

Peru - ziemia obiecana.
Jak pisma warszawskie donoszą,

Bank Gospodarstwa Krajowego zakupi(
w Peru pól miljona hektarów puszczy

dziewiczej celem skolonizowania jej
przez polskich wychodźców. W ciągu
tego roku ma być wysianych 150 rodzin,
które mają się osiedlić w niezbadanej
dotąd części Ameryki Południowej.

Zamiast ,,żywy towar'* eksportować
do malarycznych krain zamorskich.

Bank Gospodarstwa Krajowego lepiej-
by uczynił dając pieniądze na uregulo
wanie koryta Wisły i osuszenia Polenia.

Mamy Amerykę w Polsce nie szukaj
my jej gdzieindziej.

Nowa katastrofa budowlana.
W Marsyiji zawaiił s i ę hangar lotniczy. - Siedmiu Sudzi

poniosło śmierć.
(AW.) W Marsyiji zdarzyła się kata

strofa budow'lana. Jeden z nowobudu-

jących się hangarów lotniczych zawalił

się, grzebiąc poi! gruzami 15 robotni
ków. Natychmiastow'a pomoc maryna
rzy i policji przeszkodziła większym roz
miarom katastrofy. Z pod gruzów wy
dobyto 7 zabitych i 8 ciężko rannych.
Hangar miał długości 60 metrów, a sze-

'okości 50 i był już prawie na ukończę
niu, brakowało jedynie drzwi i okłen.

Dwaj robotnicy, którzy znajdowali się
w chwili katastrofy obok hangaru o-

świadczyli, iż nagle dały się słyszeć
trzaski, a następnie nastąpiło zawale
nie się hangaru. Władze wszczęły ener
giczne śledztwo, w celu ustalenia, kto

ponosi winę katastrofy.

Śnieżyce w województwach
południowych.

W południowej części Polski w dal
szym ciągu panują śnieżyce, utrudnia
jące niezmiernie komunikację, zwłasz
cza kolejow'ą. W dyrekcji radomskiej
na linji Sędziszów—Jędrzejów (na szla
ku Dęblin-Strzemieszyce), w'skutek

zasp, powstałych przez naw'ianie śnie
gu na tor, ugrzęzły trzy pociągi tow'aro
we, które później częściowo sprowadzo
no do Jędrzejowa.

Prócz tego pociąg osobowy Kielce—

Kraków, który również ugrzązł w śnie
gu w tem miejscu, doznał 50-minutowe-

go opóźnienia.
Podobnie w dyrekcji poznańskiej zo

stała zasypana śniegiem linja Tarnow
skie Góry—Ostrów Wlkp., skutkiem

czego przerwany został ruch pomiędzy
dyrekcją poznańską i katowicką od go
dziny17wdniu5bm.dogodz.8w

dniu 7 bm. W Katowicach zebrała słę 32

pociągi z węglem eksportowym, które

musiano skierować drogą okrężną przez

dyrekcję warszawską. W obrębie dy
rekcji 'katowickiej pociągi chodziły z

plagami dla usuw'ania śniegu z torów.

Wielkie opady śnieżne, mrozy i wi
chry pow'odują również w dyrekcji
lwowskiej przeszkody w ruchu kolejo
wym. Pociągi, zwłaszcza dalekobieżne,
przychodzą do Lwowa z opóźnieniem,
które dochodzi nieraz do 2 godzin. Za
spy na torach są już wprawdzie usu
nięte, jednak kilkunastostopniowy mróz

i w'ichry wywołują rozmaite defekty w

lokomotywach. Pociąg z Łodzi przybył
z opóźnieniem przeszło 1*4 godzinnem,1
z Tarnopola 1-godzinnern, z Poznania

80-minutówem, a z Bukaresztu o 2 go
dziny później niż normalnie.

Amanullach znowu w opałach.
Wstecznicy żądała od niego, aby rozwiódł się z żoną.
Kalkutta, 9. 1. (Tel. wł.) Z Kabulu do

noszą o nowych walkach w Afganista
nie. Powstańcy obsadzili fort, znajdu
jący się w najbliższej okolicy Kabulu.

Fort ten został im wydany przez pewne
go pułkownika afgańskiego, który prze
szedł na stronę pow'stańców. Letnia re
zydencja króla jest uszkodzona przez

pociski.

Podobno Aman Ulach godzi się już na

pewne ustępstwa W'obec powstańców i

gotów jest wstrzymać reformy, a prze-

dewszystkiom znieść powszechny obo
wiązek służby wojskowe'. Natomiast

kategorycznie odrzucił król żądanie, aby
rozwiódł się z żoną, która włożeniem

stroju europejskiego i zdjęciem zasłony
z twarzy naraziła się Afgańczykom.

Niemiecki statek zatopił polską
łódź rybacką.

Gdynia, 9 1 (Tel. wł.) W dniu wczo
rajszym pewien statek niemiecki, pły
nący do Gdańska, w oddaleniu dw'óch

mil od celu uderzył dziobem w polski
kuter rybacki i zatopił go. Na kutrze

znajdow'ało się 4 rybaków z Boru, z któ
rych jeden, niejaki Edward Muller, uto

nął, osierocając żonę i czworo dzieci.

Pozostałych trzech rybaków uratowali

inni rybacy. Statek niemiecki nie

udzielił tonącym żadnej pomocy, lecz

po zatopieniu kutra popłynął dalej do

Gdańska. Kuter przedstawiał wartość

20 000 złotych.

Kronika telegraficzna.
Pięciolecie Banku Polskiego.

Warszawa, 9 1. (Tel. wl.) W pierw
szych dniach lutego ma się odbyć walno

zgromadzenie akcjonarjuszów Banku

Polskiego. Podobno dywidenda w roku

obecnym ma być wyższa aniżeli zeszło
roczna, bo ma wynieść IG%.

Dnia 15 kwietnia Jmja 5 lat od obję
cia przez Stanisława Karpińskiego pre
zesury Banku Polskiego.

Pożyczka premjowa na cele budowlane.

Warszawa, 9 1. (Teł. wł.) Wczoraj
wpłynął do kancełarji Sejmu rządowy
projekt nowej ustaw'y o upoważnieniu
ministra skarbu na wypuszczenia po
życzki wewnętrznej w wysokości 100

miljonów złotych. Chodzi tu o pożycz
kę premjową na cele budowlane. Nara-

zie minister-, m a zamiar wypuścić tylko
50 miljonów.

Siarczysty mrćz na naszych kresach

wschodnich.

Warszawa, 9. 1, (tel. wł.) W War
szawie wynosiła wczoraj najniższa tem
peratura 15 stopni. W niektórych oko
licach kraju, zwłaszcza na wschodzie,
mróz dochodził do 28 stopni. Według
zapowiedzi Państw. Instytutu Meteoro
logicznego fala zimna ma potrwać je
szcze 3 do 4 dni.

Prawda w oczy kole.

Berlin, 9. 1. (tel. wł.) Prasa nacjona
listyczna oraz część prasy demokra
tycznej i centrowej z wielkiem oburze
niem po'daje wywiad ministra Zaleskie
go udzielony ajencji amerykańskiej.

,,Kreuzztg.** nazywa oświadczenie

ministra jaskrawem kłamstwem i bez
wstydnem przekręcaniem faktu. ,,Deu-
tche Tageszeitung" nazywa ustęp, doty
czący bezpodstawności pretensyj nie
mieckich do t. zw . korytarza, szczytem
czelności, a stwierdzenie, że Pomorze

jest etnograficznie polskie nazywa fał
szowaniem historji, oświadczenie o tole
rancji rządu polskiego w stosunku do

mniejszości niemiec'kiej zaś nieslycha-
nem szyderstwem.

W Chicago zmarzło 14 osćb.

Nowy Jork, 9. 1. (tel. wł.) Silna fala

mrozów, jaka nawiedziła środkowe i za
chodnie stany Ameryki, pochłonęła już
liczne ofiary. W samem tylko Chicago
zamarzło na śmierć 14 osób.

Turcy buntują słę przeciw łacińskiemu
alfabetowi.

Donoszą z Rrussy i Siwas (miasta tu
reckie w Azji Mniejszej) o zarządzonych
tem przez rząd turecki aresztowaniach.

W miastach tych miał powstać spisek
przeciwko wprowadzeniu w Turcji alfa.

betu łacińskiego. Jest kilkuset areszto
wanych.

Córka biskupa anglikańskiego przyjęła
katolicyzm.

(KAP) Najstarsza córka anglikańskiego
biskupa z Bristolu, Miss Dorotby Nickson,
przeszła do Kościoła katolickiego. Kościel
na uroczystość nawrócenia odbyła się w

prywatnej kaplicy powieściopisarki Beatrix

Chase Biskup Bristolu odmówił wydania
opinji o kroku swej córki.

Anglicy wytrzymalsi od Niemców.

Londyn, 8. 1. (tel. wł.) Ajencja Reuttera

donosi, że jednopłatowiec ,,Qucstion Mark"

lata bez przerwy już 135 godzin W len spo
sób pobiją światowy rekord długości lotu

bez lądowania, który należał dotąd do Zep
pelina.

Samoloty można w locie zaopatrywać
w benzynę.

W Los Angelos trójmotorowy jedno
płatowiec Fokkera w przelocie zaopa
trzył się w benzynę. Z kilka innych sa
molotów doprowadzono do niego 1230

litrów benzyny. Wspomniany ekspery
ment otwiera widoki na możlwiość'kil
kudniowych lotów.

SłaniifEis nrim aii!
jakoby Henry Mataska miał być współwłaści
cielem realn iści przy Pom orskiej 67 albo
wiem tego osobnika nuUas*
Knmiim a pana A za podawanie takich
wieści powołam do odpowiedzialności.

373) L Mataska.
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Listy z Poznania.
Na przełomie- 1928-29. - Rok Powszechnej

Wystawy Krajowej. - Jej oddźwięk zagra-

nlcą. - Obawy niemieckie. - Zjazdy I aro*

czystości wszechslowiaóskie. - Jeszcze uro

czystości powstaniowe. - Niezadowolenia,

fantazje, ,,
-

'

cej" powstańców. - ,,Ździeb*
ko-* prawdy. - Co to jest ,,ździcbko"? -

Śmiech jako środek przeciw grypie. - Za

targ między Kasami Chorych a Związkiem

Lekarzy Polski Zachodniej.

Poznań, 8 stycznia.
Zatem piszemy od kilku dni rok 1929.

I dla piszącego ,,Listy z Poznania'' zmiana

ta ważna. Przecież rozpoczął się rok, który
w historji Poznania odegra rolę dziejową:
rok Fowszechnej Wystawy Krajowej.

Nietylko Poznań, ale cala Polska czyni
goj., zkowe pr. . otowania, by to święto,
m ające najgodniej uczcić dziesięciolecie na
szej niepodległej państwowości, ,wypadło
najokazalej, by tak swoim, przedewszyst-
kim obcym wykazać, że Polska pierwsze'
swe lat dziesięć umiała zużyć na swe umo
cnienie i że dziś przedstawia ważki czyn
nik w międzynarodowej dziedzinie nietyl-
ko politycznej, ale 1 gospodarczej oraz kul
turalno-społecznej, s

'

vorzywszy szereg w ar
tośc-i pozytywnych, będących dorobkiem

nietylko dla Polski samej, ale dla całej
światowej rodziny narodów.

Leżą przypadkowo przedemną gwiazd
kowy i noworoczny num er berlińskiej ,,Bór
sen Ztg.", organu wielkiego handlu i ka
pitału. Zamieszcza on w świątecznym ar
tykule rzekomy dowód na to, że Niemcom

nie jest tak pilny traktat handlowy z Pol
ską. W noworocznym zaś grzmi przeciw
polskiej polityce morskiej, budującej Gdy
nię, jako symbol dążeń białego orla do u-

mccnienia się i na morzu Baltyckiem. Pe
łen perfidnej złości nie może jednak nie

utaić swego podziwu dla energji polskiej,
która z niczego tworzy Gdynię... Obawą
prze 1 Gdynią nazwać możńaby ten arty
kuł, tak silnie przebija ona między wier

szami.

Iw tych warunkach unaocznia się tem

'Silniej znaczenie Powszechnej Wystawy
Krajowej. Póraz pierwszy też, licząc się z

zbliżającym terminem wystawy, wystąpił
Wydział Pnpagandowy z bardzo prakty
czną akcją propagandową, rozrzucając na

cały świat artystycznie wydane broszurki

w językach niemieckim, włoskim, francu
skim i angielskim, w których, podając za
rys wystawy, zaciekawia cudzoziemca pięk
nem Polski, umieszczając szereg widoków

z ziemi polskiej.
O ile wiemy, mają się równocześnie u-

kazać podobne broszurki i w językach sło-

w iańskfch, by tą drogą zbliżyć naszych po-

hratymcó.. z Polską, zwłaszcza, *e prze
widzianych jest szereg międzysiawiań-kich
zjazdów i uroczystości, jak słowiański fe-

slival m uzyczny i śpiewaczy, zlot Sok M:

wszechsłowiański, kongres lekarski, pra
sowy itd.

Rzucając te kilka słów jako tło dla u

wydatnienia znaczenia roku 1929 dla Pol

ski. a prżedewszystkiern Poznania, nie za
dziwicie się. Szanowni Czytelnicy, że w ,,li
sta Ji swych z Poznania*' często do wystawy
wzgl. zagadnień z nią związanych powra
cać mi będzie trzeba.

Nowy rok rozpocząłem w Poznaniu dal

szom rozpamiętywaniem odruchu wyzwo-

lenlowego z 27 grudnia 1918 r. PisanG

o powyższych uroczystościach szeroko. To

też uzupełnić mi wypada tylko kilku u-

wagami. Znalazło się wielu niezadowolo
nych, którzy twierdzą, że uroczystości miały
zbyt jednostronny charakter. Mam wraże

nie. że skargi te są przesadne. Natomiast

rocznica wykazała, że wcale bujną mamy

fantazję. Nabujano bowiem w szeregu ar
tykułów wiele ,,poezji', niezgodnej z rze
czywistością. Pozatem namnożyło się wielu

,,powstańców*, co do których ktoś złośliwy
wcale dowcipnie powiedział, że im bardziej
oddalać będziemy się od powstania, ten:

więcej mnożyć się będzie liczba powstań
ców, jak nie zmniejsza się, a wzrasta liczba

weteranów z 1863 r.

Jestto niewątpliwie złośliwość, ale w tej

złośliwości tkwi wcale znaczna dozą
prawdy.

Rdzenny Poznaniak nie mówi ,,wcale
znaczna doza prawdy' a ,,źdzlebko” prawdy.
nŻdzicbko" to podchwyciły rozmaite po
znańskie artysty i literały i utworzyły pod
znakiem ,,ździcbka* wesołe zrzeszenie, któ
re w sylwestrowy wieczór rozmaite napu-

szystości poznańskich uroczystości w cale

dowcipnie wykpiło. Śmiano się trochę w

Poznaniu, a że śmiech jest ponoJwcale po
ważnym środkiem przeciw grypie, jako
oznaka ujawniająca ,,radość życia'- jak
twierdzi ostatnio pewien amerykański le
karz, więc śmiejmy się serdecznie i ochoczo,
chwytając rozmaite przejawy życia i z we
sołej strony, tem bardziej, że w tej chwili

choroba wszelaka tak w Poznańskiem jak
i na Pomorzu jest luksusem wobec zatargu

między Kasami Chorych a Związkiem Le
karzy Polski Zachodniej. Wasz.

Zmierzch kariery fi'rnowej
brunetów.

Bohaterami stają się bezapelacyjnie
blondyni.

Hiobowa niby wieść przyleciała do

nas z za oceanu: Oto zmienił się gust
bywalców kinowych Policzone są dni

bohaterów filmowych o typie ogniste
go, kruczego południowca. Prostym
szlakiem karjery kroczą dziś jasnowło
si bohaterzy północy. Czarnooki boha
ter, marzenie i ideał wszystkich mło
dych Amerykanek, stracił nagle gust
publiczności Wielki dziś popyt na

blondynów i blondynki.
Reżyserowie filmowi mają dziś kłopot

nielada. Zaczęło się od poszukiwania
błękitnookich bohaterów. Stwierdzono,
z przerażeniem, że między 800 filmowy
mi bohaterami tylko 25% jest blondy
nów, z nich nikła tylko liczba pierwszo
rzędnych artystów Większość — to sta
tyści, aktorzy drugorzędni.

Natomiast na rozkazy stałe cz^a 300

czarnookich bohaterów, zdolnych
ról najtrudniejszych, a przynajmniej
700 specjalnych, których przyjęto tylko
dla ich południowego typu. ,, Czarni'*

zgrzytają zębami -
. ale trudno, na

zmienny gust publiczności niema rady.
Liczyć się z nim muszą wszystkie wy
twórnie filmowe. Trudno stwierdzić,
skąd ta nagła zmiana upodobań i nie
chęć do brunetów. Jest ona w każdym
razie objawem pewnym i być może,
czarni artyści będą musieli się wybielić,
by nic stracić łask.bywalców kin.

A więc cieszcie się, blondyneczki mi
łe i błękitnooki blondyni. Droga karje-

Iry przed wami otwarta!

Bolesław Koreywo, 18

e

Powieść współczesna,

(Ciąg dalszy.)

Nazajutrz przeto, nic nie mówiąc Kre-

ehowieckiemu, krótko przed godziną
szóstą udała się na Kaponierę.

Szła na to spotkanie z prawie nie
znanym jej mężczyzną, doznając pewne
go niepokoju i tremy. Czuła bowiem, że

w tem reagowaniu jej na propozycję
Flauma jest jednak gruba doza lekko
myślności i nawet hazardu. Lecz nie

chciała się cofać.

Gdy zbliżała się do przystanku na

Kaponier/.e, ujrz.ała już z oddali oparte
go o balustradę mostu oczekującego ją
Flauma Gdyby się spóźnił na to spot
kanie. kto wie czy nie zmieniłaby swej
decyzji i nie z.awróciła do domu. Lecz

punktualne przybycie Flauma na umó
wione miejsce utrwaliło ją w prze

świadczeniu, że jest to człowiek soli
dny, traktujący jej sprawę jako odeptki
sztuki filmowej na serjo. a przeświad
czenie to spotęgowało też w niej uczu
cie zaufania do Flauma.

Spostrzegłszy ją, pośpieszył na jej po
witanie i natychmiast - jak prawdzi
wy człowiek czynu - rzekł:

- Nie mamy ani chwilki czasu do

stracenia Musimy zaraz po'echać do

mego biura i w tym celu zamówiłem

sa.morhód — oczekue za naróżnikiem

W biurze powiem pani dalsze szczegó
ły- .

Powiedziawszy to, ujął Helę pod ra
mię. skierowując się do oczekującej w

pobliżu limuzyny.

Szybkie tempo, w jakiem postępowa
ła akcja, rozpoczynająca karjerę filmo
wą heli, oszołomiło ją i pozbawiło mo
żności orientowania się w sytuacji. Nie

mając ani chwili do namysłu, zajęła
miejsce w samochodzie obok Flauma i

auto ruszyło.

Zajęta myślą o swej karierze arty
stycznej Hela nawet nie zwracała uwa
gi na to, jakiemi jadą ulicami. Sąsiad
jej i protektor nie przerywał jej ma
rzeń, siedząc obok sztywny i milczący.

Niebawem samochód stanął,
- Pani będzie łaskawa... — zwrócił

się do niej Ftamn z uprzejmym uśmie
chem, otwierając drzwiczki i pomaga
jąc jej wysiąść.

Nie zauważyła nawet szyldu hotelu,
do którego wprowadził ją Flaum.

Za chwilę znaleźli się na drugiem pię
trze w niezbyt obszernym, lecz przyzwo
icie umeblowanym pokoju hotelowym.

- Tu jest biuro pana? — odezwała

się Hela tonem pewnego zawodu, gdyż
pokój ten nie wywierał wrażenia biura

poważnej instytucji filmowej, której dy
rektorem był rzekomo Flaum.

Uwagę tę przyjął jej protektor pobła-
żiiwym uśmiechem.

- Biuro moje, łaskawa pani. i to ta
kie prawdziwe biuro, jakie zapewne ma

szacowna pani w swej wyobraźni, znaj
duje się w Berlinie. Tu urządziłem so
bie taką malutką filję na czas mego

krótkiego pobytu w Polsce. Narazie

większego nie potrzebuję. Lecz niech

pani nie razi ubóstwo tego pokoju. Pra

wdziwy przepych mej filmotwórni ujrzy
pani niebawem, o ile okaże się, że istot
nie posiada pani potrzebne kwalifika
cje na artystkę filmową — rzekł powa
żnie.

- Pani będzie łaskawa usiąść, ja zaś

pozwolę sobie wyjaśnić jej, w jakim ce
lu ośmieliłem się prosić panią do sie
bie. -

Hela usiadła i całą uwagę skupiła na

wyjaśnieniach swego protektora.
— Aczkolwiek jestem jednym ze

współwłaścicieli filmotwórni w Berlinie
- mówił Flaum - dbając o zdrowy roz
wój stworzonej przezemnie placówki
filmowej, nie kieruję sfę w doborze ar
tystów i artystek chwilowem wraże
niem lub,jakąś sympatją, lecz wybór
ten traktuję poważnie, fachowo. To też
- aczkolwiek wyczuwam w szanownej
pani wcale dobry materjalł na artystkę
filmową — nie mogę jednak polegać na

osobistych wrażeniach wzrokowych,
lecz chcąc umożliwić pani zaangażowa
nie jej do mej wytwórni, której - na
wiasem mówiąc — filję zamierzam o-

tworzyć w Polsce, uważam za koniecz
ne przeprowadzenie bardziej facho
wych badań narazie bodaj co do foto-

geniczności łaskawej pani.
W tej właśnie sprawie porozumiałem

się ze znaną mi firmą w Katowicach,
gdzie obiecano, korzystając z okresu

nakręcania pewnego filmu, dokonać

próbnych zdjęć filmowych z pani. Te

próbne fotosy zamierzam przesłać nie
zwłocznie memu reżyserowi do Berli
na a pragnę przypuszczać, że przyspie
szą one przychylną decyzję co do zaan
gażowania pani.

Doradzam skorzystać z nadarzającej
się sposobności, nie zwlekając ani

chwili... — zakończył swe wyjaśnienia
tonem przekonywującym.

— To jest?... — odezwała się Hela

zdumiona,
— To jest, o ile oczywiście pragnie

łaskawa pani przyszły swój zawód ar
tystyczny traktować na serjo, trzebaby
było jeszcze dziś i to prawie zaraz wy
ruszyć do Katowic.

— Ależ to niemożliwe — zaprotesto
wała Hela: wszak nie jestem przygoto
wana do podróży.

— A cóż to za podróż? — uśmiechnął
się pobłażliwie: jest to tylko krótka

przejażdżka, jutro wieczorem a hajda-
lej pojutrze rano byłaby pani już z po
wrotem w Poznaniu...

— Ale przecież nic mogę wyruszyć bo
daj na jedną dobę z Poznania bez U'

przedzenia o tem doktora Krechowiec-

kiego... — wahała się Hela: coprawda
jutro niedziela, a więc dzień wolny od

przyjęć pacjentów, lecz tak niespodzia
ny mój wyjazd bez uprzedniego po
wiadomienia o nim doktora mógłby
wywołać pewne podejrzenia i plotki.
Wszak chyba pan, panie dyrektorze,
sam to rozumie?

— Wyznam, że nie przypuszczałem,
aby szanowna pani tak dalece była uza
leżniona od swego dotychczasowego
chlebodawcy, iż nie mogłaby bez jego
aprobaty rozporządzać swym wolnym
od zajęć czasem... — zauważy) Flaum,
a w tonie, jakim wypowiedział tri zda
nie, Hela odczula szczyptę ironji.

Uwaga ta wywarła na Helę niemiłe

wrażenie i zamiast skłonić do ustępstw
w kierunku propozycji Flauma, spotę
gowała w niej chęć stawiania oporu.

(Ciąg dalszy nastąpi.^

Sowiety prcponufa Polsce pakt KefEoga.

- Zdras(wuj, zdrastwuj, gasudar,
Niesiem mir w Twoją chałupę...,
-— Nie boję się waszych smar,
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Wiadomości6rajo.
Zjazd prezesów sądów apelacyjnych.

W dniach 8 i 9 stycznia rb. odbywa
się w m inisterstwie sprawiedliwości

zjazd prezesów sądów apelacyjnych, po
święcony sprawom, związanym z wpro
wadzeniem w życie rozporządzeń wy
konawczych ministra sprawiedliwości
do prawa o ustroju sądów powszech
nych.

Zamiast podprokuratorów —

wicsprokura torzy,

W bieżącym miesiącu nastąpi wpro
wadzenie nowych stopni służbowych w

magistraturze sądowej. Podprokurato
rzy sądów apelacyjnych otrzymają ty
tuły wiceprokuratorów. W sądach o-

kręgowych czynni będą pprokuratorzy.
i wiceprokuratorzy. Do tej ostatniej ka
teg-orii zaliczeni zostali pprokuratoro-
wie, którzy mają już za sobą 3-leinie

służbę. Nominacje wiceprokuratorów
przez p. min. sprawiedliwości nastąpią
do dnia 15 stycznia

Sosnowiec w dziesięciu latach

niepodległości Potskl.

W ostatniem 10-leciu wybudowano w

Sosnowcu ogółem 285 budynków, liczą
cych 2332 ubikacje, z których część
przeznaczona została na lokale handlo
we, przemysłowe. W tym samym cza
sie przybyło miastu stałej ludności 12

tys 479 osób. Stosunek przyrostu m iesz
kań do wzrostu ludności powoduje nie
słychany głód mieszkaniowy, który pra
wdopodobnie nie prędko można będzie
pokonać.

Uniwersytet żydowski w Lublinie.

W najbliższych dniach do Lublina

przybędą przedstawiciele wszystkich
pism żydowskich z całej Polski celem

zwiedzenia nowo budującego się żydow
skiego uniwersytetu ortodoksyjnego, t.

z. ,,Jeszybotu" przy ul. Lubartowskiej.
Przy tej sposobności żydowscy dzienni
karze zwiedzą również' zabytki histo
ryczne, tyczące dziejów żydów w Lu
belskiem

Zjazd zawiadowców kolejowych
we Lwowie.

W dniach 19 i 20 bm odbędzie się we

Lwowie walny zjazd- zawiadowców sta,-
cyj kolejowych. Omawiane będą donio
słej wagł sprawy zawodowe i organiza
cyjne.

Kryzys w przemyśle białostockim.

Od pewnego czasu daje się odczuwać

ostry kryzys w przemyśle białostockim

Szereg fabryk zamknięto, lub też prze
prowadzono masowe redukcje. Obecnie

unieruchomione zostały fabryki sukna

Fuchsa oraz Amiela i Kulikowskiego,
przyczem straciło pracę blisko 200 ro
botników

Budżet m, Stanisławowa.

Na ostatniem posiedzeniu rady miej
skiej w Stanisławowie przyjęto jedno
głośnie projekt budżetu w brzmieniu

masristratu m Stanisławowa na rok

1928 29 w wydatkach i dochodach zwy-
cza nycb i nadzwyczajnych w wysoko
ści 4 765 407 zl. Budżet obecny w poró
wnaniu z r. ubiegłym zwiększony jest
0 lO%.

Snperin'endent Jastrzębski w Wllnia

na ławie oskarżonych.

Wilno, 8 1. (Tel. wł.) Sąd okręgowy
w Wilnie wydał wczoraj wyrok w spra
wie superindententa kościoła ewange-

licko-rof-n*tyiowanego Jastrzębskiego i

uznał go wonnym nadużycia władzy,
które polegało na tem. że będąc pasto
rem parafii ewangelicko-reformowanej
1jako taki prowadząc akta stanu cywil
nego. pobłogosławił związek małżeński

między duchownym Janem Chroszezu-

chą i Adelą Dereżińską. również wy
znania rzymsko-katolickiego, a akt

ślubny zapisał do księad metryk swego
kościoła. Sąd skazał Jastrzębskiego na

(i miesięcy więzienia, a po zastosowaniu

amnestii na trzy miesiące z zawiesze
niem wykonania kary na przeciąg 5 lat.

Niesumienny konduktor kolejowy.

Sąd okręgowy w Sosnowcu skazał na

3 miesiące więzienia b. konduktora ko
lejowego Stradomskiego, który, pełniąc
służbę na linji Sosnowiec - Kielce, brai

od pasażerów pewne kwoty, pozwalając
im wzamian jeździć bez biletów.

Pogoda w górach.
Po kilkudniowych opadach śnie

żnych i dużem zachmurzeniu rozpo
czął się okres słonecznej pogody. Tem
peratura waha się jednak w dalszym
ciągu i dochodzi do 10 stopni poniżej
zera. W Zakopanem narciarze znajdują
doskonałe warunki dla uprawiania w

obecnej chwili swego sportu.

Wściekły pies na ulicach Łodzi,

Na ulicach Łodzi wściekły pies po
kąsał kilkunastu przechodniów. Wresz
cie psa zastrzelił policjant u zbiegu ulic

Pomorskiej i Wschodniej.

Śmierć czyha na ulicy.
1259 wypadków automobilowych

w Warszawie.

Warszawa, 8. 1. (tel. wł.) Według danych
statystycznych w cir -u roku 1928 zdarzyło
się w Warszawie 1239 wypadków samocho
dowych, przyczem 59 osób poniosło śmierć

na miejscu, a 1200 osób odniosło rany. W

porównaniu z rokiem 1927liczba ofiar wzro
sła o 38 zabitych i 513 rannych.

Napad opryszków na Łodzian.

Aleksander Skalej z żoną Jadwigą i

Leonem Paw lakiem wybrali się do Ży
rardowa. Na stacji Jaktorów, w czasie,
gdy czekali na inny pociąg, doszło do

nich trzech osobników, żądających pie
niędzy na wódkę. Jeden z napastników
porwał żonę Skaleja i usiłował wciągnąć
ją vv pobliskie zarośla. Ody Skalej sta
nął w obronie swej żony, jeden z oprysz
ków zadał mu straszny cios w szyję. Po

dokonaniu tego czynu bandyci przeraże
ni zbiegli. Na krzyki żony ranionego
zbiegła się służba kolejowa i policja.
Posterunkowi puścili się w pogoń za

bandytami i niebawem ich schwytali,

Niedzielna yrocnsteść orsanttaorl

chrześcijańsko *spełeciiwd3 w Warszawie.
Z Warszawy donoszą: W niedzielę

dnia 6 bm o godz. 2 popoł. odbyła się
tradycyjnym zwyczajem w Centrali

Chrześcijańskich Związków Zawodo
wych przy ul. Rymarskiej 2, - uroczy
stość opłatka, w której wzięli udział

członkowie zarządów i delegaci poszcze
gólnych związków oraz wielu zaproszo
nych gości.

W imieniu Stowarzyszeń Robotników

Chrześcijańskich przemawiał ks. sena
tor Albrecht i p. naczelnik Dobraczyń
ski, w imieniu stronnictwa Chrześci
jańskiej Demokracji — p. Cliaciński, w

imieniu koła żeńskiego Chrześcijań
skiego Związku Młodzieży Pracującej
p. Wanda Markowska, a koła męskiego
— p. Lucjan Lewiński. Przemawiaj po
zatem delegat Chrześcijańskiego Zwią
zku Oficjalistów i kilku innych mów
ców

Serję przemówień zakończył sekretarz

Zarządu Okręgowego Ch. Z. Z. Z radny
Stanisław Spaslński, dziękując wszyst
kim za serdeczne życzenia i charaktery
zując w dłuższem przemówieniu dzia
łalność zw-iązków chrześcijańskich w

ostatnim sezonie.

Wśród miłego nastroju towarzyskiego
urozmaiconego popisami muzykaino-
wokalnemi. zebranie zakończyło się ęn-

tuzjastycznemi toastami na cześć po
szczególnych działaczy ruchu chrześci-

jańsko-społecznego.

W ub. niedzielę w świetlicy Stow. Ro
botników Chrześcijańskich przy ulicy
Śniadeckich 5 odbyła się uroczystość
dzielenia opłatkiem, na którą obok kil
kuset członków, przybyły duże zastępy
dzieci.

Po przemówieniu ks. sen . Albrechta,
który w zarysie przedstaw-ił zebranym
historię opłatka, zabrał głos prezes

Stowarzyszenia p. D -obraczyński. W

imieniu Ch. Z. Z. tyczenia złożył p.

Spasiński, dalej przemawiali b. poseł
Czerniawski i wiceprezes Stow. Jackow
ski

Milem i nader wesółcm uzupełnie
niem uroczystości były popisy dzieci,
które obdarow-ano książkami oraz baka-

jją. Wieczorem rozpoczęły się tańce,
które trw-ały do godz. 9.

W sali Ch Żw. Zaw. Tramwajarzy
odbyła się w niedzielę tradycyjna choin
ka Ch Zw pracow-ników szpitalnych
Na uroczystość przybyli reprezentat Zw.

Zaw. p. Spasiński, dalej ks. prałat Ka
czyński oraz przedstawiciele szeregu

instytucyj chrzęścijańsko-społecznyrh.
Po dłużem przemówieniu ks. prał Ka

czyńskiego, który podkreślił wielkie

znaczenie tradycji opłatka dla życia ka-

tolicko-spolecznego i współpracy w-szyst
kich warstw społeczeństwa, zabrał głos
p. Spasiński.

. Po uroczystości rozpoczęła się herbat-

Ika towarzyska, która trwała do godz. 10.

I strzyczkę, Halinkę. Włożył jej czapecz-

botki, z niezwykłą troskliwością za-

piąT pod szyję paltocik, naciągnął ręka
wiczki.

A potem ubrał się sam.

Gdy już byli gotowi do wyjścia, wdra
pali się na okno. Chłopiec otworzył luf
cik.

- Wychodź tędy, drzwi zamknięte na

klucz.

Dziewczynka zawahała się. Braciszek

pchnął ją w plecy...
Opatrzność czuwała nad maleństwem.

Pod oknem znajdowała się sterta

miękkiego śniegu, na który z w-ysokości
pierwszego piętra spadła m ała Halin-:

ka. Cudem jakimś nic się dziecku nie

stało.

W chwilę potem skoczył z okna chło
piec. I on wyszedł cało i szczęśliwie.

Dzieci usiadły na śniegu. Przytuliły
się do -siebie i czekały cierpliwie na po
wrót matki.

P. Bielecka wróciła w pół godziny.
Przerażenie zatamowało jej głos, gdy

ujrzała swe dzieci siedzące na śniegu.
- Nie gniewaj się mamo — rzeki

wstając chłopczyk to ja wyrzuciłam
z okna Halinkę 1sam wyskoczyłem, bo

baliśmy się... sami w mieszkaniu.

Cała Wola rozbrzmiewa wieścią o cu-

downcm ocaleniu Mięcia i Halinki.

PROG-RAMY RADIOFONICZNE.

C2.WARTEK, I(ł STYCZNIA.

Poznań (344,8). G odz. 12,00—12.05: Sygnał
czasu. 12,15—12,35: Odczyt. 12,35—14,00: Kon
c e rt dla młodzieży-. 14 00-14 .15: Notowania

giełdy pieniężnej. 14,15— 14.30: Komunikaty;
roin., ekonom., PAT. itd. 17,15—17,30: Lekcja
alfab. Morsego. 17.30 -17 63- Kurs elem. i%z.
franc. 17,55-18,50: Transm..koncerty ;s War-,,
szawy. 18,50—19,15: Odczyt. 19,15— 19,30: In-

tcrludjum muzyczne,. 19.30 -19 55: ,Odczyt rol
niczy. 20,30—21,15: Wieczór kolędowy. 21,15—.
22,00: Słuchowisko 22,00—22,15: Sygnał czasu,

komunikaty 'L O K Z.

Warszawa (llll). Godz. 11,56—12.15: Sy
gnał czasu oraz komunikat lotn -mst. 12,IS
IS,35: Odczyt dla młodzieży szkolne! 12 ,35 -

14,00: VII. koncert szkolny. 14,50 -15 ,19; Ko
munikaty: met., gosp. i nadprogram . 16,(50—
16,15: Komunikat L. O. P. I P. 16,15—16 -55:

Audycja dla dzieci. 17,00—17,23: .,Wśród ksią
żek". 17,25—17,50: Pogadanka: p. t. ,,Sztuka na

usługach życia codziennego" z d r;3iu ,,Kacik
dia kobiet". 17.55 -18,50- l -szy koncert z cyklu
koncertów muzyki współczesnej. W programie
uly/ory Fryderyka Chopina. 18,50—l o,10: Roz
maitości. 19,10-19,35: Onczyt rolniczy. 19 5 6 -

20,00: Sygnał czasu. 20 ,00 -20,25: Odczyt z cy
klu ,,Dzieje muzyki polskiej'* ~ prof. Stan,
Niewiadomski. 20,30: K oncert wieczorny P. 11.

22,CO—22,05: Komunikat lotn - m e t 22,95—
22,20: Komunikaty PAT, 22 ,20-22,30: Koniu-

nikaty: policyjny, sportowy i nadprogram.
22,30—23,30: Muzyka taneczna.

Opafrsność cm wała
nad dziećmi.

Krótko przed świętami Bożego Naro
dzenia mrok małej izdebki grabarza
Bieleckiego przy ul Żytniej w Warsza
w-ie rozjaśni! migotliwy błysk zapalo
nej gromnicy. Zmarła p. Helena Bielec
ka, siostra grabarza.

U wezgłowia zmarłej zebrała się cała

rodzina Bieleckich: ojciec, matka i dwo
je dzieci, 5-letni Miecio i l-łetnia Ha
linka.

Z lękiem tuląc się do matki, szły dro
bne dzieci za skromnym karawanem,
wiozącym zmarłą ciotkę na miejsce
wiecznego spoczynku.

Od tego czasu dzieci bały się, Msza

pustego pokoju napełniała je panicz
nym strachem.

Dlatego matka um ieściła je w żłóbku

miejskim a. wracając z pracy, zabiera
ła je do domu W tych dniach, wróciw
szy do domu z dziećmi, rozebrała je i u-

tożyła w łóżeczkach, poczem wyszła do

ambulatorjum dentj'stycznego Kasy
Chorych

Dzieci zostały same Po chwili umil
kły na schodach kroki matki W miesz
kaniu zapanowała przeraźliwa cisza,
przerywaria tylko jednostajnem tyka-
niwm zegara.

Strach wypełnił serduszka dzieci.
— Ja się boję — zaw-ołała dziewczyn

ka, wtulając zapłakaną tw-arzyczkę w

poduszkę.
Dygocący pod kołderką Miecio u-

świadomil sobie, że i on się boi. Roz
paczliwa myśl zaświtała w głowie
dziecka.

Uciec stąd, z tego ciemnego pokoju,
od tej samotności, gdzieś do ludzi.

Nie namyślając się, w-yskoczyl Miecio

z łóżka Gorączkowo począł ubierać sio-

ZMARLI.

Ś. p . Antonina z Ostrowskich Brzezińska

w Poznaniu.

6 p książę Michał Korybul-W oronlecki

z Żegocina, zinari w Poznaniu.

Ś. p, Joanna z Zienkowiczów Lodi w Po
znaniu.

Ś.p .Józef Winter w Tczewie.

Ś. p . Borna,n Jaśkiewicz w Poznaniu.

Ś p. Kasper Braniecki w Gnieźnie.

Nauka - Literatura - Sztuka.
JAN LAMAR CK,

Jeden z' t..irćw darwinizsm.

(1744- 1829).

(z) W bieżącym roku upływa 100 lat od

śmierci Jana Chrzciciela Lamarcka, twór
cy teorji ewolacyjaej, twierdzącej, że orga
nizmy zwierzęce i roślinne przystosowuj')
się do otoczenia, do nowych warunków by
tu, zmieniając przytnn, zależnie od warun
ków, swoją strukturę (budowę), a zmiany
te przechodzą na dilsze pokolenia.

Teorja Lamarcka, zrewidowana i pogłę
biona przez nowych badaczów, t. zw . neo -

tamarklzm, uważa dziedziczenie cech naby
tych za ważny czy ,Ik w ewolucji (roz
woju) zwierząt i roślin. W przeciwie.','twie
do nooiatnaickizmu neo-darwlnizm, zwany

inaczej weissniank-mem , odrzuca dziedzi

czen'o cech n-bytych, uważając za gPwny
czynnik ewolucji zwierząt i roślin dobór

naturalny.
Jak wiadomo, nauka ta jest sprzeczną

z nauką kościoła kotclickiego. Z wo'niej
szych prac Lamarcka nowe zagadnienia po
ruszają i nowy kierunek pracom naukowym
nadają: uHistoire des animans sans vertć-

bres'* (podział zwierząt na typy) oraz ,,Phi-
loscphie zoologiąue" - w którem wyłożone
są wszystkie najoryginalniejsze pomysły
Lamarka.

113 czasopism w województwie lódzkiem .

Na terenie woj idztwą łódzkiego uka
zuje się 113 czasopism: 81 polskich, 3 ruskie,
14 niemieckich, 14 żydowskich, 3 hebrajskie
i 1 rosyjskie.

Białoruska Akademja Nauk.

W tych dniach nastąpiło uroczyste ot
warcie sowieckiej białoruskiej akademji
nauk. W skiad akademji wchodzi 22 czyu-

nych członków; prezesem akademji wybra
ny zostai prof Ignatowicz, znany białoruski

poiityk i uczony.

Nie pisać! Jeszcze nic pisać! Naj
pierw trzeba życ, przeżywać coś, a po
tem dopiero mówić o tem innym!

A jodr.ak: jestem podobny do per
łowca, który - jeśli nie jest chory —

niema żadnej wartości.

(E. Bari-e ,,Rozważama**j.
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Niemcy o nowem

niebezpieczeństwie poiskiem.
Niemcy alarm ują świat cały niepokoją

cemi wieściami o poiskiem niebezpieczeń
stwie Raz państwo nasze, które do nie

dawna nazywali ,,tworem sezonowym', nie

zdolnym do samodzielnego życia, w icb wy
obraźni zagraża Prusom Wschodnim, drugi
raz szykuje się do połknięcia Gdańska,
inny raz znów potulne baranki niemieckie

ryczą w strachu przed polskim wilkiem na

niemieckiej części Śląska. Do tych wszyst
kich obaw. mających cczywiście uzasadni('
konieczność nie dających się już ukryó
zbrojeń niemieckich, dochodzi obecnie jesz
cze jedna wiadomość o ,,niebezpieczeństwie
poiskiem na wschodnich kresach Rzeszy
Niemieckiej. Mówią o niem aż 3 pisma i to

,,Meissner Tageblatf, memorjal niemiec
kiego Związku Robotników Rolnych, wy-

. stosowany do wszystkich ministrów Rze

szy i posłów do parlam entu niemieckiego
oraz socjalistyczna ,,Volkswilłe".

Zdaniem pism tych to nowe polskie
niebezpieczeństwo' polega na tem, że skut
kiem fatalnych stosunków zarobkowych,
wytworzonych przez politykę niemieckich

agrarjuszy, niemieccy robotnicy rolni m a
sowo odpływają do miast i zaciągają ślę
w szeregi robotników przemysłowych, za
rabiających trzy razy więcej niż robotnik

rolny. Opuszczone zaś niemieckich robot
ników posady zajmują napływający z Pol
ski w coraz to większ; ch masach robotnicy
sezonowi, którzy kwalifikacjami (uzdolnie
niami) w pracy rolnej biją konkurencją nie-

m ie'” '

g robotnika. Wprawdzie usiłowało

według ,,Meissner Tageblattu" - nie
mieckie rńinisterjum pracy ten groź-ny dla

niemieckości kresów wschodnich Rzeszy do
pływ polskiego robotnika zatamować. Ale

wysiłki te — tak podaje owe pismo - na

nic się nie zdały, gdyż odpływ zniechęco
nych do pracy na roli robotników niemiec
kich do nęcących wyższym zarobkiem miast

trwa i przybiera katastrofalne rozmiary. A

agrarjusze niemieccy, choć nienawidzą Po
laków, muszą się posługiwać polskim ro
botnikiem .

- Socjalistyczna ,,Vo!kswille'* oraz memo
rjal czerwonego Związku Robotników Rol
nych w Niemczech widzą jedyny ratunek

w podniesieniu plac na roli do poziomu
plac. obowiązujących w przemyśle. Wtedy
zdaniem ich niem. robotnik rolny, w dodat
ku uświadomiony co do niebezpieczeństwa,
w ytwarzanego przez jego ucieczkę, nie bę

dzie miał potrzeby uciekać do miast ,,0 ile

się tego nie nczyni - kończy swoje uwagi
.A !kswilłe' — fala robotników polskich
zaleje niepowstrzymanie nasze wyludnione
ws-hodnie tereny, spolonizuje (spolszczy je
i przygotuje odłączenie ich od Niemiec'*.

Tak piszą Niemcy o ,,nowem polakiem
niebezpieczeństwie'', o którem się nam na
wet nie śniło. Widzimy, że jesteśmy o wiele

niebezpieczniejsi, niż nam się samym wy
daje i gdyby tylko polska polityka emigra
cyjna umiała korzystać z niemieckich wska
zówek, udzielanych nam obficie, mogliby
śmy bez dużych trudności niemieckiemu

,,Drang nach Osten * przeciwstawić polskie
parcie na zachód. Decydującą rolę winien

tu odegrać nasz robotnik, emigrujący dla

pracy na roli do Niemiec. Polski Urząd
Emigracyjny winien jednak dbać przez od
powiednio ujęte umowy zbiorowe o to, by
niemieccy agrarjusze, znajdujący się w

przymusowem położeniu nie wyzyskiwali
polskiego robotnika sezonowego, tak jak tc

czynią obecnie. Cbi.

Wolimy tytoń i wódką niż miąso.
Mieszkaniec Polski spożywa rocznie zaledwie 18 ks. mięsa,
podczas gdy na Anglika przypada 60 kg. a na Niemca 48 kg.

Mimo propagandy wegetariańskiej,
mimo nawoływań jaroszy, że spożywa
nie mięsa nie jest potrzebą a tylko ,,na
łogiem" — nie sposób sobie wyobrazić
społeczeństwa, któreby się z własnej
woli wyrzekło sznycii, kotletów i zra
zów, zastępując je befsztykami z karto
fli, bądź rosołem z jarzyn.

Niewątpliwie te ostatnie specjały mo
gą być i smaczne i nawet pożywne, je
dnak konsumowanie ich wyłączne bez

spożycia mięsa, nie doda sił organizmo
wi ludzkiemu.

Jeżeli chodzi o Polskę, to spożycie
mięsa jest u nas bardzo słabe, na co je
dnak wpływają nie upodobania miesz
kańców, ale warunki gospodarcze i dro
żyzna Od czasów wojny nauczyliśmy
się czynić oszczędności na własnym
żołądku z dużą ujmą dla zdrowia. Przy
zwyczajenie to trwa do dziś dnia, bo
wiem są jeszcze, niestety, miejscowości

tak ubogie, że codzienne spożywanie
mięsa uważane jest tam za luksus.

Przeciętnie każdy mieszkaniec Polski

spożywa zaledwie 18,4 kg. mięsa rocz
nie, czyli, że wydaje 52 zł rocznie na ten

cel Pod tytn względem oszczędzamy,
pod innym natomiast jesteśmy roz
rzutni. bowiem na tytoń i wódkę wyda
jemy rocznie przeciętnie 43 zł, czyli nie
wiele mniej, niż na mięso. Najwięcej
kotletów wieprzowych i wołowiny spo
żywa były zabór pruski, bo około 32

kg. na jednego mieszkańca. Na drusiem

miejscu stoją województwa wschodnie,
które konsumują przeciętnie 20,5 mię
sa. wreszcie b. Kongresówka, gdzie na

jednego mieszkańca wypada 9,5 kilo

wieprzowiny, 7 kilo wołowiny i cielęci
ny i aż 30 deka baraniny, czyli razem

16,7 kilo, a już na szarym końcu idą wo
jewództwa południowe, gdzie na jedne
go wieśniaka czy mieszczanina przypa
da tylko 12,5 kilo mięsa.

Ta nierównomierność konsumcji jest
wynikiem niejednakowo rozwiniętej ho
dowli trzody, jednak jeżeli chodzi o

konsumcję mięsa wieprzowego. to

wchodzi tu w grę'inny czynnik, a mia
nowicie stopień zamożności mieszkań
ców, który w rozmaitych dzielnicach

Polski bardzo się różni. Coprawda ci,
którzy oszczędzają na mięsie, zużywa/'ą
więcej kartofli i chleba, Jednak nie

wpływa to dodatnio na zdrowie tej
warstwy ludnoścL

Jeżeli ogólne spożycie mięsa w Pol
sce zestawimy z zagranicą, dojdziemy
do wyników bardzo smutnych.

Każdy Niemiec spożywa rocznie oko
ło 48 kg. mięsa, a Anglik przeciętnie na
wet CO kiło nie licząc olbrzymiej ilości

jaj i produktów mącznych Nic toż dzi
wnego, że na naszej wsi i w miastach

szerzy się gruźlica, że dzieci są blade i

niedorozwinięte. Zaradzić temu można

tylko w jeden sposób: rozwinąć i popie
rać intensywną hodowlę bydła, co wpły
nęłoby niewątpliwie na potanienie mię
sa

Straszne położenie wdów w Indiach Wschodnich,,
Znany pisarz francuski Henryk Bor-

deaux opowiada w ,,Journal des Bebats"
o rozpaczliwem położeniu wdów w In-

djach Wschodnich. Dawniej żonę hin
duskę po śmierci męża palono razem z

jego zwłokami. Obecnie rząd angielski
zabronił wykonywania, tego barbarzyń
skiego przepisu tradycyjnego, ale nie
mniej wdowy hinduskie pędzą żywot w

jak najbardziej opłakanych warunkach.
Odbiera się im klejnoty, kosztowniejszą

odzież, traktuje się je z pogardą, goli się
im głowy i nie wolno im nigdy wstąpić
powtórnie w nowe związki małżeńskie.

Wdowy nie dopuszcza się w Indjach do

żadnych zabaw ani uroczystości, uwa
żając ją za istotę nieczystą, która nie

umiała u bóstwa ubłagać zdrowia dla

swego męża. To też nie trudno pojąć,
że kobi.ty hinduskie otaczają swych
małżonków niesłychanie troskliwą opie
ką drżąc z lęku przed owdowieniem.

Rozczarowanie Weronowa.
Dr. Woronow. twórca słynnej metody

odmładzania systemem przeszczepiania
gruczołów małpich, przekonał się osta
tecznie o bezskuteczności swoich zabie
gów W rozmowie z przedstawicielem
,,United Press" powiedział:

,,Nie wierzę, aby nauce udało się kie
dykolwiek odwrócić bieg czasu, nakreś
lonego przez Boga. Nie wierzę, aby ze

starego człowieka można zrobić mło

dzieńca. Wierzę natomiast, że można

będzie odnowić ducha ludzkiego, ta

rzecz jest zupełnie możliwa. Najszersze
kręgi ludzkości same są sobie winne, że

tyle nadziei nieuzasadnionych opierały
na swoich próbach. Przeszczepianie
gruczołów dawało we wszystkich wy
padkach tylko odmłodzenie ducha, nig
dy ciała" .

Z historycznych dni Wysokiej
z przed dziesięciu laty.

(2. - 8. I. 1919.)
ii.

Celem rozpoczęcia planowego działania

odbyło się na samym w stępie posiedzenie
w biurze burmistrza z udziałem ustanowio
nych polskich władz miejskich i tymczaso
wej władzy bezpieczeństwa publicznego
pod przewodnictwem ks. proboszcza Hoff
manna, Uchwalono tam wydanie odezwy
do mieszkańców, utworzenie polskiej stra
ży ludowej, ogłoszenie stanu wyjątkowego
i odebranie broni ludności cywilnej. Ko
mendę miejską poruczono p. Andrzejowi
Serówce przy pomocy pp. Kierują i Powa-

łisza. Do zorganizowania straży ludowej
wezwano pp. Sylwestra Rosenau, Jana Wi
eżyńskiego i Władysława Klysza Służbę
na poczcie przy telefonie mieli pełnić pp.

Marjan G(inther, Alfons Bederski i Antoni

Springer. Po przybyciu burmistrza zazna
jomiono go z wszelkiemi uchwałami i za
rządzeniami. które przyjął z rezygnacją do

wiadomości. Tylko zapytał się jakie funk
cje jemu się powierza i czy wogóle ma

nadal urzędować? Po otrzymaniu wyjaśnie
nia podjął swe obowiązki w nowych wa
runkach.

W pierwszych godzinach po południo
wych wezwano przed ratusz wszystkich

byłych żołnierzy -Polaków dla zorganizo
wania straży ludowej. Stawiła się blisko

setka z której przydzielono do straży in
dowej około 60 ciu. Do zebranych przemó
wił w płomiennych słowach ks. proboszcz
Hoffmann, wzywając do sumiennego wy
pełnienia poruczonego im obowiązku. Utwo
rzono zaraz d*a odwarhy itogłówny wlo
kalu p. Szmi(howej naprzeciw poezty, pod

'kom endą Patrycjtisza Bederskiego i W za
stępstwie p. Stanisław a Nowaka, drugi w

Juljenfelde, w domku szosowym. Dowodzili

nim na odmianę pp. Alojzy Bederski i Aloj
zy Wiczyński. Ponieważ ludz.ie się stawili,
lecz broni nie bylo, polecono zarekwirowa
nie broni u obywateli, przedewszystkiem
u niemieckich kolonistów jak i członków

bractwa strzeleckiego i towarzystwa wo-

jackiego. Zadania tego podjęli się pp. A.Ss-

rówka. Sylwester Rosenau. Dominik Powa
lisz, Kieruj, Alojzy Bederski i Franciszek

Tadych. Broni palnej nazbierano dosyć du
żo, jednak prawie be'z amunicji, więc nie

bylo z niej wiele korzyści, co się też później
strasznie zemściło. Nad wieczorem odbyło
się przed ratuszem drugie zebranie i to oby
wateli tak polskich jak i niemieckich. Prze
mówi! do nich po polsku ks. proboszcz
Hoffmann, a po niemiecku p. A. Serówka,
który wskazał na zmianę stosunków i do
magał się bezwzględnego podporządkowa
nia wszelkim zarządzeniom. W dalszym
ciągu odczytaj niżej podpisany uchwały i

przepisy oraz poszczególne rozkazy, wydane
przez komendę siraży ludowej względnie
władze miejskie, a mianowicie: o ustano
wieniu godziny policyjnej na godzinę 6-tą
wieczorem, rozkazie w sjirawie bezzwłocz
nego wydania wszelkiej broni w biurze ko
mendy miejscowej itd. Po ukończeniu ze
brania uformował się pochód, który przy

śpiewie polskich pieśni patrjotyczriycb
przeszedł ulicami miasta , Sztandar o bar
wach narodowych niósł p. Fran'iszek Ta
dych. Do wieczora bylo już kilka domów

prywatnych przystrojonych w flagi o bar
wach narodowych.

'

Cały dzień 2 stycznia równiCż jak i noc

oraz dzień następny minęły bez nadzwy

czajnych wypadków. Nocą krążyły pa
trole po ulicach nie stwierdzając nic po
dejrzanego. Do straź.y ludow ej poczęli się
zgłaszać również ochotnicy z dalszej i bliż
szej okolicy. W rejon powstania wciągnię
to także Czajcze, gdzie bardzo ruchliwi oka
zali się bracia Mieczysław i Wacław Kito-

wie oraz Bądecz, w kt'órym działa! p. Waś-

kowiak. W dniu 3 stycznia dokonano re
wizji za bronią w niektórych wioskach oko
licznych. Akcja ta prócz kilku wyjątków
odbyła się dosyć gładko. Niemcy byli prze
ważnie zaszachowani śmiałem wystąpie
niem Polaków i zupełnie zrezygnowani
przynajm niej takie odnosiło się wrażenie.

Podporządkowali oni się wszystkim zarzą
dzeniom i zastosowali się do wydańvch roz
kazów Pomiędzy innemi odebrano urząd
solecki we wsi Wysokiej (dziś Wielka Wy
soka) Niemcowi Rickowi i oddano p. An
toniemu Frąckowiakowi. Przyczynił się do

tego w wielkiej mierze p. Jan Szwarc. No
w'y stan rzeczy zdawał się utrwalać i na

ogół poczęli się wszyscy z dokonanym fak
tem liczyć. Szczególnie Niemcy widzieli w

straży ludowej silę zbrojną i nietylko ją
respektowali, ale nawet udawali śię pod
jej opiekę. Tak ,np. p. Orland ze Starego
kilkakrotnie prosił telefonicznie p. Serów-

kę o zabezpieczenie go przed spodziewanym
napadem rzekomych bolszewików. Sprawa
wyglądała zatem dobrze, lecz tylko po
wierzchownie. Broni i amunicji nie było
można z nikąd na prędce otrzymać, a bylo
to potrzebne do podtrzymania nietylko wła
dzy, ale i autorytetu siły zbrojnej, to jest
straży ludowej. Tymczasem smok germań
ski nie spal i potajemnie, zdradziecko przy
gotował się do napadu, aby znów opanować
Wysokę i głosić chociaż tylko na pewien
czas triumf buta krzyżackiego.

Rano, 4 stycznia około godziny 5-tej,
wtargną! niesyodziewanie do miasta od
dział Hcimatsckutzu z Fity, liczący wpraw
dzie tylko około 2U ludzi z podporuczni-
kiem na czele, lecz uzbrojony ponad kom
plet nietylko w broń ręczną, ale także w

kulomiot i liczne granaty do rzucania. Roz

broiwszy znienacka patrol i następnie głó
wny odwach, stal się Ileimatschutz od ra
zu panem sytuacji. Nie mogło zmienić sta
nu rzeczy zaalarmowanie przez własnego
trębacza (p. Tertuljana Bederskiego) stra
ży ludowej, która w mig stanęła nieomal

w komplecie na nogach, gdyż nie byla za
opatrzona w środki, któreby jej pomogły
do wyparcia najeźdźcy. Ponieważ z tego
powodu wynik zbrojnego wystąpienia by!
z góry przesądzony, odstąpiono na razie

od tego i formalnie pogodzono się z doko
nanym faktem. Oczywiście tylko formal

nic i pozornie. Heimatschutz zabrał się za
raz do roboty Pierwszem jego bohater
stwem bylo zerwanie polskich flag z budyn
ków urzędowych, podarcie ich na strzępy
i podeptanie przez rozbestwionych żołda
ków. Skonfiskowano wszelką, swego czasu

przez straż ludową skonfiskowaną brcń I

przystąpiono do aresztowania niektórych
obywateli. Jako pierwszego zaaresztowano

komendanta straży ludowej p Andrzeja So-

rówkę, lecz go wkrótce uwolniono. Brnno

na przesłuchy p. Stefana Deptę, wreszcie

zaaresztowano ks. proboszcza Hoffmanna

zaraz po odprawieniu Mszy św. i trzymano
go tak na odwachu cale przedpołudnie.
Krótko jto południu odbyło się na zarządze
nie nowego komendanta miasta przód ra
tuszom zebranie obywateli, gdzie młodziut
ki oficerek niemiecki ogłosił także stan wy
jątkowy i powtórzył zarządzenia, które by-
!a wydala straż ludowa w swym zakresie

działania. Na skutek wystąpienia obywa
teli polskich zwolniono też następnie ks,
proboszcza Hoffmanna, jednak po zgłosze
niu się zakładników i to p. Patrycjusza
Bederskiego i niżej podpisanego. Zakład
ników nie zatrzymano, tylko uczyniono ich

odpowiedzialnymi za wszystkie zajścia,
które mogłyby być ze strony polskiej spo
wodowane. W konsekwencji togo trzeba

było chwilowo tolerować butny Heimat-

scbutz, mimo że liczne ręce puUkie w

mieście i okolicy rwały się do pomacania
kości i broni żołdaków niemieckich.

Bogdan Bederski-
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
PRĄDY. Obchód gwiazdkowy. Pięknie

przystroioną salę restauracji p. Z. Mikołaj ew
skiego wypełtułi po brzegi członkowie fow.

Obywateli Polskich w Prądach. Na sali pano
w ał nastró: bardzo serdeczny. Gości obch 'du

gwiazdkowego powitał piezes towarzystwa,
poczem odśpiewano kolędę ,,W żłobie leży ,

następnie dzielono się opłatkiem i rozdawano

jabłka i słodycze. Wśród deklamujących ćzie
ci wyróżniła się mała Halinka córeczka leśni
czego Witkowskiego. Następnie pod kiero

wnictwem p. Stanisława Ponikowskiego rde

grano sztukę p. L ,,C'órki Syonu" i żywy obraz

, ,Narodzenie Cbrystusa". Następnie odegrano
humoreskę w 1 akcie. Amatorzy wywiąza'i się
z swych ró! bardzo dobrze W końcu odbyła
się zabawa taneczna.

WIERZCHUCINEK, pow. Bydgoszcz. Śmierć
skutkiem zmarznięcia. Dnia 3 bm. okoio go
dziny 16,30, znaleziono w Wierzchucinku le
żącego na drodze mężczyznę, lat oko o 70, da
jącego słabe oznaki życia. Po przewiezieniu go
do sołtysa, mężczyzna ów zmarł. Śmierć na

stąpiła skutkiem wycieńczenia i zmarznięcia.
Dcchodzenia ustaliły, że byi to Tomasz Szpojda
m ieszkaniec Wierzckucinka.

Rgnprzew ffi.

10-Iecie oswobodzenia miasta. Staraniem
Tow. Powstańców i Wojaków odbędzie się
w niedzielę dnia 13. bm. uroczysty obchód 10-

lecia oswobodzenia miasta. Program uroczy-
tości następupjący: O godz. 10,30 zbiórka

wszystkich towarzystw w sali p. Banacha. O

gcdzinie 10,45 wymarsz towarzystw z orkiestrą
62 p. p. do kośc.ola na nabożeństwo, po nabo
żeństwie pochód na cmentarz i ziożen.e wieńca
na grobach poległych, powrót na rynek i de

korowanie zasłużonych czionków krzyżem
,.Powstańca broni", względnie ,,Zasługi". Wie
czorem o godz. 5 capstrzyk Tow. Powstańców
i Wojaków, P. W. i W. F. przy udziale orkie
stry 62 p. p., a następnie w sali p. Schlieter
wieczornica. Program wieczornicy jest nast .

dtklamacie Tow. Młodych Polek, śpiew Tow.

śpiewu .,Echo" i przedstawienie amatorskie.

Odegrany zostanie obrazek dramatyczny ,,D zie
siąty pawilon” i humoreska sceniczna ,,Pan
snajsterek", p o p rzedstawieniu zabawa tanecz

na. O w zięcie licznego udziału uprasza Zarząd.

Waląc zeb ranie Tow. *śpiewu ,,Harmonia"
odbędzie się w środę daia 9 bm. o godz. 20 w

sa ii Strze lnicy. Na porządku dziennym cpra-
wozdcnie oraz wybór nowego zarządu.

Doroczne walne zebianie Zwiąku Pracown.

Poczt., Telegr. i Telei. na powiat wyrzyski od
będzie się w niedzielę dnia 20 bm. o godz. 14

w lokalu p. Zygmunta Dąbrowsk iego przy ul.

Bydgoskiej. Urzędy pocztowe, jak: Mroczą.
Dęfclonek, Łobżenica, Wyrzysk, Osiek n Note
cią, Miasteczko n .N , Białośliwie, Wysoka i

Samostrzel wysyłają delegatów upełnomocnio
nych, których pełnomocnictwo winien po
świadczyć naczelnik urzędu. W razie braku

kompletu odbędzie się w pól godziny później
drugie zebranie z ważnością wszelkich przepro
wadzonych uchwał. Na zebranie przybędzie de
legat z Bydgoszczy

Z poczty. Dyrektor miejsc, urzędu poczt
p. Jtidejko zarządził wydawań.e wszelkiego ro
dzaju gazet w niedziele i święta bez orz ;r*vy
od godz nv 8—12. przy okienku JV. Za tzk

obywatelskie zarządzenie należy się p. dyr. J.
uznanie .

Wieczór gwiazdkowy inwalidów. Zw. Inwa
lidów Woj. urządził wieczór gwiazdkowy. Ob
chód odbył się w lokaiu p. Graczyknwskiego.
Licznie p rzybyłych członków wraz z rodzinami

powitał prezes p. Kubiński. Następnie zaja
śniała choinka, przy które; dzieci odśpiewały
kolędy, poczem obdarzono maleństwo różnymi
podarkami, tak płótnem sukienkami itd., war
tość każdej paczki wynosiła okolą 50 zł. r raz

k'Ika zapomóg pieniężnych. W spólny śpiew
zakończył te n trądy, yiny obchód. Należy się
podżiękowan;e Tow Pań Czerwonego Krzyża,
za okazaną pomoc finansową, która przyczy
niła się do uświetnieuij lego wieczoru.

Z targu. Na ostatnim targu płacono za ma
sło 2,60 -2 .80 , ta;a mendel 4,50. ser biały 50

kuty 3.00—5.00 gęsi tuczone za funt 1,80—2,00
Nabiału dowieziono poddostatkiero podczas gdy
d(cbiu daje się odczuć wielki brak- Popyt
znaczny, ceny nieco spadły od przedświą*e-
cznych.

SzmilBisi.
Z przedstaw ienia harcerskiego. Impreza

teatralna harcerzy, dzięki niezmordowanej pra

cy opiekuna p. Wł. Jareckiego oraz chętnej
współpracy pp. Juli; Sledzikowskiego i

Strauchmanna, wypadła doskonale. Na specjał-

ne wyróżnien'e zasługują pp.: Wełmakówna.

Łłrdmann, Cichocki. Cholcwczyński, Maciejew
ski i Ziętara. Bardzo ładnie wypadł żywy
obraz, inscenizowany przez p. Strauchmanna.

M, inn. wygłoszono deklamacje p. t. ,,Polska
powstaj e" przez p. Ledówną, ,,Rozkaz" przez
M Erdmanna i ,,Matka Boska Częstochowska"

przez J. Jarecką. Wszystkim, popierającym

harcerstwo, a przedewszystkiem p burmistrze

wi Grurowi, składają harcerze na tej drodze

swoje najserdeczniejsze podziękowanie.
Echa gwiazdki dla biednych. Wzorem uh.

lut urządził magistrat w sali p osiedzeń Rady
miejskiej gwiazdkę dla b'ednyeh miasta. Na

d'ugich, biało okrytych stołach przygotowano
dla biednych dary. O godz. 2 po poł. w obec
ności ks. prob. Herczewskiego, członków ma
gistratu i Rady miejskiej oraz gości i licznych
rzesz biednych miasta, rozpoczęła się piękna
uroczystość gwiazdkowa. O znaczeniu gwiaz
dki mówił ks. prob. Sterczewski. Następnie
przystąpiono do rozdziału darów, którymi o b 
darzono 150 biednych. Prócz darów wydał
magistrat dla biednych 60 ctr. węgla.

Nadesłane podziękowanie. Na rzecz gwiaz
dki dla inwalidów woj., wdów i sierot złożyli
łaskawie: pp. Szulczewski. pos. ziemski Chwa-
iiszcwo 20 zł. Bank Ludowy Szuo'n 50 zł, se
nator dr Busse, Tup odły, 50 zł; dr. Iglatowski,
Szubin 10 zł- M. Abraham, Szubin 10 zł; N. N.
Szubin 5 zł; N. N. Szubin 5 zł; N. N. Szubin
3 rł; J. Włoch. Szubin '5 zł; Oton Rost, pos.
dóbr Zalesie. Ć0 ctr ziemniaków; hr. Żółtowski,
Słupy 20 zł; dyr. Walkowski, Szubin, 10 zł;
H. Anariewicz, aptekarz, Szubin. 10 zł; br Skó
rzewska, Lubostroń. 20 zł; Nowak Wacław,
Szubin 15 zł; Warszawski, dyr. Kraj Zakł.

Wych. Szubm, 3 ctr. ziem niaków i magistra;
Szubin 20 zł. Wszystkim ofiarodawcom skła
damy w imieniu ob darzonych wdów, sierot i

inwalidów wojen, jak najser-deczniejsze ,,Bóg
zapiać". — Zarząd.

Otwarcie nowej rakami. Z dniem 1 bm.

znany obywatel tut. p. R. Erdmann uzyskał
koncesje oraz zawarł kontrakt z Wydziałem
powiatowym na otwarcie nowej rakami i sku
pywanie padliny wszelkiego rodzaju.

ZUniwersytetu Poznańskiego
Z Pcznania donoszą :

Dyplom doktora wszech nauk lekarskich

na Uniwersytecie Poznańskim otrzymali: Sta
nisław Śmierzchalski, urodzony w Łabiszynie

w woje w. poznańskiem. Igor Taran, urodź, w

Żytomierzu i Zofja Marja Karasiówna, urodź,
w Makowie. — Dyplom nauk leśnych otrzyma
li: Feliks Antoni Adamczak, urodź, w Inowro
cławiu i Piotr Paweł Zyskowski, urodzony w

Łomży w wojew, biąłostockiem,

10-Eecie walk g r u p y Leszno.
W obchodzie wzięło udział powyżsi 1.500 powstańców.

Z Leszna donoszą:
Aby godnie, jak należy, przyjąć i uczcić

swych miiych gości i powstańców, zdobywców
i obrońców ziemi leszczyńskiej, co tak licznie

zapowiedzieli swój udział w obchodzie 10-lecia

powstania ,,Grupy Leszno" — miasto przybra
ło odświętną szatę, strojne w bramy tryumfal
ne i powitalne, w zieleń girland i barwy czer
wono-białe sztandarów, powieivających na

gmachach państwowych, miejskich i prywa
tnych.

W niedzielę, dnia 6 bm. już przed oznaczo
ną na zbiórkę godz. 10 rano, przybyiy 1 ustawi
ły się przed dworcem kolejowym oddziały
wojsk z leszczyńskiego garnizonu, hufiec P.

W., towarzystwa wojskowo-wycbowawcze i li
czne stowarzyszenia społeczne, celem przyję
cia zjeżdżających koleją w międzyczasie dru
żyn powstańców Raz po raz rozlegały się
radosne okrzyki, krzyżowały się ożywione py
tania i odpowiedzi. Wśród takiego nastroju
raźno szykowano pochód, aby udać się na na
bożeństwo do kościoła farncgo. Na czele kro
czyła orkiestra, za nią kompanja honorowa 55

p. piech., komitet bon irowy, przedstawiciele
społeczeństwa i wojskowości, dalej powstańcy
,,Grupy Leszno" ze swym dowódcą p. podpuł
kownikiem rezerwy dr. Śliwińskim na czele,
wreszcie stowarzyszenia leszczyńskie pod kie
rownictwem por. rezerwy p. Misiaka Adama.

Ogromne rzesze publiczności towarzyszyły po
chodowi.

Cichą mszę św. na intencję zjazdu, o godz.
11-ei odprawił ks. dr. Kazimierz Kowalski, o-

becnie wicerektor arcybiskupiego seminarjum
duchownego w Gnieźnie, a w roku 1919 już
jako słuchacz teologji, dowódcą baterji wiel
kop olskiej artylerji ciężkiej przy Grupie Le
szno, a nieco później także na froncie p rzeciw-

bolrzewickim.
Przed ołtarzem zgromadzili się przedstawi

ciele władz i społeczeństwa; ustawiły się po
częty sztandarowe z wojskowymi na czele.

Gdy na zakończenie mszy św celebrant udzie
lił ostatniego błogosławieństwa, w stąpił na am
bonę ks. dziekan Steinmetz z Osieczny, były
kapelan powstańców na cdcinku leszczyńskim.

Po opuszczeniu murów świątyni, uformo
wał się w ulicy Kościelnej nowy pochód, który
następnie skierował się na plac Kościuszki,
posuwając się ulicami Szkolną, Leszczyńskich
przez Rynek i Wolności. Przed pomnikiem,
wzniesionym ku czci poległych powstańców
złożyli wieńce: p. pułkownik Śliwiński, ucze
stnicy powstania 1918-19 z Kościana i dowód
cy leszczyńskiego garnizonu pp. puik. Kustroń
i pułk. Podhorski. Szczegółn'ejsze wrażenie ni

zebranych wywarł t. zw. apel poległych. Poru
cznik rezerwy p Mądrach z Goli odczytał li
stę poleg'ycb pod Lesznem, a Tow. Powsf"ń-
cćw i Wojaków za każ.dcm oszczegółnam na
zwiskiem bohatera, odpow iadało chórem ,,po-

łegł ku chwa le Ojczyzny".
Już przed oznaczoną godz. 4 po poł. w ypeł

niły się sałe hotelu Polskiego po brzegi. Powi
talne przemówienie wypowiedział p. gen. Ja
siński, dając wyraz swej radości. że p owstańcy
tak licznie się zjechali. Wszystkie przemówie
nia nastrojone bvły na nadzwyczaj serdeczna

nutę, wyrażały hołd i podziękowan'o powstań
com, za ich bohaterstwo, za of'ary i trudy, za

bezmierną ochotę do walki, za bezinteresowna

chęć do zwycięstwa nad pruskim ciemiężcą.
Przem awiali! p. pułk. Śliwiński, L burm'strz

Kowalski, jako gospodarz miasta, p. gen. Ja
siński, zastępca p. wojęwody Dunin-Borkow-

skiego p. dr. Rzóska, dalej studjum naukowe

O powstaniu wietkopołskiem wyg'osił p. dr Le
wandowski, referent historyczny przy D. O. K

VII. v; Poznaniu i wreszcie w im:en'u se :m:ku

powiatu leszczyńskiego p. starosta Zcnkteler.

Podczas przemówienia p. pu'kownka Śliwiń
skiego oddano przez chwilę ciszy hołd pole
głym powstańcom. Na zakończen ie akadamji
odśpiewano wspólnie ,,Boże, coś Polskę".

Z POMORZA.
PRUSZCZ. Pożar. U posiedziciela p. Ken-

tzera wybuchł pożar, który zniszczył chlew;
równocześnie padła pastwą płomieni pewna
iłość siana, kilkaset centnarów kartofli, 12

świń, i dużo drobiu. Powstałe wskutek tego
szkody oblicza . poszkodowany na 15.000 zł.

Przyczyna pożaru dotąd nieznana.

Poświęcenie krzyża. Właściciele majętności
Osie, p'. Hubertowie, wystawili na swych do
brach, przy szosie, krzyż, który ub. niedzieli

został uroczyście poświęcony przez ks. prob
Ziemskiego

Zmiana w urzędzie. Nadleśniczy p. Kurpiń
ski, pełniący funkcje w nadleśnictwie Osie, zo
stał przesiedlony do Nakla, a nadleśniczy- p.
Sierosławski z Nakła do Osia.

Napad bandycki. W drugie święto Boże
go Narodzenia dokonano napadu na sk iep rze-

źnicki p. An:eli Kani. Jeden z osobników li
derzy! właścicielkę Żelaznem narzędziem tak'

silnie w gtowę, żę nieszczęśliwa, zalana krwią,
padła bezprzytomna na posadzkę; wówczas

bandyci rzucili się do kasy i zrabowali około

(iC zł. Powiadomiono o zajściu p osferunek

policji państwowej. Przypadkowo spotkał po
sterunkowy Ekiert na Rynku pewnego osobni
ka, którego po wynranfe k'lku zdań areszto
wał. W drodze w pobliżu dworca, osob nik ów

począł uciekać, p oliciant oddał za uim Kdk.l

strzałów, które jednak chybiły; dogonił go je
dnak i przytrzymał pewien wojskowy, będący.,,
przypadkowo aa dworcu. Pani Kant rozpo
znała w owym osobniku napastnika, którym
okazał się jakiś mieszkaniec Kurnika. Pora-,
mena kobieta natychmiast musiała się poddać
opiece lekarskiej, jednak krótko po wypadku
zmarła.

SKÓRCZ. Roki sądowe. W roku 1929 w

Skórczu odbędą się nast. roki sądowe: od 8 do

1i stycznia, od 5 do 8 lutego, od 5 do 8 marca,

od9do12kwietnia,od14do17maja,od4
do7czerwca,od9do12lipca,od10do13
września, od 8 do 11 października, od 5 do 8

listop ada 1 od 10 do 13 grudnia.

SĘPOLNO. Wojewoda Lamot n ij zj eździe

rolniczym. W dniu 3 bm. odwiedził p. wojewo
da pomorski Lamot powiat sępoleński, zaszczy
cając swą obecnością walny zjazd kółek rolni
czych w Sępólnie. Z okazji przybycia do Sę
pólna p. wojewody odbyło się również uroczy
ste posiedzenie sejmiku powiatowego. P wo
jewoda obecny był także na nabożeństwie w

kościele faruym i przyjął następnie defiladę
młodzieży z organizacji Przysposobienia Wo'sk,
Po z'wiedzeniu miasta udał się p. wojewoda w

towarzystwie starosty i komendanta P. P. na

wizytację kiiku miejscowości w powiecie, sępo*
lcńskim.

CZARNKÓW. Nowy kościół. We wsi Kru
szewie, pow. czarnkowskiego odbyło się poświę- "

cenie nowego kościoła parafjalnego. Nowa

świątynia ta jest Wspaniałym dwOęera d'ugo-'''
letnich trudów i zabiegów księdza-obywateła
Miko'aja Ś winiarskiego, p rob oszcza w Czarn
kowie. Projekt pięknego kościoła dał zńany
architekt radca S t Cybichowski. Na fundusz

budowlany złożyły się datki parafian, powiat;
magistrat Czarnkowa; w reszc ie składki, o k tó
re zabiegał niestrudzenie ks. proboszcz Świniar
ski.

GDYNIA. Budowa starostwa grodzkiego.
Władze centralne w Warszawie zatwierdziły
plan budowy gmachu starostwa grodzkiego w

G'dyni. Plan wykon ..ł inż. Milewski. Da tejże
dyrekcji wpłynęło ;uż kilka podań hrm budo
w lanych, w sp raw ie objęcia budowy gmachu.
Budowa rozp ocznie się wczesną wiosną.

Pięciolecie Zw. PodoficerówPezerwy w Poznaniu
W Poznaniu ub. niedzieli odbył się uroczy

sty obchód 5-Iecia istnienia Kola Zw. Podofi
cerów Rezerwy. Na uroczystość przybyły de
legacje kół Związku z najbliższej okolicy i pro

wincji, a m. Ł z Gniezna, Wolsztyna, Bydgosz
czy, Kościana, Główny oraz Związku Haller
czyków, Domborczyków i Powstańców, prócz
tcge przedstawiciele prasy i goście

Po zagajeniu i p ow itaniu gości przez p. Lau-

rentowskiego, zebrani jednog'ośnie wybrali
pułkownika rez. Sikorskiego na marszałka po
s iedzenia.

Następnie prezes koła p. Kasprowicz od
czytał obszerny referat o wynikach pięciolet
niej działalności. Na dalszy ciąg programu u-

roczystości złożyło się wręczenie dyplomów
honorowych członkom pp. dr. C elichowskiemu,
dyr. Górnickiem u i ppor. rez. Kniatowi, oraz

odznaczen ie l(i zasłużonych krzyżami zasługi,
a w końcu wbijanie gwaidzi pamiątkowych do

drzewca sztandaru i przemówienia del-gatów .

Obchód zakończono zabawą w sali p. Ja
rockiego. Obecnie koło liczy 447 członków.

Otwarcie kursu modelarstwa lotniczeg'o dla nauczycielstwa.
W Poznaniu odbyło się przy udziale przed -

staw icieb Rady miejskiej m. Poznania, kura
torium okręgu szkoinego i prasy, uroczyste o-

twarcie kursu modelarstwa lotniczego dla nau
czycielstwa m Poznania.

Aktu otwarcia dokonał p. radca Jagodziń
ski, wiceprezes komitetu Ligi Obrony Powie
trznej i Przeciwgazowej na miasto. Następnie
p. Grajata, który podjął się kierownictwa kur

sów, wygłosi! dłuższy referat, poparty cyframi
stalystycznemi, o znaczeniu silnego lotnictwa
w życiu nowożytnych narodów, a w szczegól
ności p rzedstawi! obecnym stan rozwoju lo
tnictwa w Polsce.

Protektorat kursów objął prezydent miasta

p. Ratajski. Żywimy nadzieję, że kursy te w y
dadzą dzielnych instruktorów dla dobra pań
stwa i narodu..

Święto pułkowe w Poznaniu.
Ub. niedzieli 3 pułk lotniczy w Poznaniu

obchodził uroczystość 10-lecir pułku. Uroczy
stość rozpoczęła się mszą połową, od ołtarza

przemówił ks. Tomiak. W nabozeńslwic wziął
udział dowódca O. K. geu. Dzierżanowski, g' n.

dyw. Kędzierski, korpc.s otic. -rs.ri pu.-ku z oo -

wćdcą Abżóltowskim ni czele, deieg c e in
nych pułków lotniczych i szereg wybnnych
jednostek społeczeństwa poznańskiego. Przi d

hangarem odbyła S ; dekoracja Krzyżami zasłu
gi, której dokonał gen. Dżiajrźanawsjd. Złoty
krzyż zasługi otrzymał majjr Pniewski, pierw

szy komendant portu lotniczego, srebrne krzy
że kapitanowie : Jach, Stachur'ski, Miń: za k,
Mickiewicz, porucznicy: Jankowski . Gruszkie
wicz; bronzowe krzyże zasługi itrzymaii: sierż.

Szrentcr, Pyka, ReichoH, Karliński. P .ęikił.wićż:
i majster woskowy Wyciorka. Po de'koracji
cc!bv!a się 'defilada, która odebrał gen D zier
żanowski Wreszcie zw iedzono fabrykę samo-

lotów , gdzie sp ecjalną uwagę zwróciły polskie
płatowce polskiej konstrukcji inż. Bartla, wy
rąb.an e przez fabrykę w Scrj inio. Na zakoń
czenie odbył się wspólny obiad.
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Z ToraitfiaL
Nośny dyżur ma do dnia 11 bm. włącznie

apteka pod Orłem. Ryńek Staromiejski.
Z Teatru Pomorskiego. W środę, dnia 9

bm. o godz. 8 wiecz. ,,Gwiazda filmu", operetka
W. Kolio, cieszącą się stale nieslabnącem po
wodzen iem . Ceny miejsc zniżone.

W czwartek, dnia 10 bm. o godz. 8 wiecz.

p o tgte piąty ,.Proces Mary Dugan", sztuka Bąy
ardn Weiilera.

W piątek dnia 11 bm. o godz 6,30 dawno

zapowiedziana premjera prześlicznej bajki H.

Zbłerzęhowskiego p. t ,,Przygody Tomcia Palu
cha" czyli ,.Serce Matki". Reżyserują sztukę
p. Sawicki, który wraz z p. Makoinikiem pra
cuju nad tym, aby dzieciarnia nasza odn'osla

jak najwięcej miłych wrażeń. Piękne dekora
cje p. Makojn ka.

Zgon. Dnia 5 bm zmarł w Toruniu po dłuż
szej ch'orobie dr. Stanisławski Władysław, peł
niący urząd lekarza powiatowego. Zwłoki je-
gr. przewiezione zostały do Warszawy, gdzie
zostaną pochowane.

Nominacja. Porucznik mar, Frankowski

Stefan otrzyma! w dniach ostatnich nominację
na komandora marynarki

Kuchnia ludowa uruchom'ona. Z dniem 8

bm. mag'strat toruński uruchomił kuchnię lu
dową, która codziennie, jak w latach ub. wy
dawać będzie bezrobotnym i ubogim ob ady
bezpłatnie. Kuchnia obliczona jest na 100 o-

biadów .

P obicie . Dnia 7 bm. w godz. popołudni'o
w ych niej. Iwański, woźny z banku dla Handlu

i Przemysłu w Toruniu, napad! na Starym Ryn
ku na niej. Zielińskiego, który znajdował się

w stanie podchmielonym i poranił go laską po

głowie tak, że musiano go odwieźć do szpitala.
Iwański po pobiciu zbiegł,

Z Torunia - do New Jorkn.

Jak się dcwiadujemy, do Departamentu Lo
tnictwa M. S. Wojsk, zwrócił się okręgowy Ko
mitet Ligi Obrony Powietrznej Państwa w T o
runiu z prośbą o udzielenie wskazówek tech

n icznych i fachowych dla p rzygotowania lotu

transatlantyckiego. Lot ten dokonany ma być
przez pilota 4 pułku lotniczego, por. Niewia
rowskiego. Start tego lotu odbyłby się z Pol
ski. Koszty - zakupu wielkiego samolotu we

Francji oraz wszelkie inne koszty lotu pokryje
ziemiaństwo p omorskie. Przep rowadzenie Or
ganizacji lotu wzięła na siebie Liga Obrony
Pow ietrznej Państwa.

Męż zabronił Jej tańczyć 1 dlatego
popełniła samobójstwo.

Z Torunia donosi korespondent: W

nocy 7. dnia 0 na 7 bm. 21 -letnia mło
da mężatka Marja K-ska skoczyła w

celu samobójczym z mostu do Wisły.
Mimo natychmiastowych poszukiwań
zwłok denatki nie zdołano odnaleźć.

Jak się dowiadujemy, powodem sa
mobójstwa bylo nieprzejednane stano
wisko męża, który zabronił jej tańczyć
na zabawie z pewnym mężczyzną.

Młoda para małżeńska sprowadziła
się niedawno do Torunia i to z Włoc
ławka

a,Proces Hary Dugan*4 w Toruniu.
Ostatnia premjera sztuki amerykańskiego

pisarza Bayarda Weiilera p. t. ,.Proces Mary
Dugan" stanowi ciekawy eksperyment sceni
czny, ponieważ całość akcji rozgrywa się przy

tych samych dekoracjach podczas 3 aktów i

w idownia wraz z publicznością, znajduje się
jakby w sali sądowej, w której na scenie toczy
się proces o zabójstwo. Sztuka jest napisana
żywo i sytuacje pełne emocji, jakby żywcem
w yjęte z kroniki kryminalno- sądowej, zmuszają
publiczność do naprężonej uwagi, dając jej
chwile szczerego wzruszenia, tembardziej zaś
widowisko godne jest zobaczenia, że gra arty
stów i dekoracje godne są uznania.

Rolę oskarżonej o to zabójstwo Mary, uro
czej kochanki, miljonera, gra ładnie i popra
wnie p. Makarczyk, której rywalką (żona Ri-

ce 'aj jest p. Hajdamowicz. grająca z dużą pe
wnością i z uczuciem, subtelnie cieniowanym.
P. Erhardtówna w roli Dagmary Lorne (tan
cerki), dała nam miłą postać przyjaciółki bie
dnej Mary. dobrze ujęła p. Plucińska komi
czny typ gospodyni Rice'a, jak też sumiennie

wykonane zostały pozostałe role przez panie:
Waczyńską (skazana na śmierć Włoszka), Se-
nowska (koleżanka Mary) i Kamieniecka (nu-
rzynek-portjer hotelowy).

Z ról męskich wyróżnić należy p. Lenczew
skiego, który kreował brata i genjalnego o-

brońcę Mary zupełnie dobrze (widoczne po
stępy w opanowaniu głosu i gestów u tego
młodego artysty z przyjemnością notujemy),
jak też z drugoplanowych postaci — doskona
ły typ lekarza-rzeczoznawcy dal p. Zbucki, ka
pitana policji bez zarzutu* zagrał p. W asilew
ski; również b. dobrym był p. Sawicki w roli

sędziego. Nieźle wywiązał się z zadania p. Do
browolski, jako kiep ski adwokat Mary, słabiej
zas wypadła rola prokuratora, której p. Jaglarz

nie potrafił nadać właściwego charakteru. Po
praw'ni w mniejszych rolach są pp.: Orzechow
ski, Pluciński i inni.

Dekorator pi Makójnik i tym razem nie za
wiódł. Całość wyreżyserowana przez p. Wasi
lewskiego bardzo starannie.

Wystawa szkolna w Toruniu.
Jak w wszystkich większych ośrodkach, tak

i w Toruniu urządzono wystawę szkolną, w

szkole wydziałowej.
Zgromadzono tam w 10 salach eksponaty

w szystkich typów szkół kuraiorjum pomorskie
go. Niestety, wystawa jest otwarta tylko do

godz 15. co uniemożliwia zwiedzenie wystawy
przez szersze koła publiczności miejsc iwej i

pozamiejscowej. Wystawę zwiedziliśmy po

południu, wobec tego brak oświetlania w nie
których salach nie pozwolił nam wyrobić zda
nia o całokształcie pracy; w każdvm razie

choćby zwiedzenie eksponatów z zakresu pe
dagogiki. historji. geografii, religji i robót rę
cznych daje wymowny obraz o wysokim po
ziom'e szkolnictwa polskiego na Pomarzu.

Na szczególniejsze wyróżnienie zasługują
eksponaty z zakresu geografii państw semina
rium naucz, żeńskiego w Toruniu i seminarium

męskiego w Działdowie oraz liczne mapy pla
styczne gimnazjum w Toruniu.

Jednakże metodyczne rozmieszczenie eks
ponatów z geografj' n t odpowiada wymaga
niom nowoczesnej dydaktyki.

WyróżnPy s!ę eksooraty z zakresu historji.

zwłaszcza starożytnej. Bcgato przedstawia się
dział z religji, z całym szeregiem modeli, w y
kresów i p omocy naukowych, św'iadczących o

dużej pomysłowości i samodzielności.

Zwracał na siebie uwagę także dział peda
gogiki i robót ręcznych. Wieikie uznanie na
leży się senrnarjura w T ucholi, które bardźo

licznymi i celowymi eksponatami z wszystkich
działów, a zwłaszcza pedagogją, upiększyło w

znacznej mierze całą wystawę,
7. szkół powszechnych uderzały narzędzia

i przybory rybackie z Jastarni i Chałup, tu
dzież roboty kobiece z motywami kaszubskimi

z okolic Kartuz.
Zbiór z rysunkami gazet i dzienników, ilu

strującymi powstanie i rorwój państwa pol
skiego od abdykacji Wilhelma aż do naszych
czasów, daje krótki pogląd na pierwsze dzie
sięciolecie Rzpl. i już pos:ada wielką wartość

historyczną.
W porównaniu do wystawy szkolnej w Byd

goszczy, należy podkreślić wielki i wszech
stronny udział gimnazjów i szkół zawód iwych

(przem ysłowych, handlowych, dokształcających)
na ko-zyść Pomorza.

kowski — sekretarz, Pestka — zast., Pakowska

skarbniczka, Knopkówna — zast. Na kurato
ra wybrano p St. Janeczkowskiego, prezesa
Tow. Kupców Samodzielnych, komisję rewizyj
ną tworzą: pp. Gorczyński, Dambek i Wł. He-

ring W toku obrad omówiono kwestję balu

maskowego, który towarzystwo urządza dnia 2

lutego,

Starosgarol.
Bal Klubu Polskiego odbędzie się 12 bm.

Konferencja w gimnazjum. Dnia 6 bm. od

bylo się w biurze dyrekcji gimnazjum zebranie

zarządu opieki szkolnej, na którem omówio
no przyjście z wydatną pomocą niczamoinei

młodzieży szkolnej oraz roztoczenie nad mło
dzieżą opieki moralnej.

Naga kohieta w hotelu Dworcowym wzywa

poniony. Urocza panna Wandzia z Tczewa

zamieszkała w hotelu Dworcowym w Starogar
dzie. W pobliżu sądu powiatowego zapoznała
się z. młodą Salcią, którą zaprosiła do siebie

na kolację. Po spożyciu wieczerzy obydwie
świeżo upieczone przyjaciółki po'ożyły się
sp ać. Skorzystała z tego panna Wandzia i

ulotniła się z hotelu, zabierając z sobą całą
garderobę i pieniądze swej towarzyszce.

Uczniowie skradli deski ca budowę łodzi

motorowej. Trzej uczn'ow'e szkolni, synowie
kupca, policj anta i urzędnika postanow ili wy
budować łódź motorowa.: W nocy o . godz. 12

owa trójka zakradła się do składnicy p. Wi-
cberta i skradła kilka większych desek, prze
znaczonych na budowę lodzi.

Bia! Bractwa Strzeleckiego udał się b. do
brze, w piękn'e przystrojonej sztucznym śnie
giem sali na strzelnicy Licznie zebrani człon
kowie i sympatycy Bractwa baw'ili się do rana.

Gdcryt o wojsku wygłosił na osłatn'em mie-

s-łęc.znem zebran 'o Tow. Powct. i Woj, por. rez.

Skórny. 'Walne zebranie towarzystwa odbędzie
się 19 bm.

Dyrektor Templin uwolniony od winy i ka
ry. B. dyrektor przemysłu tabacznego w Sta
rogardzie p. Templin, został swego czasu o-

skarżony o popelnien'e nadużyć. Sensacyjny
proces trwający 4K lata zakończył się reha
bilitacją oskarżonego, który wyrokiem sądu
naj'wyższego w Warszawie został uwolniony
od winy i kary.

Zgony. W ostatnim tygodniu ub. miesiąca
zmarli: Chobowski Jan. Bordawski F ryderyk,
Zadurski Franciszek, Kłos Marjanna i Nie-

zgowska Teresa.

Chełmno.
Z Rady miejskie). Pierwsze posiedzenie

naszego parlamentu miejskiego w br. odbyło
się w czwartek, dnia 3 bm. Posiedzenie zagaił
najstarszy wiekiem radny p. Rosiński, który
powołał na ławników radnych p. Wildenbema
i Sentkowskiego, a na sekretarza r. Ryszków-
skiego Przystąpiono nast do wyboru prezy-

djum 'Rady m'ę'skiej. Na przewodniczącego
wybrano powtórnie p. dr. Drążkowskieąo. za
stępcą p. Lubańskiego sekretarzem p. Szo'ty-
sika, zast. sekret, p Ryszkowskiego. Przystą
piono następnie pod przewodnictwem nowo

wybranego prezydium do załatwienia dalszego
norządku obrad. Sprawozdanie z rewizji Miej-
'k lej Kasy Oszczędności przyjęto do wiadomo
ści. Do dyrekcji gazowni wybrano o Leopol
da Ciżmowsk iego, przyczem p adły zarzuty
pod adresem gazowni z powodu złego oświe
tlan-a til-c miarta. Podatek koncertowy zniżo
no z 2 zł. na 80 groszy od każdego wieczora

koncertowego w kawiarni--ch i restauracjach.
Preliminarz budżetowy odesłano do komisji fi
nansowej.

Z sądu. Ernest Bergmann za noszenie ma*

terja'ów wybuchowych ; zniewagę urzędn ka

skazany został na i4 dni więzienia wzgl. 300

zł. kary.

Mag'strat przeniósł kasę ro-latkową z ra
tusza do budynku przy t-.l. Wodnej 12. G o
dziny urzędowe od C do 13-ej.

Tczew.
Odczyt podróżnika i publicysty. Pan Leszek

Józef Gustowski wyg'csi dnia 10 bm. w czwar
tek o godz. 8 wlecz, w sali starostwa zajmują
cy odczyt urozmaicony wyświetlan'em zd'ęć
dokonanych podczas podróży z p obytu w A l-

gieize. Wstęp na pokrycie kosztów 50 groszy.

Uchylania się od ro'porzą'zeń policyjnych.
Trzynastu właścicieli domów, którzy nie zasto
sowali się do rozporządzenia policyjnego o usu
waniu śniegu i lodu z chodników przed domami

swoimi, zap isano d o kary.
Do odebrania. Znaleziono pęk kluczy, któ

re można odebrać w m agistracie, pokój nr. 9 .

G/ypa Grypa, która w Tczewie i powiecie
rozpanoszyła się, n iep okojąc bardzo wielu mie
szkańców miasta naszego, nie jest zbyt z'ośłi-
wa i ma przebieg naogół niezbyt ostry. Wy
padków śmiertelnych dotychczas nie zanoto-

Iiicliolra.
Otrzymał odznakę ,,Frontu Pomorskiego'*.

Pan Jan Pestka, właściciel składu kolonjalne
go, otrzymał odznakę honorową ,,Frontu Po
morskiego".

Walne zebrania towarzystw. W środę dnia

9 bm. odbędzie się o godz. 8 w lokalu Browa
ru walne zebranie Tow Kupców Samodziel

nych. Tego samego dnia o godz 7,30 odbędzie
się w Strzelnicy walne zebranie - Bractwa

Strzeleckiego W niedzielę dnia 13 bm. od
będzie się w Strzeln'cy walne zebranie Stow

Młodzie'.y, zaś w Browarze walne zebranie

Tów. Ludcwego.

Wśród nauczycielstwa. Staraniem tut. Ko
ła Chrzęść. Stew. Nauczycieli Szkól Powszech
nych, zorganizowano kurs kwal fikacy 'ny któ

ry potrwa do po'owy lutego. Z okazu pobytu
w Tucholi ks Strcgulskiego. naczelnika w y
działu kuratorium szkolnego, uzyskał kurs

przyrzeczenie, i'ż po ukończeniu odbędą się w

powiecie tucholskim egzaminy. Wykłady od

bywają się w soboty i niedziele w szkole po
wszechnej. Kurs liczy 44 uczestników, pre
legentami są- pp. inspektor szkolny Zdek, pro
fesor seminarjum Pawłowsk i, prof. sem . Smo

liński, prof. sem. Wandtke, nauczyciel szkoły
wydziałowej Zoller, kierownik szkoły Ossow
ski.

Ucina! koniom ogony. Od pewnego czasu

grasował w dni targowe w podwórzach zajez
dnych pewien osobnik, który obcinał koniom

ogony. Przez dłuższy czas nie można tyło
sprawcy wyśledzić. Aż dopiero w ub piątek
w podwórzu p Ossowskiego przyiizymano go
na gorącym uczynku. Osobnik ów pochodzi
z pcwiatu chojnickiego.

Walne zebranie Slow. Młodzieży Kupie
ckiej. W sobotę dnia 5 bm odbyło się w lo
kalu ,,Du Nord" doroczne walne zebranie miej.
?tow. Młodzieży Kupieckiej. Po wygłoszeń-u
rprawozdania z całorocznej działalności towa
rzystwa przez członków zarządu, dokonano

wyboru nowego, którego sk'ąd jest nast.: pp.
Jaśtak — prezes, Wesołowski - zaśt,, Stu-

ZGrudziądza.
Odznaczenie. Pan Stefan Wawrzyniak, wł.

składu tytoniowego w Grudziądzu, PI. 23 Sty
cznia 29, znany działacz społeczny na obczy
źnłe, który z szczególnem zaparciem pracował
w Dysseldorfie wśród śpiewaków w Tow. ,,Po

jon'a" i w Sokole, odznaczony został odznaką
,,Frontu Pomorskiego"

Na budowę ,,Sokolni" Okręg III. sokoli, na

którego czele stoi prezes p. Alojzy Kamrow-

ski, urządza w niedzielę dn'a 13 bm. w salach

Tiyoli bal, jakich dotąd w Grudziądzu nie było,
bal egzotyczny. Zaproszenia już wysłano. za*|
ciekawienie powyższą imprezą jest wielkie

bcć sale ,,Tivoli" zamienią się na ,,kraj wscho
du słońca". Palaczy nęci chińska palam'a a

graczy ,— jaskin'a gry. Oprócz tego Lędzie i

balet oraz ,,żród'o nektaru". Ow'e czy nawet

trzy orkiestry przygrywać będą do tańca i to

orkiestra woiskowa oraz zespół cygański. Kto

przez pomyłkę zaproszenia nie odeb.ał niech

zgłosi się do prezesa Kamrowsk 'ego, uł. Mi
ckiewicza 8, teL 606 lub do f:lji ,,Dziennika
Bydg", ul Groblowa 5, tel 294.

Nowe przedsiębiorstwo. Pani Agnieszka
Dostatnia fżona działacza sokolego i podna-
czelnika Dzielnicy p Piotra Dostatniego!
otworzyła w Grudziądzu przy ul. Mickiewicza

76, hurtownię skład dyktów i fornierów. Jak
się dowiaduj emy, jest to jedyne p rzedsiębior
stwo polsk 'e tego rodzaju. Pani Dostatnie)
z okazji otwarcia przedsiębiorstwa składamy
serdeczne życzenia jak największego i owodze
nia.

Bal królewski Bractwa Strzeleckiego, jak
wiadomo, odbędzie się dnia 21 bm. w salacn

hotelu ,,Pod Złotym Lwem". Komisja zabawo

wa poczyniła już przedwstępne przygotowania
Kto z członków pragnie kogoś zaprosić, niech

poda adres p. Fr. Komorowskiemu, Plac 23 S ty
cznia 13. teł. 361.

Roczne walne zebranie Bractwa Strzelec
kiego odbędzie się w poniedziałek, dnia 14 bm.

o godz. 17,30 w Strzelnicy. Prawo głosu mają
statutowo tylko ci członkowie, którzy nie za
legają z wkładkami dłużej jak 1 kwartał. Niech

więc każdy członek, który z wkładkami zale
ga, poprzednio je zapłaci, aby na zebraniu mieć

pełne prawa
Kino ,,Apollo" wyświetla potężny dramat

p. t. ,,Prezydent".
Kino ,(Orzeł" wyświetla świetną współcze

sną komedję p. t. ,,Królowa iazz-bandu".

Kino ,,Nowości*' w yświetla sensacyjny film

p. t. ,,Postrach puszczy" (szary wiik).
Obchód gwiazdkowy w ^Sobo'.e" żeńskim.

W niedzielę, dnia 6 bm. odbył się wieczorek

wigilijny żeńskiego ,,Sokoła" wspólnie z gnia
zdem I. i ,,jazdą konną" Wieczorek zagaiła
prezeska p. Katarzyna Kaczmarkówna serde -

cznem przemówieniem, witając miłych gości
i władze sokole oraz l'eżnie zebraną drużynę
sokolą obojga płci. Uniewinnili swoją nieo
becność ks. prałat Dembek, prezydent Włodek
i gen. Rachmistruk. Bardzo piękne p rzemó
wienie wygłosił ks. Felchner, który szczegól
nie podkreślił zgodną współpracę w ,,Sokole".
Przemawiali pp. prezes dzielnicy Wł. Samoliń-

ski, który nawoływał drużynę do masowego
udziału w zlocie wszechsłowiańskim, prezes A.

Kamrowski zachęcał do regularnego uczęszcza
nia na lekcje gimnastyczne. Komendant obwo
dowy P. W. kapitan Niewiakowski zaleca! u-

prawianie P. W . w si lnych drużynach sokolich

S. D S. W końcu prezes gniazda l. W. Bana
szak wzniósł okrzyk na cześć Prezydenta Rze
czypospolitej. Po kawie przystąpiono do roz
dzielania paczek. Wreszcie puszczono się w ta
ny. Przygrywała orkiestra z ,,Bagateli" i ze
spół mandolinistów ,,Sokola" I. pod kierownic
twem dyrygenta p. Grabińskiego.' Ciasta, tor
ty. placki i pączki dostarczyły nasze kochane

sokolice, a gospodarz ,,Bagateli'* dał bezpłatnie
salę i orkiestrę, za co należy mu się serdeczne

podziękowanie.

Podziękowanie. Placówka Zw. Hallerczy
ków w Grudziądzu składa niniej szem p odzię
kowan'o zasłużonemu i wielce łubianemu ks,
kanon kowi I. A. Łukaszkiewiczowi za to, iż

ofiarował Placówce 1 egzemp'arz swego wy
dawnictwa p. t. ,,Historja Towarzystwa Ja
szczurczego , oraz za dobrowolny datek w

kwocie 10 zł gotówką. Cenne dz'e'o stanowi

iedną z pierwszorzędnych ksiąg bibljoteki Pla
cówki. — Zarzrd.

Obwieszczenie.
. W uzupełnień u obwiesz -z-nia z dnia 4 stycz

nia 1929 r. G'ówna Kom'sja Wyborcza do 'zby
Przen .ysłowo- Handlowei w Grudziądzu nodaja
do publicznej wiadomości, że poza ogło*zonvmi
w powy/.-zem obwiesz-' eniu wybr nvmi za

zrzeszeń gospodar'zych Radcami Izbowymi
wybrani zostal'i ze Związku Zachodnio-Polskiego
Pr/.en iydu Cokrown'"ZPso Poznań:

Jan alaski, członek Zarządu Cukro *ni Un'sław
w Un'sta wi u.

!ni. K arol Zipser, Dyrektor Cukrowni Uni
sław w Umstawiu.

Grudziądz, dnia 7 a ycz.nia 1929 r.

Przewodniczący
Głównej Komisji Wyborczej,

(—) luz. St. Cdticao wsii. (898
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KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 9 stycznia 1929 rokn.

KALENDARZYK.

Dziś: Juljana m., Marcjanny p.
Jutro: Agatona pap., Honoraty p.
Wschód słońca: godz. 8,10.
Zachód słońca: godz. 16,04.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku. 7 stycznia dyżurują:
1) ,,Apteka pod Koroną', ul Dworcowa;
2) ,,Apteka pod Niedźwiedziem', ul. Nie

dźwiedzia.

Wypożyczalnia książek BLekłor" . tiliea

Gdańska 141 otwarta cmlzirmie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

TEATR MIEJSKI.

Dziś ,,Paganini'' o godz. 7K dla Tow. 'U
rzędników Miejskich.

W czwartek staraniem T. U. R. o godz.
7'A l;Klub Kawalerów ' M. Bałuckiego.

Piątkowy wieczór wypełni flPaganlnl''.

Zapowiedź powtórzenia ,,Wie!kle| Hewjl
Sylwestrowej w sobotę, dnia 12 b. m . o godz.
ll ej wieczorem wywołała w naszem mie
ście i okolicy uiepowszednie zainteresowa
nie. W programie

'

.m or, piosenki, satyra,
balet, cyrk, zapasy atletów, skecze, sceny
mimiczne i t- d Udział bierze caiy perso
nel. Kto chce zatem do lez się uśmiać i ser
decznie zabawić niechaj spieszy na Wielką
Rowję Sylwestrową. Legitymacje zniżkowe

ważne.

W niedzielę po południu po cenach zni
żonych tryskający prawdziwym humorem

,,Klnb Kawalerów' M. Bałuckiego, wieczór

zaś zar melodji nic-ąca operetka Granich-

staedtena ,,Orłów'*.
W piątek, dnia 18 bm. premjerą groteski

p. t. ,,Turandot * w koncepcji reżyserskiej
K. Koreckiego. (97,i

Musimy jeszcze raz powrócić do tej
nieszczęsnej radjostacji w W arszawie,
która tak nam działa na nerwy myślo
we i słuchowe Pisaliśmy już o tych o-

,kropnych programach, o niemożliwym
często doborze sił wokalnych, o rekla
mach niesmacznych jak opium w ry-

cynusie, i o innych mankamentach, któ
rych liczba jest legjon. A już sławę uzy
skały nasze koncerty na gramofonie.
Kosztowne radjo poto się urządza, aby
z za dziesiątej rzeki gramofon usłyszeć!
Nawet techniczne usterki byłyby tu do

wytknięcia. Aparaty radjostacji są czę
sto tak niedbale nastawione, że utru
dnia to audycje, a często odbiór robi

wogóle iluzorycznym
Radjo jest dziś tak potężnym środ

kiem propagandowym, że trudno zro
zumieć. czemu nasze władze tak obojęt
nie do niego się odnoszą, audycji nie

kontrolują, na układanie programów
nie wpływają. Także dzięki bardzo nie-

udolnem kierownictwu artystycznemu
większość polskich odbiorców woli słu
chać koncertów niemieckich niż war
szawskich Niejedna nasza ,,artystka'\
która z powodu swych kwalifikacji gło
sowych nawet do najpodrzędniejszej o-

peretki dostać się nie może, znajduje z

łatwością dostęp do radjo warszawskie
go, skąd kilka set tysięcy słuchaczy za
chwyca wśród kurczów żołądkowych
swym śpiewem. To też liczba abonen
tów radjowych w Polsce wzrasta bar
dzo powoli Rok ubiegły dał przyrost
zaledwie o 80000. a liczono na mini
mum przyrostu 150000 Ogółem jest w

Polsce ani nie pełne 200 000 radioama
torów, gdy sam Wiedeń np. ma ich prze
cie prawie pól miljona. Są to dla nas

bardzo niewesołś cyfry, ale winę tego
my sami ponosimy.

- Statek handlowy ,,Bydgoszcz'1. Komi
tet organizacyjny Floty Narodowej na okręg
bydgoski rozpoczął propagandę za budową
statku handlowego pod nazwą ,,Bydgosz r .

Komitet główny w Warszawie na tę akcję
wyrazi! zgodę i przekazał na konto budowy
statku Bydgoszcz" wszystkie kwoty,złożone
dotychczas przez nasz powiat

— Nad świeżą mogiłą. Druhowie sokoli

zanieśli wczoraj 8 b. m . po południu na

swych barkach do grobu rodzinnego na sta
rym cmentarzu katolickim śmiertelne

szczątki swego prezesa honorowego ś. p.
Michała Niedbalsklego. W kondukcie ża
łobnym z kaplicy cmentarnej, gdzie przy

drogich im zwłokach pełnili straż umundu

rowani sokoli, szli za trum ną liczni przyja
ciele i znajomi Zmarłego. Oprócz starszyz
ny z szeregów sokolich widzieliśmy delega
cje z sztandarami i wieńcami - cechu i

spółdzielni szewieckiej. tow arzystw a prze-

myslowo-rękodzielniczego, izby rzemieślni
czej i magistratu. Na pozór skromny to byl
pogrzeb, niewystawny, jak skromnem bylo
życie ś. p. Michała Niedbalskiego, ale tem

głębiej wryi on się w pamięć pozostałych.
Wśród szeptów modlitwy i śpiewu ,,Sal%e
Regina" przebijała rzewna a szczera nuta:

Ubyl ci, Polsko, znowu syn - najlepszy z

Twoich synów!
Żeńska drużyna Sokoła. Plenarne zebra

nie żeńskiego Tow. gimn. Sokół w środę 9 bm

o godz. 8 wiecz. w sekretariacie, ul. Dworcowa

nr. 2, na którym w ygłosi p. insp. Klóskowsk:

dalszy ciąg wykładu swego zamierzonego cy
klu na temat: ,,Obowiązki kobiety wobec sa
mej siebie”. Ze względu na ważność referatu
tak drużyna, jako i cz'onkinie na powyższe ze
branie staw ić s:ę winne — Dziś we wtorek

8 bm. ćwiczenia żeńskiej drużyny o godz. 7 w

hali gim nastycznej 62 p. p.; o liczne i punktual
nc stawienie się drużyny prosi Naczelniczka,

- Bal karnawałowy ,,Sokcła Konnego".
Tow. gimn. ,,Sokół Konny" urządza w so
botę inia 12 stycznia w sali p Kocerki (daw.
Patzer) wieiki bal karnawałowy połączony
z rozmaitemi niespodziankami m, i. pre-

mjowanie najpiękniejszych maseczek. Ko
mitet dokłada wszelkich starań, ażeby po
wyższa impreza ku zadowoleniu szanow
nych gości i sympatyków Sokola Konnego
udała się.

— Halo, m onterzy telegraf, się bawią!
Grupa Techniczna przy Zw. Niższ. Prac

Poczt i Telegr. urządza dnia 13 bm. wielką
zabawę karnawałową w pięknie udekoro
wanych salach p. Kocerki (dawniej Patzer,.
Początek o godz. 18 -tej. Najpiękniejsze i naj
oryginalniejsze maski otrzymają nagrody.
Zaproszenia odebrać można od każdego
montera telegraf.

- Zderzenie się samochodu z wozem ro
boczym. Dnia 7 bm o godz. 10,20 przy ulicy
Gdańskiej przed domem nr 5 zderzył się
samochód ciężarowy firmy Sidol, kierowa-

ny przez szofera Stanisława Makuszewskic-

go, z wozem roboczym Willego Krona z Bia-

lychblot. Samochód jak i wóz zostały uszko
dzone; wypadku jednak z ludźmi szczę
ściem nie byio, chociaż w momencie zde
rzenia nadjechał równocześnie prawie tram
waj i tylko dzięki przyt-omności i bystrości
umysłu motorowego, który tramwaj mo
mentalnie zatrzymał, zawdzięcza' należy,
że wypadek nie przybrał groźniejszych roz

miarów. Dochodzenia wykażą, kto ponosi
winę.

- Bandycki napad na szofera. Jednej z

ubiegłych nocy dwaj panowie zamówili na

dworcu bydgoskim taksówkę, każąc się od
wieźć przez Łabiszyn do Barcina, a następ
nie do Kcyni. Pod Kcynią wszczęli z szofe
rem awanturę i pobili go krwawo, odma

wiając zapłaty. Szoferowi udało się stwier
dzić, iż jednym z napastników byl niejaki
Warzecha, rolnik z Drze%%uanowa czy Dzie-

wierzewa. Sprawę o dano prokuraturze.
- Oszukał swych współpracowników. W

fabryce ,,Oswa" w Kapuściskach Małych pe
wien robotnik, niejaki N. dopuścił się oszu
stwa na szkodę swych kolegów, zabierając
podstępnie kilku robotnikom całotygodnio
wy ich zarobek. W fabryce ,,Oswa *jest taki

porządek, że wszyscy robotnicy m ają swe

książeczki plac złożone W biurze, a w dniu

wypłaty każdy z robotników Lierze sobie

sam książeczkę, Udając się z nią do kasy,
która na jej podstawie wypłaca zarobki,

czyniąc odpowiednią adnotację w książecz
ce. Otóż w dniu wypłaty, wymieniony wy
żej N., wiedząc, że niektórzy robotnicy za
jęci jeszcze pracą, nie będą mogli wraz z

innymi przybyć po wypłatę zarobku, lecz

nieco później, zabrał z biura podstępnie ich

książeczki, na pods'awe których pobrał ca
łotygodnio'we zarobki kilku robotnik'w , u-

latniając się szył ko z fabryki. Oszustwo

wkrótce się wydało i N został przez policję
przytrzymany i doprowadzony do urzędu,
lecz pieniędzy już nie miał przy sobie. Od
stawiono go do więzienia sądowego.

Narodowy Uniwersytet
Robotniczy.

W czwartek,10 bm. w Domu Katolickim

przy Farze wygłoszą:
o godz. 19-tej prot. M odzelewski: ,/RozwóJ

osadnictwa polskiego''.
Referent na podstawie rysunków i odpo

wiednich map przedstawi słuchaczom po
glądowo genezę i roz'wój wsi, wskaże na ty
py osad od pierwszych czasów aż do dzi
siejszy chaty wiejskiej.

O tjoslz. 20 -tcj prof. Monowdd: nBndowa

ciała ludzkiego i działanie mięśni'.
Referent mówić będzie rrp i. p budowie i

pielęgnowaniu kości, wskaże jak należy pra
widłowo oddychać, w jaki sposób można za-

pohiedz skrzywieniu kręgosłupa.
Wstęp bezpłatny.

Hocisie walne zebranie

Towarzystwa Powstańców i WolakówMacierz**.
(z) Walne zebranie, odbywające się w

lokalu p. Kocerki, zagaił pełnący funkcję
prezesa, p. Miński, po-witaniem delegatów
i. gości.

Protokół z ostatniego rocznego walnego
zebrania przeczytał zast. sekretarza, poczem

przystąpili do odczytania sprawozdań: pre
zes, sekretarz, komendant, skarbnik, refe
rent oświatowy i bibljotekarz. komisja re-

%yizyjna. kasa pogrzebowa i prezes klubu

,,Astorja".
Z sprawozdań wynika, że T-wo posta

wione jest na mocnych fun lamentach i,
choć w ciągu ubiegłego roku przechodziło
różne koleje - m. in. dwukrotnie ustępo
wali prezesi - żadne przesilenie mu nie za
szkodziło. Owszem, dodało otuchy do wiary
w tem lepszą przyszłość.

Ustępujący zarząd pozostawił wszystko
w zupełnym porządku.

W dyskusji nad sprawozdaniami prze
mawiało kilku mówcó%v, poczem wybrano
prezydjum walnego zebrania %v osobach

druhów : Strzyżewskiego (przewodniczący)
Uciechowskiego (sekretarz), Piweckiego,
Krupy i Fiolki (ławnicy). Przystąpiono do

wyboru now'ego zarządu. Stary zarząd
chciał ustąpić zui%ełnie, ostatecznie jednak
nowy zarząd wygląda w ten sposób: prezes
Miński B,, w 'iceprezes - Wawrzyniak J.,
sekretarz — Wolski F., zast. - Graj A.,
skarbnik ~~ Rutkowski J., komendant --

Szkudlarek I,, zast - Lipka P., referent

ośw'iatowy - Bromberek J- bibljotekarz
Kałamaja M., chorąży Komar J., I-szy pod
chorąży - Majewski M., Il-gi podchorąży ~~

Brukwicki K. W skład komisji rewizyjnej
wchodzą druho'wie: Janowski, Grabowski,
Trawiński, Swakowski. Opiekunami klubu

sport. ,,Astorja
' mianowano druhów: Strzy

żewskiego, Janowskiego, Doticzyka i Miń
skiego Maksym.

Po w'prowadzeniu w urząd nowego za
rządu przystąpiono do wniosków i wolnych
głosów, poczem nastąpiło zamknięcie ze
brania.

Nowemu zarządowi życzymy jak n aj
wdzięczniejszej i jak najowocniejszej pracy
dła Towarzystwa i społeczeństwa.

Obchody gwiazdkowe.
Grupy Technicznej Związku
Niższych Prac. Poczt, i Te!.

Ubiegłej niedzieli odbyła się w salce p.

Radomskiego w Kasynie Kolejowem piękna
uroczystość gwiazdkowa, urządzona przez
Kolo Miejscowe Grupy Technicznej Zwią-
Au Niższych Pracowników Pocztowo-T .legr.
Sala byla przepełniona przy suto zastawio
nych różnemi smakołykami stolach. Zaja
śniaiy światła choinki i prezes Kola p
Giers powitał serdecznie obecnych, poczem

przy dźwiękach orkiestry związkowej od
śpiewano wspólnie kolendę ,,W żłobie leży".

Następnie glowny prezes pracowników
technicznych p. Warszyński wygłosił pod
niosłe, piękne przemówienie, w którem

ws1 ^al na piękny zwyczaj polski łamania

opłatka jako symbolu bratniej miłości i

zrównania w myśl nauki Chrystusa wszyst
kich stanów; nastąpiło łamanie się opłat
kiem. przyczem podniósł zasługi niektórych
kolegów, jako iniclatorów Związku i życzył
wszystkim lepszej doli i szczęśliwego jutra

Po przemówieniu odbyła się wspólna ka
wa Zarząd Kola gościnnie podejmował ze
branych i dzieci, które wyk naly szereg ład
nych deklamacyj i piosenek, za co prócz
uścisków otrzymały łakocie, artykuły pi
śmienne itp. Pozatem obdarzy! gwiazdor
każde dziecko torebką, w której się znajdo
wały różne łakocie.

Potem rozpoczęła się zabawa taneczna i

z najlepszym humorem bawiono się do rami.

Tow. Powstańców i Wojaków
3achc!ce.

Dnia 29 grudnia ub. r. zgromadzili się
członkowie T-ws Powst. i Wojaków wraz

z rodzinami oraz goście w lokalu p Orezy-
kowskiego. ażeby wspólnie uczcić tradycyj
ny obchód gwiazdkowy.

Przy oświetlanej choince prezes Lewicki

przemówił w gorących i sedecznych sto

wach, życząc wszystkim pomyślnego rozwo

ju w nowym roku. Przystąpiono do odśpie-
, w ania kolendy, następnie odbyły się dekla-

macjs dzieci i członkowie odegrali sztukę
humorystyczną ,,Ayd w beczce". Następnie
przystąpiono do rozdawania podarunków.
Po wyczerpaniu się programu, zakoń-zyla
się w miiem nastroju wieczornica, która

trwaia do rana.

Wszystkim ofiarodawcom, którzy się
przyczynili do urządzenia gwiazdki, skiada

T-wo Powst. i Woj. Jachcice se-rdeczne ,,Bóg
zapłać!*'.

W tramwaju.
- Jajka potaniały, wicie państwo?
~ Może u pana Antkowiaka, u mnie nie.

Ja dali byde brać po Bożemu moje pinć zło
tych za mendel.

- Ady pani Łepkowska do cna zmarnu

je ten bidny naród.
- To ja sie marnuje dla narodu, rozumi

pan? Śnig. mróz, wiater, a ty stój jak ten

kolek, nim taka dama przyjdzie co kupać.
- A nim coś wybierze, to nawydziwia

jak ten prokurator.
- Oj, dola nasza dola! Jaguśka za maż

wychodzi, chciałam ji ze trzy sznurki per
łów kupać, ale nijak tych parę tysiączek
zebrać nimogę.

- A nimoże ji pani korali dać? Musi to

peiły mieć?
- Przecie nie wychodzi za prezydenta

miasta.
- Co wy. moi państwo, wicie, za kogo

ona wychodzi. Tyle ino powiem, że naszy
kowalam sobie zięcia od stu pieronów. Mo
że nawet być, że ślachcic jest

- Wej. mecyje! Ślachcica tera nieledwie

w domu komisowym kupi.
- Widziałem panina Jaguśkę niedawno

iść z takim czarnym, z kogucim nosem. Ale

on mi więcy na żyda niż na ślachcica wy
patrywał.

- Oj, panie Antkowiak, pan sie rozumi

na ślachcicach jak pies na pomerańczy.
Właśnie jak ma koguci nos, to dobrze o nim

świadczy.

— Ano bydzie sie mćg z Jagusią lepi
hakać.

— Nie radziłabym ja mu. Jagusia wdała

sie dycht w swoją matkę. Nie chłop ją,
tylko ona chłopa za wióry scapi.

— Czytaliście państwo w Dzienniku o

tym adukacie krakowskim, któremu dzie
wucha scyzorykiem urżnęła język?

— Dyć czytałam , a-le ktoby ta wierzył
w takie głupotki.

~ A czymu nie? Niechby tak padło na

panią Łepkowską...
— Tylko mnie pani zostaw w spokoju!

Mnie już rnęzczyzny dosyć nakrzywdzili, a

ja nie pomstow'ała sie na żadnym, ino wszy
stko ofiarowałam Panu Bogu.

— Bidny Pan Bóg z takimi ofiarami od

pani Łepkowski!
— A cóżeś pan myślał, panie Antkowiak,

te byde kawalerowi język odgryzać?
— Jużby ta pól Bydgoszczy bez jęzorów

chodzilol
— Komu jak komu, ale panu wartoby

jęzor dycht przy korzeniu piłą oderżnąć.
Taki paskudny gęby, jak panowa, toin jesz
cze nie widziała.

— A le za to smako%%'ała.

— Pfuj, ludzie kochani! Wolałabym ro
dzonego węża. -

— Rynek! Na Gdańską i na Toruńską
przesiadać!
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- Zmiana własności. Dyrekcja Semina-

rjum Naucz Żeńskiego w Bydgoszczy (iii.
Zduny nr. li zawiadamia, że szkolą ta prze
szła drogą kupna na własność prof Jan^

Stryszowskiego, założyciela jej i dyrektora
od początku istnienia.

- WitI'r a zabawa żołnierska. J ak się do-

wia 1ujemy 62 p. p. urządza wielką zabawę
karnawałową w sobotę 12 go. początek godz.
7 wiecz. Niebywała ikazja dla chrącycb się
bawić, gdyż na sali może tańczyć ogółem
350 jar. Bufet na miejscu obficie zaopatrzo
ny. Do tańca będzie przygrywać doborowa

orkiestra wojskowa. Więc kto chce się do

sltonale bawić niech spieszy, w sobotę do

koszar 62 p p. W jście z ul Sowińskiego.
Wstęp dla pań 1 zł, dła panów 1.50 zł. Do
chód przeznaczmy ną cele oświatowe.

- Trzy zakupie łańcucha skradli w skła
dzie 300 zł. W czoraj około godz 13 tej przy
szli do składu firmy ,.F.in und Verkaufs Ve

roin' przy ulicy Dworcowej 30. dw aj osob
nicy. którzy zażądali łańcucha na konia

W składzie byia olecna zastępczyni dyrek
tora firmy p. Kmilja Hintz. która też po
kazała przybyłym żądany łańcuch. Osobni

. ey rozmawiali z p. *H. po rosyjsku i fran
cusku. W 'reszcie wybrawszy żądany łańcuch

jeden z nich zapłacił zań banknotem 100 zl,
prosząc o wydanie reszty w grubszych
banknotach. Gdy p. Hintz dobyła z kasy
paczkę grubszych banknotów, osobnik niby
żartami wyją! jej ź ręki banknoty i począł
nimi przebierać jak kartami. Oburzona p
II. odebrała pieniądze, a poprosi'wszy z są
siedniego pokoju dyrektora firmy, aby ją
na chwilę zastąpił, poszła zmienić banknot

100 zl. Po wydaniu reszty i po oddaleniu się
osobników, p. H. tknięta jakiemś niedobrem

przeczuciem, zliczyła banknoty, które jeden
z osobników wyjął jej z ręki i z przerażą
nienn Spostrzegła brak 6 sztuk banknotów

100 zł Wszczęła natychmiast poszukiwanie
za złodziejami, jednak nie dały żadnych wy
ników. znikli oni bez śladu. Jeden z osobni

ków był wzrostu 175 ctm lat około 24. wło
sy czarne, cera brązowa, ubrany w grana

towy. płaszcz, w granatowe długie spodnie
i w czapkę granatową marynarską z da

szkiem; na prawej ręce miał łańcuszek.

Drugi osobnik by) wzrostu 168 ctm.. krępy,
Włosy czarne, twarz owalna brązowa, ubra
ny tak samo jak pierwszy. Wyglądali om

nSRumunów,

- Oiizta. Złożyli ,,Dziennik Bydgoski1
100,- zł, Fa Rika50,- zł.

Za wyżej wyrai'mione sumy ofiarowane

na gwiazdkę dia P. C. K. oddz. Bydgoszcz
składa ninicjszern se: łeczne podziękowanie

Zarząd ~
'

kiego Czec ..onego Krzyża:

Z Towarzystwa Ooteki
nad Zwierzętami.

Każdy z nas z niecierpliwością oczekiwał

Nowego Roku. iniat bowiem nadzieję, że w

tytji wlaśnip roku spełnią się jego marzenia

Nowy Rok jest zwykle podobny do poprzed
niego: jednych pocieszy, drugich zasmuci

j'ednym spełni życzenia innych zawiedzie

Chociaż zawadzi, to jednak m ają ludzie

nieco złudzeń i nadziei, które im życie osła

dzają. Tylko biedne zwierzęta żadnych złu

dzeń nie m ają Dla nich wszystko jedno
czy rok stary czy nowy. niedola ich się nie

zmienia Tak sarno bezduszny człowiek bę
dzie katował swego wiernego stróża i przy

jaciela - psa. lub swego i częstokroć żywi
cielą całej rodzjr.y . konia i tak samo okrut

ne dzieci znęcać się będą nad kotkiem czy

ptaszkiem . A niedola zwierzęcia jest sto
kroć gorsza od ludzkiej, brj tak dziwnie nie

sprawiedliwa i beznadziejna. Cóż i**st wi

nien koń że z przemęczenia upada na uli

cy a woźnica batem zmusza go do wstania;
co winien pies że w obronie dobytku swego

pana za miskę strawy i nocleg stracił swe

siły i zdrowie, a wtedy wyrzucony został,
jak stary połamany mebel. On też czuje po
dobnie tak jak człowiek, że rnu się krzyw-
da stała że nie zasłużył na to. ałe poskar
żyć się nie może. nabiera tylko nieufności

do ludzi i wegetuje dopóki śmierć litościwa

nie wyrwie go z ziemskich męczarni.

Składając więc czytelnikom życzenia no
woroczne nie wątpimy, że będą się starali

ulżyć doli zwierząt i szerzyć ideę Towarzy
stwa Opieki nad Zwierzętami.

A gdy znikną już ,księgi niedoli zwie

rzęcej" znikną z łów sjirawy o znęcanie
się nad zwierzętarni a więc idea Towarzy
stw a się ziści, będziemy mogli powiedzieć,
że ..Nowy Rok* nie zawiódł naszych ria-

dzisjL

Kosiarze włamali sie d o sądu.
Dzisiejszej nocy niewyśledzeni dotąd

kasiarze włam ali się przy pomocy pod
robionych kluczy głównemi drzwiami

do sądu powiatowego, a następnie do
stawszy się do ubikacji parterowej,
gdzie znajdowała się kasa ogniotrwała,

usiłowali rozpruć ją zapomocą tzw. ,,ra-

ka". Kasiarze jednak zostali przez ko

goś spłoszeni, gdyż pozostawiwszy na

miejscu narzędzie i nic nie skradłszy
zbiegli. Bliższe szczegóły podamy w

przyszłym numerze.

Poiar domu przy ulicy Jagiellońskiej.
Wczoraj o godzinie 20 wieczorem wy

buchł pożar w dwupiętrowym domu

przy ulicy Jagiellońskiej 3, który zni
szczył całe poddasze domu, dach, oraz

wewnętrzne urządzenie mieszkania lo
katorów Schmidtów. Pożarowi ttległa
również górna część kłatki schodowej.
Szkody są poważne. Przybyła na miej
sc straż pożarna po przeszło godzinnej

pracy ogień stłiumiła. Ogień powstał
przypuszczalnie przez nieostrożne ob
chodzenie się z ogniem.

Niektórzy z lokatorów zbyt późno spo
strzegli grożące im niebezpieczeństwo i

nie mogli już przebyć objętych ogniem
schodów, dopiero przybyła straż ognio
wa zajęła się ich ratowaniem.

Mróz pozbawia kilkadziesiąt
robotników pracy.

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe

zwróciło się do M agistratu m. Bydgoszczy
z apelem, by śniegi, usuwane z ulic miasta,
wsypywano do Brdy w górnym jej biegu,
to jest przed śluzami, gdyż zatapiane przy
moście Bernardyńskim spływają i - two
rząc później zator, doprowadziły do zamar
znięcia Brdy na całej przestrzeni w pobli
żu tartaków. Tartaki ,,Sosny Polskiej'1 mu
siały skutkiem niemożliwości wydobywan'a
drz-va z wody. wypswiedzieć przeszło 70 ro
bot'nikom pracę.

Należy się spodziewać, że M agistrat do

siu mego apełu Chrześcijańskiego Zjedno
czenia Zawodowego, które - jak jesz' e raz

widzimy - czuwa nad pracą i dobrem na-

.szego robotnika, uwzględni. Może w ten

sposób uda się doprowadzić do tego, że Brda

przy najbliższej odwilży ruszy, drzewo się
zwolni i ci. którym w ciężkim okresie zi
mowym pracę wypowiedziano, jednak war
sztatu pracy nie stracą.

Głosy ciyfelników.
, Żale ubezpieczonych...

Z kół ubezpieczonych 'członków Kasy
Chorych piszą nam :

W dniu 2 stycznia 1929 r. po porozumie
niu się z Kasą Chorych skierowana zosta
łam do jednego z lekarzy tej kasy, gdzie
się zgłosiłam po naradę lekarską.

Gdy weszłam do gai mętu lekarza, tenże

zapyta! ,,czy koniecznie potrzebuję pora
dy?", gdyż ma pewnego chłopca do zbada
nia, ewent. czy mogłabym zaczekać? G-

świadczyłam na to, że gdybym nie potrze
bowała porady, tobym nie przyszła, czekać

natomiast nie mogę, gdyż zwolniłam się z

biura.

Na to p. dr. zapytał się. co mi dolega?
Odpowiedziałam, że mam dreszcze, gorącz
kę, łamanie w kościach, z czego wnioskuję,
że jest to grypa, oprócz tego, że mam od i

tygodni silne zawroty głowy, wyczerpanie
fizyczne, drżenie serca i te stan zaczyna

mię niepokoić. - Potem p. dr. przystąpił
do badania w ten sposób, że nawet nie ka
że! ml zdjąć płaszcza, a tylko do nieco od
słoniętej szyj! przez mały dekolt, przyłożył
słuchawkę i po chwili wykrzvknąl: ,,nle-h
Pani czeka, coś tam n Pani trzeszczy"; chwi

Iowa przerwa i znowu- nmnszę posłuchać
uchem, bo nie mogę zrozumieć, czy to słu
chawka trzeszczy, czy a Pani trzeszczy",
poczem jeszcze kilka razy przyłożył słu
chawkę poniżej trochę szyji 1nic nie orzekł.

Pozatem. trdy narzekałam na wyczerpa
nie i brak sił, to p. dr. oświadczy! mi.

żętym jadła wątróbkę, ,,be to dobrze robi”
Na zapytanie jego. czy sypiam nocami,

oświadczyłam, że nie, na co mi zapisał kro
ple wajerja nowe.

Gdy zapytałam, czy mam się położyć, o-

świadczył mi. że do pracy narazie mogę
chodzić a jak dojdzie do porozumienia z le
karzem!, mam się zgłosić do któregokol
wiek z nich.

Po skończonem hc'anlu" zwróci! się 7

zapytaniem. .,nn i co ja mam z Panią zro
bić?*'. na co m u oświadczyłam, te ezuię się
fatalnie ł proszę o zapisanie lekarstwa, na

co zapisał ruj Hematogeń.
Następnego dnia, ponieważ czułam się

niedobrze, pozostałam w łóżku wzywając
równocześnie jednego z poważnych le' --v

ruj '-de prywa*ńie i tenże po zbadania nie

pozwolił mf wstawać t łóżka z powody wy
raźnej zupełnie grypy i silnego wyczerpania
organizmu oraz po minięciu grypy zalecił

mi radykalną kurację, która jest konieczną.

Ubezpieczona.

Przemysł rybny w Bydgoszczy.
Istniejąca w Bydgoszczy wędzarnia ryb

Ziółkowskiego i Urbanowskiego na Skutek o

żywionej działalności produkcyjnej zatrud
nia zgdrą 103 pracowników. Przedsiębior
stwo wspomniane stale zwiększa swą pro
dukcję, oraz z powodzeniem zwelcza kon
kurencję W. M. Gdańska. Możność przeciw
stawienia się w większej mierze niż dotąd
importowi gdańskiemu jest znaczna.

Według inforrnacyj warszawskiej ,,Gaze
ty Handlowej** ilość piklingów i szprctek,
sprowadzanych z Gdańska do bydgoskiego
okręgu wynosi 30% ogólnej konsumcji tych
że. Z powodu braku kredytów długotermi
nowych na rozbudowę urządzeń fabrycz
nych tutejsza wędzarnia przy zwiększaniu
trudnościami walczyć jeszcze musi z trud
nościami organizacyjnemi i technicznemu

Na sobotnim balu kostiumo
wym kiubu w lośl.,,Gryf'*

witał licznych gości p. prezes klubu Stanis
ław Tyborski. Nad całością czuwał senior

pan Śchróedel. W przebraniu pruskiego po
licjanta p S. w sposób nader humorystycz
ny przypom niał ,,troskliwość'* wszędzie
Wdzierającej się gadziny pruskiej, jak to by
ło za czasów zaborczych. Salę Kasyna Cy
wilnego udekorowali Gryfiśei nadzwyczaj
efektownie, komisja zabawowa sprawnie
pełniła swoje funkcje, w sali panował na
strój bardzo wesoły i harmonijny.

Po północy Książę Karnawał wkroczy! z

całym orszakiem na salę, witany owacyjnie
przez bawiące się rpaseczki. Po zdemasko
waniu nastąpiło rozdanie cennych prernij
za cztery najefektowniejsze kostjumy. W

skład Jury weszJi pp. dr. Kawczyński, pre
zes Tyborski. Dziatkcwski, Fechner i Tcller.

Za śliczny kostjum biedermajerowski
,,fantazja pasterki** otrzymała pani Magda
lei Józefowiczówna wielki puhar kryszta

( łowy.
Tani Zofji Bieleckiej, ubranej w kostjum

rokoko ,,porce!ana 18. wieku**, ofiarowano

w d^wód uznania zastawę kryształową.
Pan Czesław Zamiar, który w kostjumie

charakterystycznym kucharza bawił beżu-

p'annie maseczki, otrzymał wielki wazon

kryształowy.

PROGRAM W KINACH.

Kinoteatr ,,ODRODZENIE", Miedza 2, wy
świetla arcyzabawną komedię w 8 aktach pt.

Samochód nr. 131313". Nadprogram: 2 wesołe

komedyjki. Początek seansów o godz. 6 i 8.

KRISTAL powtarza dziś wczoraj szą prem
ierę dramatu egzotycznego ,,Noc w Yosziwarze"

z japońskimi aktorami w głównych rolach.

Obraz ze względu na temat i oryginalne tło

wschodu posiada wartość niezwykłą. Nadpro
gram farsa i tygodnik. Wieczorem o godz 10,45
i zaś iutro ostatni raz ,,Życie 1 przyszłość ko
biety" tylko dla dorosłych.

NOWOŚCI. ,,Anna Karenina" w genialnej
interpretacji ulubionych artystów Grety Garbo
i Johna Gilberta, podług słynnej powieści hr

Lwa Tołstoja, dziś po raz ostatni będzie de
monstrowana .

MARYSIEŃKA wyświetla dziś po raz ostat

ni dramat pt MWir życia".
KINO WOJSKOWE ul Sowińskiego. Tyl

ko dwa dni piątek 11 1 niedziela 13 wyświetla
cudowną p ełną humoru komedję w 10 aktach

,,Księżniczka Tralala" (Incognito po żonę). Po
czątek seansów. Piątek o godz. 6,30 wiecz.

Niedziela o godz. 4, 6 i 8.

znów się pojawiła.
Należy mleć się na bacznośd Iprzy

pierwszym objawie przeciwdziałać.
Najwierniejszym sp rzymierzeńcem s ą

prawdziwe
tabletki

Aspwrltts*
Oddawne znane te tabletki usuwają
I łagodzą bóle głowy, przeziębienia,
a przez ożywienie krwiobiegu unie
możliwiają wystąpienie grypy, a tem

sam em I gorączki.
Należy zawsze żądać tabletek As-

pirin w orygir.ainem opakowaniu z

czerwoną banderolą i zarejestrowa
nym znakiem

apteka*

Wypadki przy pracy.
W przedsiębiorstwie budowlanem A. Jawor

skiego, 58-letni m urarz Franciszek Banicki, za
mieszkały przy ulicy Kanałowej 7, będąc zajęty
przy budowie willi w ulicy Ossolińskich, idąc
schodami murowanemi, poślizgnął się i upadł
na wznak, przyczem o stopień betonowy po
tłukł lewy bok i tylną część klatki piersiowej.

W fabryce metalowej ,,Prodm ofar przy uli
cy Błonia, 17-!etni uczeń A ndrzej Zieliński, za 
mieszkały przy ul. Grunwaldzkiej 93, podczas
wytłaczania odcinków blachy na sztancy śru
bowej, trafiając kciukiem pod ramię tłoczni,
doznał zgniecenia kciuka u prawej ręki,

W fabryce sygnałów kolejowych C. Fie-

brandt i Sp., 28-letni robotnik maszynowy Niko
dem Rutkowski, zamieszkały przy ulicy Koro
nowskiej 2b. nft Czyżkiwku, doznał potłucze
nia orawej nogi ciężkiens żelazem.

W Bydgoskiej Fabryce ,,Harwor9*' przy ulicy
Zduny, 19 letni robotnik Stanisław Kowalski,
zatnieszkały prry ulicy Nakieiskiej 127, będąc
zajęty przy obróbce drzewa na gryzarce, doznał

rozcięcia palca u prawej ręki.

Przychwycenie oszusta

wekslowego.
Policji śledczej w Bydgoszczy udało się

przychwycić oszusta wekslowego Herberta

Wolfa, o którego sprawkach donosiliśmy
przed kilku dniami w naszem piśmie Wolf

dokona! całego szeregu os/.ustw, a między
innemi sfałszował na wekslach podpis Gre-

te Mayer z Bydgoszczy i puścił takowe w

obieg. Był on również właścicielem domu

ekspedycyjnego w Fordonie, który następ
nie ztikwidował i zbiegł.

W'iedząc, że jest ścigany przez policję I

czując, iż grunt usuwa mu się z pod nóg,
aby ukryć się przed aresztowaniem, zgłosił
się do Lecznicy Powiatowej na Bielawkach,
jako chory i zażądał pokoju pierwszej kla
sy, oświadczając, iż będąc bogatym właści
cielem majątku, będzie mógł opłacić koszta

szpitalne. Siostry przyjęły go jako chorego,
umieszczając na pierwszej klasie. Zawiódł

się jednak srodzę. sądząc, że jest zupełnie
bezpieczny przed pościgiem, czujna policja,
bowiem i tam go odnalazła. Został on od
stawiony do dyspozyc-ji sądu.

— Ujęcie sprawcy kradzieży. Ujęty został

przez policję tutejszą niej. Jan P. z Poznania,
bez stałego miejsca zamieszkania, który dopu
ścił się kradzieży dnia 4. bm. w składzie Marji
Osińskiej, przy Wełnianym Rynku 2. Przy P.

znaleziono jeszcze pół tuzina skarpet, skradzio
nych n Osińskiej, które zwrócono poszkodo
wanej.

- Kradzież szotów. Dnia 8 hm. skradł

nieznany sprawca z zamkniętej stajni, któ
rą otworzył zapomocą rozerwania kłódki,
szory jednokonne wyjazdowe, wartcści 150

zł. na szkodę kupca Stefana Przybylskiego
przy ulicy Gdańskiej 131-132.
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Na HDolinie" zawierucha.
Bydgoszcz, 9 stycznia.

Przedstawiciele klasowych związków
zawodowych do spółki ze skrajnymi so
cjalistami w rodzaju Waliszewskiego i

Wnuka wiecowali wczoraj na Dolinie w

tzw. kasynie robotniczem. Zatarg Kas

Chorych z lekarzami przedstawiali za
interesowani mówcy (zasiadający w za
rządach tych kas) w sposób demago
giczny. Taki np. W aliszewski wykrzy
kiw ał, że ,,lekarzy nie potrzebujemy!"
.— ubezpieczeni mogą iść po poradę..
na probostwo, potem znowu zalecał

sprowadzić lekarzy obcych jak najwię
cej, lekarze jako urzędnicy będą mu
sieli słuchać, bo inaczej ich wyleją itd.

Inny mówca nazwał ,,głupim przesą
dem" nie udawanie się do lekarzy-ży -

dów...

Zgłoszona przez radykałów rezolucja,
skierowana przeciw lekarzom, a po
chwalająca tworzenie ambulatorjów,
otrzymała tylko kilkanaście głosów. O-

gół zebranych dość wyraźnie potępił sy

stem leczenia ambulatoryjnego, żądając
prawa wolnego wyboru lekarza.

Ponieważ niektórym mówcom, mają
cym odwagę przeciwstawić się mężnie
podszeptom czerwonych agitatorów,
przeszkadzano gw'izdaniem i krzykiem,
wytworzyła się na sali atmosfera przy
pominająca wiece bolszewickie. Był
moment, że chciano rzucić się na sie
bie z pięściami i kijami.

Wysunięta przez żywioły umiarko
wane rezolucja, domagająca się od za
rządów miejscowych, aby wpłynęły na

swój uzurpatorski zarząd okręgowy w

Poznaniu, iżby podjął niezwłocznie u-

kłady ze Zw'iązkiem Lekarzy, gdyż ogćł
ubezpieczonych walki z lekarzami so
bie nie życzy — przyjęta została przez

większość wiecowników przychylnie.
Nie pomogły wrogie okrzyki i nowe

wymyślania matadorów na lekarzy i

,,burżujów", rozsądniejsi robotnicy i

pracow'nicy umysłowi opuszczali salę
wiecową w przeświadczeniu, że ci, co

najgłośniej krzyczą, racji nie mają.

— Pokazy praktycznego gotowania na

gazie. Gazownia Miejska zawiadamia, że w

roku bieżącym wznawia swe dotychczasowe
bezpłatne pokazy praktycznego i oszczędne
go gotowania na gazie w gospodarstwie do-

mcwem w czwartek dnia 10-go stycznia br.

o godz. 6 -tej po południu w sklepie gazowni
ul. Jagiellońska nr. 14.

Chcący zapoznać dę z wzorowem prowa
dzeniom kuchni gazowej nietyiko oszczęd
nej, ale również smacznej ł higjenicznej,
niechaj przybędą w czwartek punktualnie o

godz. 6 -tej.
- Bal maskowy K.S . ,,Polonja". W efek

townie i gruntownie odnowionej sali Resur
sy Kupieckiej w najbliższą sobotę t. j 12 b.

m. urządza ,,rjlonja" swój doroczny bal. Za
powiada się on nadzwyczaj ciekawie. Ruch
liwy komitet pod dowództwem p. Pisarskie
go wykuje moc ,'ikawych atrakcji. A więc:
Konkurs na najpiękniejszą ,,dziewczynkę",
pokaz najnowszych tańcy, konkurs na naj
oryginalniejszy i najładniejszy kostjum.
Gustowne i cenne nagrody.

Wstęp tylko za zaproszeniami, które mo-

żpa jeszcze otrzymać u sekretarza klubu p.

Tarkowskiego, ul. Wileńska 2 II. p. od 16-ej
do 19-ej. A więc kto chce dobrze się zaba
wić, niech spieszy w sobotę na 9-tą do Re
sursy. Strój: maskowy, lub ściśle wieczoro
wy. - Bufet tani, a wyśmienity.

Statystyka przestępstw i wy
padków w miesiącu grudniu.

Według zapisków policyjnych w miesią
cu grudniu dokonano 27 kradzieży z wła
maniami różnego rodzaju, z których wy
krytych zostaio 18. Włamań i kradzieży
mieszkaniowych dokonano 13, wykryto 9.

Włamań i kradzieży składowych dokonano

10, wykryto 5 Zwykłych kradzieży zanoto
wano w grudniu 85, wykryto 52. Kradzieży
rabunkowych byio 2, wykryto jedną. Kra
dzieży kolejowych było 3, w szystkie wy
kryto. Kradzieży kieszonkowych dokonano

9, wykryto 3.

Oszustw różnego rodzaju dokonano 37,
wszystkie wykryto. Sprzeniewierzeń doko
nano 18, wszystkie wykryto. Wymuszenie
jedno wykryto. Przywłaszczeń 4, wszystkie
wykryto. Krzywoprzysięstw ujawniono 10.

Fałszerstw różnego rodzaju zanotowano 3,
z k'tórych wykryto 2. Paserstwa 3 wykryto.

Nieszczęśliwych wypadków z różnych
przyczyn byio 7, z tych 3 z wynikiem śmier
telnym. Samobójstwo jedno. Urazy ciele
sne zadano w 15 wypadkach.

Pijaków doprowadzonych do urzędu po
licji było 90. Zakłóceń spokoju i porządku
publicznego, 24 wypadki. Przekroczeń mel
dunkowych 1''3 wypadki. Oporu władzy,
5 wypadków. Włóczęgów i żebraków przy
trzymano 10. Ujawnionych przestępstw
przeciw moralności byio 81. Z aginień o-

sób 2. Ujęto 1 dezertera z wojska. Pożarów

przypadkowych były 3 wypadki. Ujawnione
spędzenie płodu jedno.

Kobiety w ciąży muszą się starać o usu
nięcie każdego zaparcia stolca przez używanie
naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa.

Kierownicy uniwersyteckich klinik chorób

kobiecych, chwalą jednogłośnie naturalną
wodę Franciszka Józefa, gdyż łatwo się
ją zazy,va i łaiodne działanie takowej bez

ubocznych skutków następuje w krótkim
czasie. Żądać w aptekach i drogerjach. (947

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Zebranie Kcła śródmieścia odbędzie się

w piątek dnia 11 bm. o godz. 7 -mej wieczo
rem w Ognisku przy ul. Jagiellońskiej 71.

O liczny udział tak członków jak i sym
patyków prosi

Zarząd.
Zebranie Kcła Wilczak-Okolę odbędzie

się w sobotę dnia 12 bm. o godz. 7 -mej wie
czorem w lokalu p. Rutkowskiego przy ul.

Grundwaldzkiej — róg Wrocławskiej.
Referat wygłosi wiceprezes Rady Okr.

Ch D. p. Sikora.

O liczny udział tak członków jak i gości
prosi

Zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Walne zebranie filji stolarzy Ch. Z. Z.

odbędzie się w czwartek dnia 19 stycznia
1929 r. o godzinie G-tej w lokalu p. Blocha

dawn. Jarnath naprzeciw Sądu Okręgowego.
Na porządku obrad sprawy bardzo waż

ne, m. in. wybór nowego zarządu.
Walne zebranie lilji przykrawaczy obuw

niczych odbędzie się w piątek dnia 11 stycz
nia br. o godzinie 7-mej w lokalu p. Błocha

dawn. Jarnath naprzeciw Sądu Okręgowego.
W alne zebranie lilji pracowników cetjiel-

nłanych, odbędzie się w sobotę dnia 12 sty-
"nia br. o godzinie 6-tej wieczorem w loka

lu p Błocha dawn Jarnath naprzeciw Sądu
Okręgowego.

Walne zebranie filji pracowników Elek
trowni i Tramwaj! odbędzie się w niedzielę
Inia 13 stycznia br. o godzihe 5 tej po po
łudniu w lokalu p. Błocha dawn. Jar. - -

. th

n aA.zeciw Sądu Okręgowego.
— Prężność, szew -y -rękodzielnicy! Nad

zwyczajne zebranie filji szewców Ch Z. Z.

odbędzie się dziś w środę, o godz. 7,30 w

,,O gnisku", ul. Jagiellońska 71.

Na porządku obrad sprawy bardzo waż
ne m. i. sprawa wyboru delegata do Izby
Rzemieślniczej.

Walne zebranie filji ,,Kabel Polski" od
będzie się w sobotę dnia 12 stycznia br. o go
dzinie 1-szej w południe w lokalu p. Szla
gowskiego.

Walne zebranie filji rzemieślników rol
n y h powiatu wyrzyskiego odbędzie się w

niedzielę dnia 13 stycznia br. o godzinie
'2 39 w Domu Polskim w Wyrzysku.

ZŻYCIATOWARZYSTW.
Żeński ,,Sokół". Ćwiczenia seniorek w

czwartek 10. bm. o godz. 6 wiecz. w sali gimn
klasycznego przy ul. Krasińskiego.

Młodzież żeńskiego ,,Sokola". Lekcja ćwi
czeń w czwartek dnia 10. bm. o godz. 5 punktu
alnie' w ogrzanej sali gimn. Klasycznego. —

Drużyna ćwiczy w czwartki regularnie od 7—9

w sa li gimn. klasycznego. Druhny, które chcą
brać udział w złocie wszechsłowiańskim w Po
znaniu muszą swe zgłoszenia podać do dnia 15.

bm włącznie u naczelniczki. Czołem!

Baczność, oddział cyklistów przy Tow. Pow.

i V^oj. S zwederowo .. Zejjranie zarządu i korni

tetu zabawowego 10. bm. u kierownika Rudziń
skiego. ul. Nowodworska 35.

S. M. P. ,,Gwiazda", Dziś w środę o godz
5,30 lekcja II. oddziału muzycznego.

I. Bydgoska Drużyna Haręerska. Zwołuje
się radę drużyny na środę, 9. bm. w harcówce

o godz. 7 wiecz . Zbiórka drużyny (alarmowa)
w sobotę dnia 12, bm.

Tow. Kat. Czeladzi Rzemieślniczej. Plenar
ne zebranie w śrcdę o godz. 7,30 w Domu Cze
ladzi. Na porządku obrad ważne sp rawy. Zara
zem uprasza się o zwrot wypożyczonych książek
do przyszłego zebrania.

Stew , Kat. Abstynentów Bydg. - Bielawy.
Zbiórka celem zwiedzenia wystawy przeciwal
koholowej w środę, 9. bm. o godz. 6 wiecz. przy
szkole na Bielawkach. Uprasza się o przybycie
wszystkich abstynentów i sympatyków.

Tow. Pomocn. Fryzj. W środę 9. bm. o g. 8

wiecz. zebranie zarządu i komisji zabawowej
u p. Mellera ,

Zebranie Soda'icji Panien odbędzie się 10.

bm, o godz. 6,30 w Zakładzie św. Florjana. Pro
si się Sodaliski ażeby były obecne, ponieważ
ważne sprawy będą omawiane.

Polskie Zjedn. drobnych kupców w Bydg.
zwołuje walne zebranie roczne na dzień 13.
bm. godzinę 4,30 po poł, w sali p. Mellera,
plac Piastowski. Obecność wszystkich człon
ków obowiązkowa.

K. S, ,,Po!onja". Zebranie zarządu i zebranie

sekcji sportów zimowych odbędzie się w piątek
o godz, 8 wiecz. w sali Res'ursy Kupieckiej.

S. M, P. ,,Promyk", Zebran' e urozmaicone

oddziału młodszego dziś, w środę o godz. 7 w

sa lce parafialnej ,

Sokół VIII. Roczne walne zebranie odbędzie
się w piątek dnia 11. bm. o godz, 7 wieozorem
w Strzelnicy.

Tow. Miłośników Sceny. Dziś w środę
schadzka koleżeńska o godz. 7,30 w lokalu przy
Jana Kaź'mierza 5.

Tcw. śpiewu ,,H ALK A", W czwartek,
dn-a 10, bm. o ^odz. 8 wieczorem w lokalu p
Błocha, Jana Kazimierza 5, lekcja śpiewu.

Wzywa się wszystkich członków czynnych do

uczęszczan(a na przedzjazdowe lekcje.
Liga Morska i Rzeczna oddz. bydgoski. Nad

zwyczajne walne zebranie Ligi Morskiej i

Rzecznej oddziału bydgoskiego odbędzie się 11,
bm. o godz. 8 wiecz. w sali hotelu Lengn'nga
przy ul. Długiej, na które zaprasza się wszy
stkich cz'onków Ligi jak również przedstawi
cieli poszczególnych Tow. Sport, i Społecznych.

Tow, Uczniów Kupieckich. Plenarne zebra
nie w piątek 11. bm. o godz. 8 w Resursie Ku
pieckiej. Na porządku dziennym ważne spfawy.

Sokół I. Zabawa maskowa odbędzie się
13. bm. o godz, 20 w sa li Resursy Kupieckiej,
na którą cala drużyna p rzybyć powinna. Maska
lub strój wieczorowy.

Baczność, Właściciele Autoćorołek. Walne
zebranie Zw. Właścicieli Autodorożek odbę
dzie się w czwartek, 10. bm. o g. 3 w lokaju
.,Harmonja” ul. Marcinkowskiego. O godz. 7.30

posiedzenie zarządu. W razie nieprzybycia od
powiedniej liczby członków na godz. 8, odbę
dzie się o godz. 8,30 drugie zebranie z prawem

decyzji bez względu na liczbę członków.

Tow. Powst. i Woj. Jachcice. Roczne wal
ne zebranie w sobotę w lokalu p. Orczyków-
skiego o godz. 6 wiecz. Na porządku obrad

snrawozdanie starego zarządu i wybór nowego.
W piątek o godz. 5,30 zebranie zarządu.

Ceny targowe w Bydgoszczy

w dniu 9 stycznia 1929 r.

Mięso: wołowina 1,20 -1,70, wieprzowina
1,20—1,70, słonina 1,60— 1,70, baranina 1,20_
1,50. cielęcina 1,00 -1,50, smalec 2,00—2,40.

Nabiał; jajka 4,09 -4 ,20 , masło 2,30 -2 ,50 ,

ser 0,40—0,50,
Jarzyny: marchew 15 gr, buraki 15 gr, c e

bula 20—25 gr, kapusta 25—30 gr, b rukiew 10

groszy.
Owoce: jabłka 2 0 -60 gr, cytryny 20 gr,

śiiwki 0 90— 1,20.
Drób: kurczęta (para) 4 - 6 zł, kury 4—6 zł,

gęsi 1,50—1,80 funt, kaczki 5 - 8 zł, indyki 10
do 15 zł.

Ryby: liny 2,00 -3,00 , szczupaki 2,00 -3,00,
karpie 200-3,00, leszcze 1,00 -2.C0, karasie

1,00-2,00, płotki 0,60-1,20.

Ceduła urzędow a giełeiy ple*
nlężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 8 stycznia 1929 roku.

5'7UPożyczka konwersyjna 00.03 -63 ,00
8u/,, dolarowa listy Rozn.Ziemst kreu.

94.50 - 00,O( (za Idolar.
4% listy zastaw. Pozn. Ziem. kredyt. 50.25-00
ó% Pozyczka preinj. serja U 030,00 - 104

000,00
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 117,00-000
Bank Zw. Spóiek Zarobk. I em. 83,000-00,0’j
Goplana I -II em. ....... 03,9)-12 .03

Hartwig C. 1 em .

-

. ................ 00,00 - 46,o0
Herzfeld Viktorius I em. . . . .53,00-51,50
Dr. Koman May 1 em. . 000,00-118,00
Zwiąż. Centrala Maszyn I em. . 112,00-00,00

Tendencja: Utrzymana.

Stan wody w Wiśle dnia 9. I. rano:

Zawichost 1.38, Warszawa 1.68, Płock

132, Toruń 147, Fordon 113. Chełmno

1.71, Grudziądz 146, Korzeniewo ł 34.

Piekło 0.96, Tczew 1.16, Einlage 1.80,
Scłiievenhorst 2.16.

Płody Rolnicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg

* reszta za 100 kg.

Berlin, dnia 8 stycznia 1929.

Pszenica marchijska . . . .

- 203,00—205,00
marzec... ...... 223,00—224,00
mai * * 231,25—231,00
lipiec ........... 000,03—234,52

Tendencja dla pszenicy spokojna.
Żyto marchijskie ....... 203,00- 202 ,00

marzec ......... 222,50-222 ,25
maj.*.....**.. 231,25 - 231,09
lipiec .......... . 000 ,00-230 ,50

Tendencja dia żyta spokojna.
Jęczmień browarny - - - 218,00—236,00
Jęczmień pastewny i prze

m ysło wy ......... 192,00—200,00
Tendencja dia jęczmienia spokojna.

Owies m arcliijski ....... 105,00—201,00
marzec ..... .... 000 ,03 —221,50
maj.* . . . . . . . . . . 23 0,75—231,50
lipiec ........... 00 .1,03-233,00

Tendencja dla owsa mocniejsza.
Kukurydza loco 225.00—226,00

Tendencja dla kukurydza mocniejsza.
Mąka pszenna -

..... 25,25 - 28,25
Tendencja ustalona.

Mąka zytma -

.................... 25,50— 28,00
Tendencja ustalona.

Otręby pszenne ........ 14 ,50 - 09.00
Otręby żytnie ........ 14 ,30 - 00,00
(jrocii Yiktona ........ 42 ,00 - 49,00
Rzepak ............ 000 ,00-000 ,03
W yka ............ 26,00 - 28,00
Ma, uch rzepakowy ...... 19,00- 20,30
Makucli lniany . ...... 25 00— 25 .20

wytłoki suszono ....... 13 2 i— 13.70
orot Boya ......... 21 ,80 - 22.10
Płatki ziemniaczane ...... 18 ,50 - 19,20

Giełda warszawska
dnia 8 stycznia

Papiery Państwowe i obligacje
'-p ioc. poz. inwest. *

- 114,50 114,00 115,50
5-pioc. poż. premj. doi. 000,00 105,00 103,50
5 proc. poż. Kon. - -

.. . 000,00 ouo.io 067,00
10-proc. poi. kol. -

.. . 0W',Utu,10 102.50
o proc. poż. kol. konw. - Un,U

'

Ul',60 o60,00
Akcje w złotych:

Rank Polski . .... .. 192,00-193,00
Llank Dyskontowy ...... 135,00-136,00
Kijewski ...... o ... . 00,00-95,03
Spiess -

......... 000,00-230 ,00
Siła'i światło. ........ 1tu,50 - 111,00
Firley .......... 00,00- 50,00
W. 'i . Węgla ......... 110,50-111,03
Modrzejów -

.......................... 0),00 -3403
Ostrowieckie Zakłady ..... 000,00—004,50
Parowozy .......... 00,00- 80,00
Starachowice .................... 41, o o - 40,75
liabeibusch ......... 000,00— 238,00

Bank Polski płacił dnia 9 stycznia za:

dolary amerykańskie 8,85 -8,84
funty szterlingów 43 09

franki szwajcarskie 171,05
franki francuskie 34,74
marki niemieckie 211,25
guldeny gdańskie 172 29

szylingi austrjackie 124,98
iiry włoskie 40,52
korony czeskie 26,30

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji notowania Cen.

P0zaaA,dnia811929roku.

Bydło:
Wefy:
b) pełnomłęsiste, wytuczone woły

lat 4 do 7 ........ 009-000
B. S .adniki:

a) pełnoiTsięsiete, wyrosłe najwyż
szej wartości rzeźnej .... 000-000

b) pełnomięsiste młodsze ..... 134 -136

cj miernie odżywione młodsze i
dobrze o żywione starsze . . . 116—MW
O. Jałówki i krowy:

b) pełnomięsiste wytuczone krowy
najwyższej w artości rzeźnej do
lat 7 ................................................ 1 6 2 - 1 7 0

ci starsze wytuczone krowy i

mniej dobie Itrowy młodsze i

jałówki ...... ..... 140-14*

d) miernie odżywione krowy i
jałówki ...... . ... 120-12?

e) licho odżywione krowy ijałówki 090-I..I

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne -

. . 166-170

a) średnio tuczone cielęta i najprz.
ssaki ............. 150 -154

d) mniej tuczone cielęta i dobre
ssak i ............. 140—144

e)liclie ssaki........... 180-134

Owce:
Opasy ciilewne:

a; jagnęta tuczne ........ i 000 -140

b) starsze skopy tuczne, liche ja
gnięta tuczne i dobrze odżyw.
młode owce - 000-126

c miernie odżywione skopy i owee 000-100

Świnie:
b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej

wagi ........ . . . 204 -2C0

c) pełnomięsiste od 100 do 120 kg. żywej
w a g i .................................................... 192-196

d) pełnomięsiste od 80 do 103 kg. żywej
wagi . ...... ........ ........ ...... .... 186— 190
ei mięsiste świnie ponad 80 kg. . 176-183
f) maciory I późne kastraty -

. . 15J-190
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tlstaira le wisisSfMsiości.
Warszawa, 9. 1. (teł. wł.) Wczoraj w

południe marszałek Piłsudski przyjął
na dłuższej konferencji ministra Zale
skiego i posła Patka. Omawiano spra
wy związane z odpowiedzią rządu pol
skiego na notę sowiecką.

'Warszawa, 9. 1. (tel. wł.) Na najbliż-
szem posiedzeniu Sejmu, które odbędzie
się 15 bm. po południu, ma wejść pod
obrady sprawozdanie komisji konstytu
cyjnej o wniosku B. B. w sprawie re
wizji konstytucji.

Warszawa, 9. 1. (tek wł.) Po zakoń
czeniu ro'kowań polsko-francuskich o

traktat handlowy podjęte będą rokowa
nia handlowe z Hiszpanją. Obrady to
czyć się będą w Madrycie.

Berlin, 9. 1. (teł. wł.) Wbrew wczo-

rajszypn doniesieniom cafej prasy ber
lińskiej dr. Hermes jeszcze nie wyjechał
do Warszawy, ponieważ jest chory na

grypę i dopiero za kilka dni będzie
mógł odbyć podróż do Polski.

Niemcy niech również wyrzek
ną się myśli o odwecie.

Berlin, 9. 1. (Tel. wł.) W tutejszych
kołach politycznych krążą uporczywe

pogłoski, jakoby rząd polski zamierza!
zwrócić się do rządu niemieckiego z pro-

pozycją podpisania protokółu, mocą

którego paki Kelloga wszedłby natych
miast w życie w stosunku między tomi

państwami i rząd polski uzależniał

przyjęcie analogicznej propozycji Litwi
nowa od odpowiedzi Niemiec w tym

przedmiecie.
Pogłoska tą wywołała w Berlinie wiel

kie zaniepokojenie i wykładana jest w

tym sensie, że Polska zmusić chce Niem
cy do podpisania Locarna wschodniego.

Prezydjum miasta Sosnowca.

Na ostatniem zebraniu dokonano wy
boru prezydjum miasta Sosnowca. Pre
zydentem został wybrany dr. Józef Mar
czyński (RB), wiceprezydentem Kazi
mierz Jarża (PPS), ławnikami decernen-

tami Dobrowolski (PPS) i Amstaedt

(BB), ławnika-mi zwykłymi Kurek (PPS)
dr. Frulcs (BB) i Kucewicz (klub poro
zumienia gospodarczego). Widzimy za
tem, że rządy miasta wzięli całkowicie

w swe ręce sanatorzy i socjaliści.

Poświęcenie nowego kościoła polskiego
w Ameryce.

(KAP) W stolicy zagłębia węglowego, w

Ceranton, odbyło się poświęcenie nowozbu-

clowanego kościoła, parafji polskiej p. w .

Najsłodszego Serca Jezusowego. Obrzędu
dokonał ks. biskup C. O Reilly w asyście
biskupa Polaka ks. Plegensa z Detroit. W

uroczystości brały udział tysiączne rzesze

braci polskiej. Duszpasterzem tej parafji
jest ks. prob. Andrzej Zychowicz, jeden z

najzasłużeńszych księży na wychodźtwje,
którego Stolica Apostolska m ia no w ała w

ostatnich tygodniach prałatem.

Wydało się!
- Przyszedłem zgłosić, że skradziono

mi portmonetkę.
- Jak wyglądała?
- W'ysoka blondynka...

Kronika gospodarcza.
Zgłaszanie wyprzedaży inwenturowych

I posezonowych.
Wobec nadejścia okresu sprzedaży in

wenturowych. izba Przemysłowo-Handlowa
w Bydgoszczy zwraca zainteresowanym u-

wagę, że po myśli 86, rozporządzenia z dnia

U marca 1928 r., o wyprzedażach wykony
wanych w obrocie handlowym (Dz. U . R-

P. nr . 41/28, poz, 395) urządzający wyprzo-
daże posezonowe i inwenturowe, p rzyjęte
w zwykłym obrocie handlowym, winni

przed jej rozpoczęciem zawiadomić władzę
I instancji (w Bydgoszczy, Gnieźnie i Ino
wrocławiu Miejski Urząd Policyjny), iż

rozpoczynają jedną z tych wyprzedaży. W

zawiadomieniu należy wymienić ilość i

rodzaj towarów, podlegających wyprzedaży
ł okros, w przeciągu którego ma się ona

odbywać, nie przewyższający jednak jedne
go m iesiąca oraz dolę ostatniej wyprzedaży.
Celem zbadania, czy warunki danych wy
przedaży, podane w powyźszem zawiado
mieniu są dotrzymywane przez przedsię
biorcę, władza przemysłowa moża w lokalu

wyprzedaży dokonać rewizji.

Groźba cofnięcia kredytów kupcom,
sprowadzającym artykuły zbytku.

W Banku Polskim od pewnego czasu

panuje tendencja, aby ograniczyć znacznie,
lub nawet cofnąć zupełnie kredyt dla kup
ców importujących z zagranicy artykuły lu
ksusowe lub wyrabiane w dobrej jakości i

w dostatecznej ilości na rynku wewnętrz
nym.

Żadne decyzje w tym kierunku jeszcze
nie zapadły, ale istnienie samej tendencji
jest znamienne, jako radykalna koncepcja

| rządu w dziedzinie walki z ujemnym bi
lansem handlowym i popierania popular
nego hasła samowystarczalności.

Olbrzymi transport owoców kalifornijskich.

Największy transport owoców, jaki kie
dykolwiek został odprawiony, notują za-

piski portu w San Francisco z 30 listopa-;
da 1928 r. Parowiec ,,Witali* wyjechał do

Antwerpji, Bremeny i Hamburga z ładun
kiem 217.353 skrzyń różnych owoców kalifor
nijskich, przeważno świeżych jabłek.

Państwowy Monopol Spirytusowy
przedstawi swą działalność na Wystawie.

Państwowy Monopol Spirytusowy, któ
ry weźmie udział w Powszechnej Wystawie
Krajowej obok innych monopolów państwo
wych, Mennicy i Loterji Państwowej, czyni
bardzo energiczne przygotowania, celem

przedstawienia w sposób poglądowy i naj
bardziej przejrzysty, wyników działalności

w powierzonej sobie dziedzinie gospodarki
państwowej.

Aby uprzystępnić szerokiem u ogółowi na
oczne zapoznanie się z najważniejszymi
sposobami i metodami pracy P. M. S., w pa
wilonie jego zademonstrowany zostanie, co
prawda w maiych rozmiarach, proces pro
dukcji spirytusu i wódek we wszystki-h ją-
-o 'ównych fazach, nie wyłączając spo

sobu butelkowania oraz kontroli mocy. Da
lej zobrazowana będzie graficznie zapomocą

map, wykresów i tablic działalność organi
zacyjna Dyrekcji P, M. S ., .

- 'ukcja ikoń-

sumcja wyrobów Monopolu Spirytusowego
a próby rektyfikatów uzupełniać będą ze
spół eksonatów.

Całokształt działalności Państwowego
Monopolu Spirytusowego przedstawi sps'M
ny film, który wyświctląny będzie na Wy
stawie,

Przemysł naftowy n a Powszechnej
Wystawie Krajowej.

Wystawa przemysłu naftowego, podobnie
jak wystawy przemysłu ciężkiego, hutnic
twa oraz monopolów państwowych, należeć

będzie do rzędu najciekawsz'ych działów po
kazowych przez swe plastyczne przedsta
wienie całokształtu pracy w tej dziedzinie

produkcji narodowej.
Pawilon przemysłu naftowego o zewnętrz

nym kształcie wieży wiertniczej, mieścić w

sobie będzie eksponaty zarówno w podzie
miu jak i na parterze pawilonu, który w

sposób poglądowy pozwoli zwiedzającym
dokładnie zaznajomić się z pełnym obrazem

przemysłu naftowego i techniką jego prac.

Wreszcie, aby całość Wystawy była nale
życie dopełniona, czynione są już wśród

przedstawicieli firm, biorących udział w

PWK, przygotowania nad sporządzeniem
filmu ilustrującego produkcję przemysłu
naftowego.

Kasza leosza od ryżu!
Tak zapewnia minister Składkowski.

Pojawił się okólnik ministra spraw we
wnętrznych do wszystkich wojewodów i sta
rostów o bardzo znamiennej treści. Dotyczy
on mianowicie sprawy spożycia ryżu.

Okólnik zaznacza, że bilans handlowy
jest poważnie obciążony pozycjami, wyni-
kającemi z przywozu do kraju takich arty
kułów, które z pożytkiem dałyby się zastą
pić przez inne. Do takich artykułów należy
również ryż łuszczony. Tymczasem analizf

i badania, dokonywane w państwowym In
stytucie hygjeny, wykazały, że ryż łuszczo
ny posiada o wiele mniej tłuszczu i białka

od zwykłej polskiej kaszy.
Nie ulega zatem wątpliwości, że kasza

jest więcej od ryżu pożywna i zdrowsza dla

ludzi pracujących. U nas jednak przyzwy
czajono się do traktowania ryżu w Inny
sposób, i całe społeczeństwo, poczynając od

robotnika, a kończąc na sferach posiadają
cych, spożywa masowo ryż, uważając ka
szę za artykuł drugorzędny.

Należy zatem, zdaniem ministra, uświa
domić całe społeczeństwo co do właściwe
go spożycia kasz, i zastępowania przez ka
sze sprowadzanych tysiącamj ton ryżu na

sumę 1,100.000 złotych.
Przedewszystkiera władze administracji

ogólnej winny wpłynąć na zakłady opieki
społecznej, przytułki i szpitale, by zastąpio
no tam ryż kaszami wszelkich gatutihów.
Pozatern należy jednak mieć na względzie,
że w niektórych wypadkach, przewidzia
nych na mocy przepisu lekarza, ryż musi

być chorym dawany.
W ten sposób, jak widzimy, ryż będzio

na iekarstwo. a kasza dla zdrowych. W ii*

4top ,dzie roku zeszDgo przy więzi no Co

Polski 1,581.000 ton ryżu na sumę 1,110.000
złotych,

Oryginalny Lu
sprzedaw anywpaczkack.

Z
^ D AĆ przy kupnie tylko Luxłu w paczce, chcąc
mieć absolutną gwarancję, że jest autentycznym,
ponieważ oryginalny Lux sprzedawany jest na całej

kuli ziemskiej wyłącznie w granatowej paczce z

napisem. Istnieją duże i mniejsze paczki L uxu , które

jednak zawsze i wszędzie tylko wtedy są prawdziwemi,
gdy są w zaklejonej paczce z nomenklaturą, a wtedy nie

ma mowy ojakiejś przykrej niespodziance przy praniu.

W wysoce aktywnej a zarazem niesłychanie łagodnej
pianie Luxu prać można wszystko-począwszy od

cienkich delikatnych koronek, a skończywszy na

grubych wełnianych kocach. Jedynie arcy czystej
pianie Lux*u powierzyć można bieliznę niemowląt,
pozatern lekkie jedwabne suknie, a także strojną
bieliznę jedwabną i bawełnianą.

P R Ó Z K h D A R M O ---------------------------------

r/TJrO 'M firmy **Sunlatt" Spółki Akcyjnej, Skr ynk*
^1 . | ocz owa 47ó, Roc.ua Główna. War zawa. ~

Upra zam o be7pła ne prz: lanie mi próbnego pakietu Lus,
wystarcza cego na próbn e pianie.
lim i nazwisko..

Adres ..................

D.B .50 (Uprasza się o wyraźne pis anie.)
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy sa
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

S t Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 2. Tel. 1304.
Długoletnia praktyka.

jjfMuaw^l

Spodnie
do pracy sprzedaje tanio
Jan Wilczewski, Byd
goszcz, Sw. Trójcy 22a.

545

Fraki

smokingi i wszelką gar
derobę męską wykonuje
zakład krawiecki J. Joź-
wiakowski, Gdańska 148.

F355

NowoźeAcyl
kupujcie meble wszelkie
go rodzaju oraz leżanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, Byd
goszcz, Wełniany Rynek
nr. 5/6, róg Podgórnej.
Tel. 2143. (l 640

Ttomaczenie

polsko - niemieckie 1 od*
wro(nie oraz przepisywa
nie na maszynie przyjmuje
na warunkach przystępnych
Krakowska 17. !. (23568

Leżanki

kanapy I materace najta-
n ej i pod gwarancją
sprzedaje tylko Andrzej
Nowak, Bydgoszcz,
Wełniany Rynek 5/6 róg
Podgórne 5. Tel. 2143.(1642

PfebBe?
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Pianina
odnawiam tanio i dobrze.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,Poljer" . (927

Orkiestra
dęta f rżnięta na wszel
kie zabawy, wTesela itd.
wykonuje M. Krygier
Bydgoszcz, Chełmińska 4.

924

wkosjb
Najtańsze źródło zakupu
w w'ielkim wy'borze kom
p letnych pod gwarancją
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
także wyścielane solidne
g o W'ykonania własnych
warsztatów na dogodnych
warunkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921

9574

Fotografie
legitymacyjne tylko prze
pisowe wykonuje ,,Wiol'*,
Sienkiewicza 44. F291

Tanie drzewo.
Suche korow'ane szczapy
12 zl, wałki 10,75 zł, obla-
dry zdarte 8 zl nip wa-

gonowo. Świnka, Obor
niki. i717

Majątki
bardzo korzystne 500 mórg
dobrej ziemi zabudowanie
murowane w dobrym sta
nie. Dwór 8 pokoii i kuch
nia z inwentarzem żywym
i martwym cena 175 tys.
zł wpłaty 100 tys. zł. Po
znańskie. Gospodarstwo 160

mórg pszennej z emi z kom
pletnym inwentsizem ży
wym i martwym 85 tys.
zl wpłaty 60 tys. zł ot
Niemca. 56 mórg blisko
dużego miasta z komplet
nym inwentarzem żywym i
martwym, prywatne bez
długu. C ua 32 tys. zł

wptata od umowy, wiado
mość biuro Pogoń, Byd
goszcz, Dworcowa 80.

Niyny.
Młyn parowy nowy, naj
nowsze urządzenie, w bo
gatej okolicy, przemiału
250 ctr. Cena 350 tys. zł

wpłata 150 tys. zł. Młyn
paiowy namowszej kon
sirukcji, w bogatej okolicy,
przemiał 150 ctr. Cena 75

tys. zł, wpłaty 40 tys. Młyn
wo ny przemiału 60 ctr.
do tego 28 mórg pszenno-
ouriiczanej ziemi. Cena 55

tys. zi. Zgłoszenia bi ut o

Pogoń, Bydgoszcz, Dwor
cowa 80.

Skład
bławatów i tow. krótkich
z urządzeniem i 3 pok.
mieszkaniem za 2000 zł

sprzedam zaraz w m ieście
na Pomorzu. Of. do filji
Dz, Bydg. Dworcowa 2

pod ,M. S.” (F309

Skład

kolonjalny z urządzeniem,
towarem i mieszkaniem
za 1.700 zl. na sprzedaż.
Adr. wskaże Dz. Bydg. (844

Kupno okazyjne.
Z pewnych okoliczności
jest korzystnie do naby
cia kamienica o 20 poko
jach z przynależnościami,
1 morg ogrodu, obszerne
stajnie 1 garaż samochód,
z dobrze zaprowadzonem
przedsiębiorstwem hand
lowym. Zgłoszenia pod
,,Kupno okazyjne” do Dz.

Bydg. (719)

Dom

piętrowy z ogrodem i chle
wami, z warsztatem kowal-
sko-ślusarskim i kołodziej
skim w pełnym biegu, w

najlepszem położeniu, w

Nakle z powodu choroby
natychmiast korzystnie na

sprzedaż. Cena i wpłata
według ugody. Wolne za
raz 4-ro i 2-pokoiowe mie
szkanie z kuchniami. Spie
szne zgłoszenia skierować
pod Borowicki, Nakło, ul
Pocztowa 380 (725

Sprzedam
dwa domy w samym ryn
ku i handlowym punkcie
Wiadomość Strzelno ul.
Kościelna 14/15 u Króla.

934

Restauracja
dobrze prosperująca, koło
Placu Teatraln. z miesz
kaniem, z powodu wyjaz
du zaraz odstąpię wraz z

urządzeniem. Of. do filji
Dz By ig. pod ,,15,000*.

825

Z powodu
wyjazdu zagranicę zaraz

odstąpię parow'ą, w peł
nym biegu piekarnię i cu
kiernię. Of. pod ,,C. R."
do Dz. Bydg. (621

Pończoszniczą
maszynę okrągłą sprzede
MatuszczaK, Niedźwiedzia 7,
I ptr. podw órze. (911

Sanie
wyjazdowe i wóz na re
sorach zaraz na sprzedaż.
Fordońska 75 (837

Sanie

wyjazdowe korzystnie na

sprzedaż. Szukalski, Byd
goszcz, Dworcowa 95 a

(964

POSAD\TXfl
HŁ% O'OLNF tfM %

Fryz(er
potrzebny Zygmunt, ul.
Gdańska 31. F359

Chcesz

otrzymać'posadę? Musisz
ukończyć kursy fachow'e,
korespondencyjne profe
sora Sekułow'icza, Warsza
wa, Zóraw'ia 42. Kursy wy
uczają listownie: buchal-
terji, rachunkow'ości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-
ligrafji, pisania na m a 
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie
go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świade
ctwo. Żądajcie prospek
tów. 29886

Fesfugaczka
młodsza na przedpołudnie
potrzebna. Król. Jadwigi
nr. 13, II ptr. lewo. (958

Posfuuaczka
zaraz potrzebna. Chwyto
we 16, Szczygielska. (959

Kursantka

potrzebne. Fryzjer, Gdań
s(ka 65. F377

Wykwalifikowanego
obłasglasera przyjmie na
tychmiast *Minerwa”,
Ćhrobrego 4 -5 . (F297

Uczennica
do składu potrzebna. J.
Ujma, Gdańska 5. F360Akwizytorów

sprzeaawaeow n a Byd
goszcz, Poznań i Toruń
potszukuję. Gwarancja do
bry zarobek. Warunek 50
zł kaucji. Zgłoszenia pod
,B. S.” do Dz. Byd. (926

2 uczni

poszukuje St. Rediger,
piekarnia parowa, Chełm
no, ul. Rycerska 22. (943

Maszynistka
znająca dokładnie język
polski i niemiecki pożąda
na z praktyką u adw'oka
ta. Wiadomość. Dworcowa
nr.Sib 11. p.Maks Majew
ski. (370

Służącą
starsza, dobrze polecona
z gotowaniem i praniem
do dwojga osób potrzebna
zaraz. Jadwiga Tytul-
ska, Bruchniewo powiat
Swiecie. (936

Syn
z większego gospodarstwa
dobry strzelec i hodowca
wszelkiej zwierzyny po
szukuje posady dozorcy
terenów łowieckich. Zgł.
do Dziennika Bydg. pod

Strzelec'*. *925

Panienka
z bardzo dobrej rodziny,
moralnie wycho wana, zna-

jąoej się na każdej pracy
i dziedzinie gospodarstwa,
także haftuje, szuka po
sady jako wyręczycie!ka.
Zgł. pod , Sienią” do fil i
Dz. Bydg. (F36i5

Poszukuje
dla mych 2-ch synów po
sady pomocników lub też
wolontarjuszy w większym
składzie 'kolonjalnym lub
delikatesowym. Starszy
liczy lat 20, młodszy ^ 18.
Sz. Lupa, nauczyciel. Siem-
kowo, pow. Swiecie (938

Młodszy (937
pomocnik z branży zbo
żowej, obeznany z księgo
wością i pracami biuro-
wemi poszukuje zaraz po
sady. Łask. of. proszę
skierować do Dz. Bydg.
pod .Młodszy pomocnik”.

Fryzjerski
skład z urządzeniem,

mieszkaniem sprzeda No
wakowski, Dworcowa 69,
tel. 850. F322

Obszerny Interes

bławatów, towarów krót
kich i konfekcji damskiej
w rynku miasta Nakła
wraz z 3 pokojowem m ie
szkaniem sprzedam zaraz

na bardzo di g dnych
warunkach. Zgi iszenia
Fabiś, Nakło, Rynek. (2o4

Skład

kolonjalny z towarem i
komoletnem urządzeniem^
z mieszkaniem 3 pok. i
kuchnią zaraz na sprze
daż. Nakło, ul. Dąbrow
s kieg o 282/3 (F 129

Jadalnie sypialnie pokoje
męskie i różne meble w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje-
dyńczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do

brzyński. Długa 4. (33549

)I
Ogłoszenie I

Korzystnie do nabycia
kino w mieście powiato-
wem, liezącem 32,000
mieszkańców w woje
wództwie Poznańskiem.
Zgł. do Dzień, Bydg. pod
^Kino*. (759

Cukiernia (923
k o m p letne urządzenie,
piec cukierniczy, miesz
kanie 2 pok. i kuchnia z

półkoncesją w rynku,
miasto 5000 mieszkańców,
dobrze zaprowadzona,
jedyny lokal tego rodzaju
na miejscu z powodu
wyjazdu natychmiast do
oddania. Do przejęcia po
trzeba 1500—2000 złotych.
Dzierżawa 100 zł mies.
Dla cukiernika i inwalidy
'wojennego wzgl. wdowy
woj., egzystencja za
pewniona. Of. do Dzień.
Bydg. pod . Cukiernia”.

Sprzedamy
używane 3 platformy, 5
kast Obejizeć można ul.
Racławicka 14, pisemne
oferty prosimy składać
Krasińskiego 14, firma Pe
tów. (966

Futro
damskie karakuły na sprze
daż. Wiad. skład kapelu
szy, Gdańska 137,

" (88ó

Filja ,,Dziennika Bydgoskiego1
w cenirum mtastfo
przy ul. Dworcowej 2 (trzeci dom od narożnika ul. Gdańskiej)

piuimic przeMppJ M I łjiisslf, Pilnia mi iniiiaia pa Iraki

2 sanki
na sprzedaż. Grubich, Ku
jawska 9. (851

Czello

korzystnie sprzedam Ło-
k etka 28a II. ptr. 1. (F353

Jadalka
dębowa okazyjnie na sprze
daż,. Adres: filja Dz, Bydg.
Dworcowa 2. F372

Piecyk
żelazny sprzedam. Dietza
nr. I. F381

EGEED3
Kupimy

większą ilość słomy na

sieczkę Tri i Ska. Byd
goszcz, ul. Babia Wieś 5.

F302

Fotograficzny
zakład kupię w Bydgoszczy
za gotówkę. Oferty pod
, Fotograficzny'' do tilji D'.

Bydg. Dworcowa 2. 19895

KEE32
Lekci

gry na fortepianie udzie
la na warunkach korzyst
nych. Nakielska 19. II

ptr. prawo. Zgłaszać się
od11—12i3—4popoł.

(92l

Kursy
maturalne i dokształcają
ca Zapisy: Szkoła Sw.
Trójcy, Kordeckiego, godz.
6-a 4950

Pomocnik
kominiarski oraz uczeń,
syn uczciw'ych rodziców,
mający cbęó wyuczyc się
kominiarstwa mogą się
zaraz zgłosić. Franciszek
Wainhold, mistrz kom -

niarski, Chełmno, Ryn
kowa 6. (787

Pomocnika

fryzjerski poszukuje. Ka
mieński, św . Trójcy 14.

853

^/połA ai

gjjjHTi poszukują r/Sm

Czeladnik
rzeżnicki poszukuje po
sady, biegły w handlu i
pierwszorzędnych, wyro
bów. Of. do Dzień. Bydg.
pod ,,Pomocnik rzeżnicki'*

835

TrioJaz.bandowe
zaraz lub 15 b. m. po
żądane do kawiarni.
Spieszne zgłoszenia pod
.Trio” do filji Dz. Bydg.
Dworcowa 2. t729

Szofer- Mechanik
kawaler poszukuje posa
dy zaraz lub od 15, 1.29.

Miejscowość obojętna.
Czesław Szalkowski, Kro
toszyny pomorskie pow.
Lubawa, Pomorze. (819

Poszukuje
ucznia młynarskiego na

mlyn wodny. Kow'alski,
Broniewo pow. Wyrzysk
stacja Witosław. F-367

Poszukujemy zdolną
kontokorentystkę posia
dającą praktykę we fir
mach handlowych i wpra
wę w pracach buchalte-
ryjnych. Zgłoszenia tylko
listownie z podaniem
krótkiego życiorysu, od
pisów świadectw oraz

referencji kierować do Sp.
Ak. ^Hadroga” Bydgoszcz,
ul. Matejki 1 . (93l

Dziewczą
uczciwe, czyste, znające
szycie i prace domowe
poszukuje zajęcia w lep
szym domu. Zgł. do filji
Dz Bydg. Dworcowa 2

pod , Zosia". F354

Książkowa
kasjerka, p sząca na ma
szynie, z kilkuletnia prak
tyką, ostatnio w kancelarii
adwokackiej poszukuje po
sady ewentl. na wieś od
i . 4. br. lub wcześmej. Of.
do filji Dzień. Bydg. Dwor-

owa nr. 2, pod ,,T. K. U*'.
F369

Gorzelanego
możliwie samotnego po
szukuje od zaraz gorzel

nia Mszrnowo poczta
Bratjan stacja Nowemia-
sto. (806

Kotodzlef
lat 28, żonaty, dzielny w

swym zawodzie, z wlasu.
urządzeniem, poszukuje
posady na majątku bez
zaciężnika. Zgł. w Dzień.
Bydg. pod ,.Ńr. 800".

83i

Bufetowego
na własny rachunek z

kaucją pószuku:e Zygfyd
Seefeld , Czerwińsk, pow.
Gniew. Oferty uprasza
się z życiorysem i odpi
sem świadectw. (935

Przyjmie
posadę od l. II ślusarz
samotny specjalista freze
rów i wszelkich narzędzi
stolarskich. Of. pod .W .

R.” do Dz. Bydg. (930

Panienka
z dobrem -życiem i. ręez-
nemi robótkami poszu-

uje posady do dzieci iub
innej. Łaskawe of. pod
,D . B .” do filji Dziennika
Bydg. (F358

Inteligentna
panienka pracowała jako
bufetow'a przyjmie posa
dę. Zna szycie i haftowa
nie. OL pod *M. K.” do
Dz. Bydg. (941

Samotny (F364
emerytowany urzędnik,
lat 49, z gotówką 4000 zł,
pracowity, rzetelny i su
mienny poszukuje posady
biurowej w przedsiębior
stwie, przemyśle, whandlu
lub we uw'oi ze. Załatwiać
moge wszelkie sprawy
biurowe i książkowość,
chętnie wyręczałbym
starszych państwa albo
jednej osoby w admini
strowaniu, organizacjach
itp. Świadectwa i refe
rencje na żądanie. Of. do
filji Dzień. Bydg Dwor
cowa 2 pod r,Sumienny49”

Mieszkanie
4 pokoje komfortowe.

Zgł. ul. Śniadeckich 55.
572

Duży
pokój umebl. dla lepszego
pana do wy'najęcia Śnia
deckich 48a, II ptr. (F36L

Pokój
ładnie umebl. dla pani
odnajmę 15 stycznia, ul.
Gamma 2, II ptr. prawo.

F363

Pokój
umebl. z calem utrzyma
niem dla 2 panów do wy
najęcia. Piotra Skargi 6,
parter lewo. (646

Pokój
umeblowany dla 1—2 pań
zaraz do wynajęcia., Na
kielska 19, II ptr. prawo,
przystanek tramwajowy.

929

Pokój
umeblow'any dla małżeń
stwa. Jack ciec, Barska 25,

F-374

2 pokoje
frontowe, duże, odpowie
dnie na biuro lub dla le
karza zaraz do wynajęcia,
ul. Śniadeckich 11, II ptr.
lewo. F382

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Dr. Em. Warmińskiego 17,
i ptr. prawo. F376

r różne ą

Obiady
smaczne z trzech dań
1 zł, śniadania 6 ) gr. ko
lacje 1 zł, kuchnia wy
śmienita. Restaracja Ho
telu Rios. 22176

SCMIESZKANIAm
Zam.enią

2 pokoje z kuchnią na I

p ętiże, przy Gdańskiej na

2 lub 3 pokoje na parter/e.
Ofery upraszam pod nr.

,,2468*' do fdji Dzień. Byi g.
Dworcowa 2, F3i5

Stolarz
na krzesła. Kto obejmie
stałe sporządzenie krzeseł
Maszynowo obrabiane
drzewo dostarcza się. Zgł.
pod E. E.” do Dz. Bydg.

651 ih

Kto wykona
aplikacje i kurblowanie
na materjałach bawełnia
nych w wielkich dese
niach. Oferty z próbami
przyjmuje Bydgoska fa
bryka parasoli, Rudolf
Weisslg, Gdańska 9. 1901

Handlowca
możliwie z branży obuw
niczej z kilka tys ącaml
złotych poszukuje się jako
wspólnika do większego
składu obuwia w większym
mieście bl sko Bvdgoszezy.
Gwarancja hipoteczna, Z 'L

uprasza się pod .,1tbuwie
'

do tilji Dz enuika. (F390

Ostrzeżenie.

Podaję do wiadomości,
że na sprzedaż lub za
mianę mieszkania o.Kemp-
czyńskiemu i jego żonie
zamieszkałych ulica Jezu
icka nr. 4, nic zezwalam.
Marja Jagaciak, właści
ciel., a. (830

Zgubiłem
1.Itm.wdrodzeod
ulicy Sw. Trójcy 19 do
tramwaju, w koleji z Byd
g( szczy do Mroczy ezmny
portfel z zawsr,ością 66

zł, paszoort, papiery woj
skowe itd. Uczciwego zna
lazcę uprasza się o zwrot
za wynagrodzeniem.Er win
Wolff, Drzewianowo p.
Mrocza. (923

Zgubiłem
zaświadczenie wojskowe
od spisu pob( rowych na

n azwisko Bigalue Gerhard
ulica Lioeita 16. (3J2

Unieważniam

zgubioną książeczkę woj
skową na nazwisko Wła-
domir Myłyk. (7z6

W ilk

zaginął. Oddać Grunwaldz
ka 23. (F357

IC ssl
Starszy

oan nawdjże zna omość z

inteligentną tdondyną Cel

towarzyski. Listownie do

filji Dziennika pod,,Foruur'
F356
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W dniu 7. I. zmarł niespodziewanie przy wykonywaniu swych
czynności w Czarnkowie podróżujący ś. p.

Wifkter laczScowslci
Zmarły zajęty był u mnie przez 16 lat i w czasie tym odznaczał

się pracowitością, przez co zaskarbił sobie szacunek i uznanie.
Pamięć o Nim nigdy u mnie nie wygaśnie. (F398

Bydgoszcz, dn'a 9. L. 29.

W poniedziałek rano o godz. ll2a zasnął
w Bogu mój najdroższy syn, nasz" najuko
chańszy i nigdy niezapomniany braciszek,
wujek, kuzyn i szwagier ś. p.

Fe:iks Kędzierski
w 25 roku życia w nieutulonym smutku
pogrążona

BSoscBjEfim ca.

Bydgoszcz, dnia 9 stycznia 1929 r.

Pogrzeb odbędzie sie 10. 1. 1929 r. w

czwartek o godz. 7 ,4 z kaplicy na nowy
cmentarz. (1014

wykonuje
Drukarnia Bydgoska

Choroby.
Leczę przeszło 25 lat ho
meopatycznie i biochemicz
nie, wyleczył( m lysiąceosób
z chorób wewnętrznych,
specjalnie żołądka i wszelkie
rany. Teofil Kasprzewski.
homeopata, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 81 b, II wejście,
tel. 775. Przyjmuję w każdy
p ątek w Inowrocławiu od
godziny 10-ej do 4-ej, Pa
derewskiego 4, (32441

ia ris i spirświetnie zaprowadzona w całej Polsce,

zaraz na sprzedaż
z, kompletnem wyposażeniem teehnicznem, dożami
piwn'cami, lokalami frontowemi oraz wolno-akcy-
zową składnicą w centrum Poznania.

Warunki bardzo dogodne.

Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń ,,PAR" w P o
z n an iu, Aleje Marcinkowskiego nr. 11 pod
nr. 53.32. (997

2SD

od maszyn, jak również i CBaSSźCH

kupuje Stale firma

F. Ebcrhardt Sp.zo.p.
Bydgoszcz, ulica Św. Trójcy 2.
976)

Licytacja zastawu.
W piątek, dnia 11 stycznia 1929 r. o godz 930

snrzedawać oędę publiczn'e w drodze licytacji w moim
lokalu przy ulicy Długiej nr. 8

różne nlezwałoryzowane pretensje hipo
teczne wraz ż przynależnymi dokumentami.
Do licy tac ji dopuszczeni będą tylko ci, Któr zy

w terrernie przed licy t a c ją złożą do wiernych rąk moich
wadjum w kwo ie 25.000.— zł. (90l

( - i Michał Piechowiak, zaprzysiężony tirytator.

poszukuje
i prosi o zgłoszenie (998

Drukarnia św. Wojciecha - Poznań.

OPKflWE KSIĄŻEK
oraz wszelkie prace wchodzące
w zakres introligatorstwa wyko
nuje starannie, szybko i tanio

tatroiigażoi'nla
DRUKARNI BYiiGiiKiCJ Sp. Rki.

(Wyd., Dziennika Bydgoskiego")
ui. Poznańska 30.

Kuinierka

wykonuje wszelką pracę
futer, starą i nową w domu
S poza domem, ceny niskie.
2gto3z. listownie Siuchniń-
ska, Konałowa 7, p. F-944

Ulom
II piętrowy z 2 składami
w cenii urn miasta, dochód
1200 zł miesięcznie, cena

120,000 zł poleca rStella”,
Dworcowa 64. (F378

Dom
III piętrowy z 1 składami
rogrodem, dochód 1400 zł,
cena 130,U00 zł, wpłaty
70,000 zł i dużo innycn
poleca ,,810113” Dwor
cowa 64. (F379

Młyn
parowy, 6 par walc
nowoczesneui urządze
niem bez konkurencji,
cena 250,000 zł. - Młyn
wodny, 2 pary walc z

nowoezesnem urządze'
niem, do tego to mórg
ziemi, cena 150,000, wpłaty
80,0J(j zł poleca , Stella”,
Dworcowa 64. (F380

Oberża

i40mórgzemi do wy
dzierżawienia, koneeus
pewny; dzienny zbiór' 200

złoty en. Kiereje wski, Mo
gilno. (y57

Dom

dwupiętrowy, mieszkanie
4, 3 pokojowe wolne za

41000 sprzeda Sokołowski,
Smadeciiich 40. F687

Składy
w szelkich branż wskaże
.RoIpol”, Bydgoszcz, ul.
Gamma 2. F408

Skład
instrumentów muzyczn .

i ar tykułów sportowych
korzystnie na sprzedaż.
Zgł pod ,,Byd 'oszcz" do
Biura ogłoszeń ,,IRO"
Hermana Frankego 3.

937

Dom
z restauracją d(Jną i ^órną,
salą, wolnem mieszkaniem,
duze sklepy jest z powo
du rh'oroby i starości na-

tychmia-t na sprzedaż. Ce
na 60.000 wpłaty 40—45.000
zł. Zgłosz. pod ,,Źródło1
do filji Dzień. Bydg. Gru
dziądz. 1004

Fretki
tanio sprzedam. Wieczo
rek, Senatorska 9 (946

Strój
towarzyski, loki, nader
elegancki, czarny tiul W
bogate hafty, błyskot.
przyozdobiony, korzystnie
na sprzedaż. Adres wska
że ffija Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F333

ladałka
jak nowa na sprzedaż.
Sw. Trójcy 27, I p. (978

Ogrodnictwo
25 mór,., doiu 10 pokoi
sprzeda lub wydzierżawi
Sokołowski, Śniadeckich 40.

F338

MSyn
motorowy, para walcy 2

kamienie, 7 mórg zienn,
dom 5 pokoi, blisko sta
cji, 80009 zł sprzedam ho-
Wakowskł, Dworcowa 69
telefon 850. -F393

Składy
każdego rodzaju poleca So
kołowski, Sn adeckich 40.

F339

Skład

pokojowe mieszkanie
do oddania. Adres wska
że Dz. Bydg. (952

Gramofon

łubowy, nowy, okazyjnie
bardzo tanio na sprzedaż
i dwa koła zgumami
n ikło wanewii obręczami z

wolnym biegiem . Wiatt.
biuro ogłoszeń rIRO”.
Hermana Frankego 3. (934

EEE3J
Maszyny

do szycia każdego syste
mu kupuje i płaci naj
wyższe ceny. Jan Kuherek,
Śniadeckich 6a. (23251

Motor

gazowy, (ssący), 80 -1 2 0
koni kup'ę natychmiast za

gotówkę. Oferty z poda
niem ceny i fabrykatu skie
rować do filji Dzień. Bydg.

Grudziądz, pod ,,Mo'tor
ssący'. 1093

Płac

budowlany
Dz. Bydg. pód

1006

Of. do
W. M.”

Firany
nowe na 2 okna storowe
coś dobrego oraz sukno
czarne na płaszcz męski
okazyjnie sprzedam. War
an r.sk ego 3, II. F334

Dcm
II. piętrowy. 2 składy, pie- j
karma, os ród, przy sprze- j ------------------- ------------

daży oba składy wolne i MySSSwskle b uty
35UuO u tub do wydzierżą-1 sprzedam. Kościuszki 3,
wierna na korzystnych wa-! parter Jewo. (971

runkach. Nowaitowski,
Dworcowa 69, tel. 850. Fu92

Skład: (993
z obuwiem, kompletnem
urządzeniem, przy tem,pra
cownia, 2 pokoje i kuchnia,
położony w centrum
miasta z powodu objęcia
większego przedsiębior
stwa natychmiast na

sprzedaż za cenę 75UO zł.
Zgł. do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod BZaraz”.

Skład

matcrjalów opałowych w

Bydgoszczy od szeregu
lat dobi ze prosper u.ący
jest Korzystnie zaraz na

sprzedaż. 4'owużni ref'ek-
tanci zecncą się zgłosić
pod ,,Upał" do biura o

gł szeń ,,łEO" Hermana
Franke0o u liłati

2 konie
(siwki) do powózki i wo

zów ciężarowych 6 i 7 le
tnio, 1,74 i 1,76 mtr. w \s.
wytrwałe na p dróze,
l'ios wilk i jamnik zaraz

na sprzedaż. Of. do Dz.

Bydg. pod ,1101116". (945

Maszyna
do szycia w dobrym sta-

wedy
pił
% Sienkiewicza

F399
13.

Wg POSADY^fl

Potrzebują
zaraz 2 starszych pomo
cników krawieckich na

stalą pracę. Fel iks Ostrow
ski, mistrz krawiecki, Gę-
bice p. Mogilno Rynek.

926

Dzietnych
stolarzy tylko na pierw
szorzędną czystą pracę
poszukuję. G. Hsbermann
Unji lubelsk iej 9/11 (980

Kuchmistrzyni
która pracowała w restau
racji łub hotelu dobrze
póleeóna potrzebna zaraz.

Odpis świadectw z poda
niem warunków do W(ei-
kopolanki, Grudziądz. (1002

Potzrebna

panienka z lepszej rodzi
ny' do składu piekarskie
go i do pomocy w domu
od 15 I, ty lko pozamiej-
seowe. Adres wskaże
Dz. Bydg. i975

Poszukuję
pomocnika fryzjerskiego
na stałe, chętny może się
wy uczy c" fryzjowania
damskiego. Zgłosz. Orła
nr. 7. (F335

Elektromontera

młodszego poszukuje za
raz Pateeki, Jackowskie
go 31, telefon 17.15. (956

Duża

fabryka garbarska poszu
kuje dobrze zaprowadzo
nych podróżujących z

branży skórzanej na woj.
Poznańskie i Pomorskie.
Zgłoszenia do Dzień. Bydg.
pod,Skórnik" (953

Poszukuje
się wykwalifikowaną ku
charkę do małej rodziny,
znającą się di skonale na

warszawskiej kuchni, na

pieczeniu ciast i chleba.
Zgłaszać się: Mątwy, pod
Inowrocławiem, Sodownia
wila dyrektora. (8S6

Uczennica

potrzebna do kuchmistrza
Hotel Warszawski. F368

Posługa
potrzebna. Kuligowskn,
Gamma 2. F406

Służąca
z samodzielnem gotowa
niom i dobremi świadec
twami potrzebna od 15

styczn ia 1929 Zgłoszenia
ul Dworcowa 17. Kol.
Loterji Pańswowej (98z

Sł 'żąca

do wszys.rdego z goto
waniem kochająca dzieci-
Zgłoszenia Gdańska 40

1prawood1-2i7-8.
931

Uczennice
z ładnym charakterem pi
sma mogą się zgłosić.
Piśm'enne oferty do A

Przybylski, Gdańska 15.
F391

Ubikacji
o pow. około 1002 m. po
szukuje się zaraz.

Zlg. do Dz. Bydg. pod
,K. B.” 069

Składnica
z biurem i stajnią w śród
mieściu korzystnie do od
dania. Adres wskaże Dz
Kydg. (954

geglarz-
wypraktykowany w różnych
gatunkach cerahczDyeh. żo
naty poszukuje posady za
raz. Zgłosz. do filji Dzień.
8. Grudziądz podCeglarz" .

10J5

Służąca
z dobrem gotowaniem po
szukuje posady. Of. pod
, Służąca” do Dz. Bydg.

830

Starssa panna
z lepszej rodziny poszu
kuje posadę, do pielęgna
cji starej iub chorej oso
by, lub też jako wyręczy-
cielka pani domu. Znam
szycie, roboty ręczne i
wszelkie prace domowe.
Of. do filji Dz. Bydg. pod
,W. 141". tF397

Wars. tai
rcperacyjny maszyn rol
niczych w pełnym biegu,
b. dobrze zaprow'adzony
od 1 kwietnia b. r. do
wydzierżawienia. Reflek
tuję tylko na dobrych fa
chowców i z odpowiednią
gwarancją. Łask. zgł. do
l- m y S. Jąnk.awski, Mo
gilno, Maszyny i narzę
dzia rolnicze. (1013

Mieszkanie
3 pokojowe z wygodami,
2 balkony, z całkowitńm
umeblowaniem oddam.
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,,Ł. J." (810

Mieszkania
3 pokojowe za czynszem,
4 pokojowe Od gospoda
rza, roczny czynsz wska
że ,,Norma ', Gdańska 24.

F402

Poszukuje
2 —3- pokoii umeblowa
nych, światło elektr., ła -:

zienkn. Zgł. do Hotelu
pod , Orłem". F395.

Umeblowany
pokój, osobne wejście,-
elektryczne światła zaraz

do wynajęcia. Pawski Sw,
Florjana 16 (93

Pokój
duży, jasny, centr. ogrz.
solidnemu panu do wy na-(
ęcia. Sielanka 7. (F404

Dia fflsiże^siw
pokoje z używaniem kuch
ni, wskaże ,,Norma" Gdań
ska 24. (F403

Stancja
dla uczenicy szkolnej,
fortepjan, opieka, dobre(
odżywianie. Swiętojań-i
ska 13, piętro. (F394

Pokój
umeblowany lub 2 do wy
najęcia zaraz. Gdańsk - 35
II. ptr. (K-499

Pokój
do wynajęcia od 15.1.29-r.
dla inteligentnego pana z

utrzymaniem lub bez,
Marcinkowskiego 10, I p.
prawo. iFlOŚ

Mieszkanie
3 pokojowe z wygodami
wyaam solidnemu re flek

tantowi za zwrotem kosz
iów i czynsz za 2 lata
zgóry. Grunwaldzka 142.
II. piętro, prawo. 942

Starszego
dzielnego stolarza na bu-
fetd za dobrem wynagro
dzeniem przyjmę. Chwy
tuwo 15. (9Z2

Czeladnik stolarski

który umie samodzielnie
pracować może się zgłosić,
Andreskowski. Stroma 28.

(969

Restaurac.a

pierw szorzęuiia w śród
mieściu z salą dancingo
wą w peluyin biegu z po
wodu choroby tanio na

sprzedaż. Zgłosz. Toruń
Św. Katarzyny 7. (999

Bufet (F401
kredens 900, sypialką dę
bowa ciemna 6u0 i pokój
męski 95U zł zaraz surze- u- .- .

da Stolarnia,,Wileńska U. i ^ ' Hermana ł'ran-
K6t*0 O. (yjid

Ekspedjenta
do składu towarów ko-
lonjalnych, samodzielne
stanowisko pr/j^mę zaraz.

Kaucja wymacana Zgło
szenia do Biura Ogłoszeń

Gramoleń
tubowy, oraz trąbkę ,,B"
zupełnie nową korzystnie
sprzeda Grunwaldzka 146
Skład. (9j0

Wóz

roboczy nowy i'/% cal. ko
rzystnie na sprzedaż, ul.
Hetmańska 35. F39j

Poszukuje
natychmiast dobrego pie
karza, który już ctluższy
czas eainoozielnie przed
piecem pracował (Brust-
feuerung), tylko pierwszo
rzędne siły z dobremi
świadectwami Himmler,
Pruszcz pow. Świecie (Po-
morzej. Telefon 22. (1012

Chłopiec
do posyłek może się sgło
sić zaraz. Dworcowa 33,
Hotel. (974

Ucznia

biurowego przytmie: in
spektorat S.kolny w Ryd-
aos-czy, ul. Jagiellońska 21.

parter 32. (371

Pielegnarka
do IV-. rocznej dziewczyn
ki w lepszym domu za
raz posz'ikiwana. Zgł. nl.
Gdańska 125, I ptr. (979

pziewcze
przychodnie do dziecka
2 lata, i pomocy w gos

podarstwie dornowem
przyjmę. Grunwaldzka 146
Skład. (989

Orkiestra
kwartet tew. trio) salo
nowo dancingowy wolny
od 15 iub później, Zgł.
do Dz. Bydg. pod .Kwar-
tet". (996

Wydzierżawię
ubikacje zdatne na stolar
stwo, ślusarnię, kowal
stwo, kołodziejstwo lub
stajnię. Kujawska 123,
czwarty dom od rynku
Zbożowego, gospodarz .

F303

Starsza
dzielna kucharka potrzebna
od 15. bm. lub 1. lu.ego
do kasyna o(teer-kiego,
zdolna dobrą kuchnię pro
wadzić. Podanie warunków
z zał. odpisów świadectw
i fotogr. pod adr. J . Mi-
szewski, Sę'pólno, Pomorze.

9.94

Wydzierżawię
mój zaprowadzony hur-
towny zakup surow'ców,
tarago żalaza, szmat,
kości, butelek w powiat, i-
wem mieście, wszystkie
szkoły, przy kolei i
dworcu, można bocznico
dolączyćj nadaje się do
założenia filji drzewa
budowlanego, którego
brau na miejscu, 2 pokoje
wolne, później więcej,
dzierżawa 3 lata zgóiy.
Zgł. pod aSurowiec" no

Dz, Bydg. (93.i

Dla lekarza
mieszkanie zaraz do wyna
jęćanaprakt,,Ip. wDaj
lepszetn centrum, przysta
nek tramwajowy na w.-zy-
stk e iinje. Ofrrly do Dz

Bydg. pod ,,Gospodarz-le
karz”. (955

Mieszkania
2—6 pokojowe odda .R oi-
pol”, Gamma 2. (F497

Poszukue
mieszkanie l iub 2 po
koje z kuchnią, dam 400 zł
?a oddanie i miesięczny
czynsz. Oferty do Dzień.
Bydg. pod ,Emem" . (970

Mieszkanie
7 pok., komfortowe, tele
fon, ogródek w Bydgosz
czy przy uh Gdańskiej,
I pięto zaraz do oddania.
Wiad. .IRO ” Bydgoszcz,
Hermana Frankego 3. 935

k OńOj
unieblow. z oddzie nem

wejściem i u/.ywanieni
kuctrni poszukuje od 1
marca biurowa. Zgł. do
filji Dz. Bydg. pod vMa
rzec”, (F386

Cts.'ady 1.63 zl

kolacje 1.2d zł, stararnid
przyrządzone z mięsa najn
pierwszej jakości poleca.
Ognisko, Jagiellońska 71.

3 ttyHąca zż
poszukuję na trzy mie
siące najwyższy procent.
Łaskawe of. pod ,,Trzylł
do Dzień Bydg. (9o8

Irena Kurze.ew sh a

ze Stolężyna cofa niniej
szem twierdzenia uwła
czające czci Stanisławy
Majchrzakówny ze Stołę-
żyna i przeprasza jął

10jj -

MfiTliyMOHJALHE

Pani

kał!., wdowa, z majątk'enl
ży *zy znajomości lepszego,
wyższego urzędnika. Star
szy nauczyc e l ndowiec ma

P'erwszeństwo. Cel ożenek.
Of. upraszam pod mM. D '

do Dzień. ByJg. (95T

Nauczyciel
lat 27, dobrze i-yiuowany
szuka ula braku zuajomosci
pań odpowiedniej towa
rzyszki życia. Pan e w w,e-
Uu 18-25 lat, Którym ża-
ieży na niłein i spoi,oj-
nem żye u wiejSKiem na|-
m lej brunetki pochoazące
z gospodarstwa, gos o .ar-

ue. posiadające okoto 20
ys. zł zechcą swe łaskawe

zgłoszenia z cał. nr zaufa
niem nades ać do Dzien
nika Bydg. pod ,,3366". j995
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COGNAC

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO 3
NA CALĄ POLSKĘ i W. M. GDAŃSK 1

Z. 1HAIEWSMI
POZNAŃ, UL. DĄBROWSKIEGO 28. TEL. 66-33

Przetarg przymusowy.
Nieruchomość położona w W .ęcborku i w chwili

uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze
gruntowej a) Więcbork tom 25, wyk. L. 642, dom
mieszka'ny z podwórzem i ogrodem oraz stajnia
w m eście o obszarze 0,23.80 ha, 1,46 tal. czystego
dochodu gruntowego i 739 mk. wartości uży'ko-
wej budynków, b) Więcbork tom 25, wyk. L. 639.
rola łąka i podwoi ze w nrescie o obs arze 0,61,10 ha
i 2 28 tal. czystego dochodu grunt, pa in.ię mistrza
dekarskiego Anton'ego Bąkowsk ego i tesoż żony
Heleny z domu Kucharskiej z Więcborka jako wsnó -

właś'Mcieli oo potowie zostan'ę dn. 20 c z e rw c a 1929
o Rodzinie 10 przerl południem wysta'iona m

przetarg w niżej oznaczonym Sądzię, pokój 4 (sala
rozpraw).

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 'grun
towej dnia 21/IŃ 1928 r.

Niniejszem wzywa się wszystkich, których prawa
w chwili zaosan a wzmianki o przetargu uie były
w ksiedze gruntowej uwidocznione, aby się z niemi
zgłosili najpóźniej w dniu nrzetargu, orzed wezwaniem
do wnoszenia ofert, i prawa te uprawdopodobnili, g lyby
wierzyciel im przeczy(. W razie niezastosowania się
do powyższego wezwania, prawa te przy ozaa zeniu
najniższej oferty nie zostaoą wcale uwzgię dnióne,
a przy rozdziale ceny kupna dopiero po roszczeniu
Wierzyciela i innych prawach

Więcbork, dnia 21 g udnla 1923,r.
Sąd Powiatowy. (798

P. T interesowanym donoszę, że od 1 stycznia b. r.

'począwszy jako

eiiiiUaiifiirniiiiii
podejmuię się usialania docho lów, obrotu,
m ajątku i spaJków, podżegających opodatko
waniu tylko przy odnośoern opracowań u referatu.
w d osków lub o iwolań nod wzgledem prawnym
orzez re L S. Sokołowskiego (,,Biuro Obrony
Obywatelskiej*4), Dworcowa 31b, I( p., tel 20-42

St efa n SMOLNiCKi. rewizor ksi^s SanJiowytl
publicznie ustanowiony i zaprzysiężony przez Izbę Przem -Handl.

Stary Rynek nr. 2, II ptr., teleton nr. 62.

(Jwagai Uprasza się o zgłoszenia piśmienne ewent
teiefon czne do godziny 10 rano (telefon 62), od

godz. 10 do 1 i od 3 do 6 (telef. 20-42;, i965

W a yarłek. dnia 10.1 .1920 r.o g 14-tej
sprzedam publicznio

w Sitówcu, u pana Hammler*a
za natychmiastową zapłatą:

409 ctr. ziemniaków w kopcu,
2 kodie,
3 maciory, (963
5 Wśrchiaków,
rośttsr dam -ki,
masł.yne do sieczenia,,Kormick"
i centryfugę.

FeutowU'z, komornik sądowy w Koronowie.

CKlliDSll
bardzo dobrze uU zymana.
gotowa do jazdy korzy
stnie na sprzeda/.. (962

Schmidt. Gdańsk,
nacsoiautel 3, III ptr.

Tel. 2::6( 5,
V* . :i.,.J.
W.H ....aaaii mmmm

Etażerki
donuż

poleca tanio w wielkim
wyborze (St 554

B. Sommerfeld
fabryka pianin

Bydgoszcz
ulica Śniadeckich 56.

D, m i l Zilja Kączhoa/sKa
przeprowadziła s ę z Królewskiej Huty

do Bydgoszczy, uj hdaftska 25. I p.
Telefon nr. 21 -27.

^Godziny przyjęć od i0 -12i od 3—4. popoł. (612^

Tańców
| Tel. 22-14 |

na nowe kursyprzyj
muje zgłoszenia. Lekcje
pr y w. każdego czasu, m

formacie codz. w g. 1 2 -2 i 4-8^

W. Kochański, naucz, lanca
1 1. Sienkiewicza 61 (b . Dworcowej;.

Zf\

KUPUJCIE WYROBY
~ N

FABRYKI POWIDEŁ B /J R A C Z ANYCH
MARMELAD i POWIDEŁ SLIWIIOWYCH

C F. MULLER i SYNT
BOUtkiZEWO . POMORZE.
ADRES TELE4RAF1CZRY: . BkGUNA**
KOit ZALOŻ. .8^j. - TELEFJN i i U.

^ gWSiŁĘDZIE DO NABYCIA.g j

111

i BANK LUDOWY|
1 '

1

m

ii
im

Spdz. z. z n. odp. (34536

I
w Bydgoszczy

Telefon 927 i 933 Zał. W 1895 r. stary Rynek 11

Bmprzyjmuje wkłady w złotych Idolarach
płacąc najwyższy procent,

I wypożycza bezpłatnie skarbonki
dla drobnych oszczędności,

H załatwia wszelkie sprawy bankow e na flogodiiycll warii(lkclia

Morderstwo
popełnia każdy na sobie i swych dzieciach, zanie
dbując po zątki grypy, kaszlu, kataru. Na wstępie
zwalczajcie 'cierpienie - uiyw jgs tylko cukierki
oie sio w e — aptekarza W. Paździerskiego ,,PE^T^S',
Miodo-słodo-ślazowe, ,,T0MS0NA" Eucalypto-mentol

Sprzedaż w aptekach i drogerjach. (34274

Duszność, flegme srs.'sfitP
herbata i karmeiki ,,(JKAS(i
TysiąCHrotme wypróbowane. Cena herbaty 1.25zł,
katmelków 40 gr. Sprzedają apteki i drogerje,
gdzie mema, wysyłam wprost napróbęzanobr 3zł.
Sf. MULLER, LaboraL Poznań, Wrocławska 15

IISilęmęskq
ap.-wuia na nowo ,,Y op uham in44, zdawna wypróbo
wany preparat nauiowy. 50 porcyj zł 12.— wraz

ze sposobem utycia
' C33.947

Dr.GelshardISp..GdaAsh.

Dla naszego kierow nika technicznego
poszukujemy natychmiast, a naj
później do 1 lutego

mieszkania
4—6 pokojowego, możliwie w pobliżu
nas Łask. zgłoszenia do firmy

F. Eberhardt Sp. zo. p.

BydgOSZCZ, Św. Trójcy 2.
977)_____

Poszukujemy celem kupna

Szczegółowe oferty z podaniem fabrykatu, rocznika
budowy, siły, i L d. oraz osti tocznej ceny uprasza

,.AGROraECa"
SE.Ktafiłfowski I K. Stfrzu2

Zakłady Mechani -zne - Kotiarnia 786

Poznań - Urban ;wo. Sokoła 19/21. Tel. 20-32.

od zł 5.00

Nlaski
Serpentyna

Ordery Konfetti
Balony

Artykuły na karnawa'

wypożycza i sprzedaje
najkorzystniej 35342

T. Bytomski
ul. Dworcowa I5a,

Sprzedaje
się nowe męskie futro.
Paderewskie'go 33, I p*r.
Oglądać między 1—4 .(F , 18

p oleca najtaniej

Konieczny
ul. ŚniaJeckich 46.

31955

SwlaU
da tuczenia w większych
ilościach kupują (983
Dwór Szwajcarski

spółdz. z o.o .

Bydgoszcz
Jackowsk.ego 25-27

Te eton 254.

Kupuję każdą ilość

aKdiecuł
i płacę obecnie za sztukę
10,25 zł, 805
St Matyaszczyk,Leszno
tel. 301, eksp. zwierzyny

ii
Właściciel pierwszorzędne! cukier
ni, kawiarni, piekarni i restauracji
przy dworcu w miasteczku na Po
morzu, odwiedzanej przez licznych
letników z powod'u zmiany inte
resu iest na'ychmiast następująco
do wydzierżawienia. Cukiernia,
piekarnia i kuchnia. Zgłoszenia
tylko przez lachoweów. Do obję
cia interesu potrzebny kapitał
8 —10000 zł. Zgłoszenia pod nr. |
.,940" do Dziennik Bydg 940

zamieszkałemu w Bydgoszczy, przy ulicy
Cieszkowskiego 17, składają wyrazy najgłębszej
czci i uznania dla Jego wielkiego, zacnego, ofiar
nego serca, dla Jego bezinteresownie często
niesionej pomocy lekarskiej, tak rzadko

spotykanej u lekarzy w obecnych czasach. (968

Wdzięczni pacjenci na obw. bydgoski

Baak BtfgoskiSpółdzielnia z ograniczona odpowiedzialnością

w Bydgoszczy, ul. Mostowa 6
Przyjmuje oszczędności za korzystnem opro
centowaniu. Wypożycza skarbonki dla drobnych

oszczędności.
Urządza rachunki bieżące i czekowe.
Inkasuje weksle i inne dokumenty.

WykoDuje przekazy na wszelkie miejscowości
kraiu i zagranicę. (2W935

Załatwia wszelkie inne sprawy Bankowe

NA RATY NA RATY

RADJO
APARATYi CZiSCI SKŁADOWE

Największy wybór nowości

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE

Inż. R. i T. JANKOWSCY
Bydgoszcz, Śniadeckich 2. Tel. 11 -07.

Poszukuje się od 1-go kwietnia
z chłopakiem

jtEinliod zIeifiiwł.narzędziami

sirćóżsi nacnegCB
fornali zzi(plhmi m

oraz

kilku

r*IojN5*Hi**ść P alciy n

poczta Nowa wieś w ieka , powiat Inowrocław.

Młodszego

m m

doświadczonego, znają
cego się dobrze na ry
sunkach (kawalera) po
szukuje (789

, ,UNIA'*
Zjednoczane Fabryki MaszynS.A.

Chełmno (Panterze).

Wykwalifikowanych

lirninri!
i rizenianyposzukuje (967

BydsoskaFabryka Maszyn
iL LoeHosrt Sp. flkc.

Bydgoszsz,
Generała Bema nr. 10.

Zgłoszenia osobiste lub
piśmienne skierować cio
biura ruchu. (a(j?

I ZZotemedale Znairciikupują
9

Ceaairaalsa1
na każde/ wystawie. PA ŚKk MkO Piaaia i

Zastępstwa: |
?IAVIlVSIimdT

m neao
(fHmdgaszcz

Warszawa - Katowice
lF BwBBBRBRBM J 4 ulica Pomorska 10

Poznań - Gdańsk - Lwów Tel. 17-38

f 31629) 1

Ceny ag osień 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szeiokości 08 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami óu gr.. w teaśoie na drugiej 1 trzeciej strome I,uj zl.
na dalszych stronacn 85 gr. za milim. 1 lam., szci. 67 111111. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr.. każde dalsze 15 gr.: dla poszuku ącycli pracy oraz na nekrologi 20V zuiz.ci.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśr ód drobnych 10')% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście u tziela się rabatu,
Przy Konkursach 1 dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 Jin dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane o'raz z zastrzeżenie n miejsca o 20 'l, drożej,
Za terminowe umieszczenie 1 przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy

Bank M. Sfadthagen. - Konto czekowe: P. Ii. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami; Drukarnia Bydgoska Sp. Ake. w -Bydgoszczy. -

' Z 'a redukc^g odpowiedzialny; Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


